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Uomien tilaa voidaan parantaa palauttamalla niitä luonnonmukaisemmiksi. Ojat voidaan tehdä mutkittelevam-

miksi ja niihin voidaan tehdä pohjakynnyksiä. Uoman poikkileikkausta voidaan muuttaa tai tehdä tulvatasan-

teellisia kaksitasouomia. Uomissa voidaan käyttää sora-, kivi- ja puuainesta. Eroosiosuojauksia voidaan tehdä 

luonnonmukaisin keinoin. (Järvelä & Västilä 2016.)    

Teiden perusparantamisen ja uusien teiden rakentamisen yhteydessä tulee kiinnittää huomiota myös vesieli-

öiden liikkumisen esteettömyyteen. Vesistöjen ylitykset ovat järkevää toteuttaa siten siltarummuilla, ettei vael-

lusesteitä synny. Vesistöylityksien sellaiseen rakentamiseen, jossa vesieliöiden esteetön liikkuminen varmis-

tetaan, on olemassa oppaita (Eloranta & Eloranta 2016). 

 

9.8 Vaikutukset maa- ja kallioperään 

 

9.8.1 Nykytila 

Hankealueen itäpuolella on maakuntakaavassa osoitettu harjujensuojeluohjelmaan kuuluva Ristiharju osana 

Padonkangas-Palanutkangas-Hyytiäisenkangas kokonaisuutta, joka on geologisesti arvokas, useita kilomet-

rejä pitkä harju- ja dyynimuodostuma. Soranotto, ojitukset, teiden rakentaminen ja metsänhakkuut ovat hei-

kentäneet alueen luonnontilaisuutta. Alueen useista soista vain Pitkäjärvenneva on luonnontilaisuusluokkaa 

1. Yleisesti hankealueen suoalueet ovat alle metrin paksuisia. Suolasalmennevan 132 hehtaarin saraturpeesta 

yli 1,5 syvää on vain 29 hehtaaria. Hankealueen maaperä on pääasiassa turvetta ja sekalajitteisiä maalajeja 

ja sitä täplittää kalliomaa (Kuva 87). Hankealueen kallioperä koostuu granodioriitista ja tonaliitista. Hankealu-

een koillispuolella sijaitsee mafinen syväkivien intruusio (Kuva 88).  

Hankealueella tai suunnitellulla voimajohtoreitillä ei ole valtakunnallisesti arvokkaiksi luokiteltuja geologisia 

muodostumia eli kallioalueita, kivikoita, moreenimuodostumia eikä tuuli- ja rantakerrostumia. Alue ei sijoitu 

happamien sulfaattimaiden esiintymisalueelle (GTK 2022). Hankealueella ei myöskään esiinny kartoitettuja 

mustaliuske-esiintymiä. 
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Kuva 87.  Maaperä hankealueella (GTK 2023). Hankealueen rajaus VE1 mukaisesti, sekä voimaloiden sijainnit, 

sähköasemien sijainnit ja hankealueen tiestö, jonka varrella kulkee myös alueen suunniteltu 

sähkönsiirron maakaapelointi. 
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Kuva 88.  Kallioperä hankealueella (GTK 2023). Hankealueen rajaus VE1 mukaisesti, sekä voimaloiden sijainnit, 

sähköasemien sijainnit ja hankealueen tiestö, jonka varrella kulkee myös alueen suunniteltu 

sähkönsiirron maakaapelointi. 
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9.8.2 Arviointimenetelmä ja epävarmuustekijät 

Perustusten, tiestön ja maakaapeleiden vaikutuksia maa- ja kallioperään on arvioitu asiantuntija-arviona. Ai-

neistoina on käytetty julkisista lähteistä saatavilla olevaa tietoa. Epävarmuustekijöitä arvioinnissa on karkeis-

tetut maa- ja kallioperäaineistot. 

 

9.8.3 Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Tuulipuistojen rakentamisen aikaiset vaikutukset maa- ja kallioperään aiheutuvat pääasiassa maamassojen 

poistosta ja läjityksestä tuulivoimaloiden, maakaapelointien ja tiestön rakennuspaikkojen kohdalla.  

Suoria vaikutuksia muodostuu tuulivoimaloiden perustusten rakentamisessa, jolloin maaperää kaivetaan ja 

muokataan perustustavasta riippuen. Tuulivoimaloiden perustamistavat määritetään pohjatutkimustulosten 

perusteella. Perustusten rakentamisen yhteydessä tehdään tilanteen vaatiessa massanvaihtoja, jossa heikosti 

kantavaa maa-ainesta vaihdetaan louheeseen, murskeeseen tai vastaavaan paremmin kantavaan maa-ainek-

seen. Lisäksi jokaisen tuulivoimalan osalta raivataan puut ja muu kasvusto perustusten ja nostoalueen koh-

dalta, joka on noin 1,5 ha kokoinen kenttä. Kenttäalue maisemoidaan lukuun ottamatta huoltotoimenpiteisiin 

tarvittavia alueita. Perustusten syvyys on 2–3 metriä, halkaisija 20–30 metriä ja korkeus 3–4 metriä. Sähkö-

aseman tarvitsema pinta-ala on noin 1,0 ha. 

Jokaiselle voimalaitokselle rakennetaan huoltotie, jonka leveys on noin 18–20 metriä ja kantavan alueen noin 

4–6 metriä. Vaihtoehdossa VE1 rakennetaan uusia teitä n. 5,65 km, ja olemassa olevia hyödynnettäviä (mah-

dollisesti parannettavia) teitä on noin 15,0 km. Uutta tiestöä ei lähtökohtaisesti rakenneta suo- ja turvealueille. 

Teiden rakentamisen yhteydessä voidaan joutua tekemään maaleikkauksia ja täyttöjä. Teiden yhteydessä kai-

vetaan maakaapelien kaivannot. Tarvittaessa tielinjauksilta kaadetaan puustoa. Rakennusvaiheessa voidaan 

joutua tekemään pienimuotoista louhintaa, mikäli ollaan kallioisella alueella. Jos maassa on kokoonpuristuvia 

aineksia, tapahtuu painaumia. Maaperän kuormitus kasvaa, jos pohjavedenpintaa joudutaan alentamaan tai 

jos se alenee rakentamistoimenpiteiden vuoksi lisäten painaumia.  

Maanrakennustyöt, kuten täyttöjen tiivistystyöt, voivat aiheuttaa tärinää maaperään ja ympäristöön. Tärinää 

syntyy myös, jos tehdään paalutusta. Rakentamistyöt aiheuttavat myös pölyämistä. Rakentamisen aikaisessa 

onnettomuudessa maaperään voisi päästä haitallisia aineita. Rakentamisen aikaiset maaperään ja kalliope-

rään kohdistuvat vaikutukset voivat heijastua pintavesien laatuun, jos huonolaatuisia hulevesiä pääsee pinta-

vesiin. Rakentamisen aikaisia pintavesivaikutuksia on käsitelty omassa luvussaan (9.7).  

Hankealueella suoritettavaa maa-ainesten ottoa on n. 10 t kiintokuutiota per voimala eli n. 100 tm³ luvitettavaa 

yhteensä. Arvioidaan, että maa-ainesta saadaan 90 % hankealueen sisältä. Ajoreittien rakentamisen ei uskota 

lisäävän hakkuita, sillä ottoalueet ovat ns. tien vieressä. Arvioidaan, että 10 % maa-ainesta tulee hakea han-

kealueen ulkopuolelta mm. kantavat kerrokset, koska hankealueen kiviaineksen laadusta ei ole varmaa tietoa. 

Sähkönsiirron rakentamisen aikaiset vaikutukset maa- ja kallioperään ovat pääasiassa rakentamisen aikaisia 

ja kohdistuvat lähinnä pintamaihin. Kaivuu- ja maansiirtotyöt muokkaavat maaperää sähkönsiirtolinjauksen 

kohdalta. Maakaapelit sijoitetaan pääsääntöisesti huoltoteiden yhteyteen kaivettaviin maakaapeliojiin. 

 

9.8.4 Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Tuulivoimalaitosten ja tiestön kohdalta tehty maanmuokkaus ja kasvillisuuden poisto saattaa johtaa vesieroo-

sion kiihtymiseen ja tuulen aiheuttamaan eroosioon paljastetulla tuulisella alueella. Toiminnan aikana hanke 

rajoittaa maa- ja kallioperän hyödynnettävyyttä tiestön ja voimalapaikkojen kohdalla ja välittömässä läheisyy-

dessä. Onnettomuuden sattuessa voi maaperään päästä haitallisia aineita, kuten ajoneuvojen polttoaineita, 

öljyjä tai muita kemikaaleja. Riittävällä varautumisella, kuten reaaliaikaisella seurannalla, varoaltailla, 
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huoltotoimenpiteillä ja hyväksyttyjen standardien seurannalla onnettomuusriskiä voidaan vähentää, jolloin toi-

minnan aikana riski maaperän pilaantumiselle arvioidaan jäävän vähäiseksi. 

 

9.8.5 Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan lopettamisella ei ole merkittäviä ympäristövaikutuksia maaperään. Mikäli tuulivoimaloiden perus-

tukset poistetaan, syntyy samankaltaisia vaikutuksia kuin rakentamisvaiheessa. Toiminnan lopettamisen ai-

kaiset riskit alueen maaperään liittyvät lähinnä mahdollisiin kemikaalivuotoihin, esimerkiksi kuljetus- ja purku-

kalustosta, työmaan polttoainesäiliöistä tai voimaloista. 

 

9.8.6 Yhteisvaikutukset 

Hankkeella ei katsota olevan maa- ja kallioperään kohdistuvia yhteisvaikutuksia muiden ympäröivien hankkei-

den kanssa. 

 

9.8.7 Vaikutusten merkittävyyden arviointi ja vaihtoehtojen vertailu  

Eri vaihtoehdoista aiheutuvat maa- ja kallioperään kohdistuvat vaikutukset on esitetty alla (Taulukko 46). Vaih-

toehdolla VE0 ei ole maa- ja kallioperään kohdistuvia vaikutuksia. Vaihtoehdon VE1 vaikutusten arvioidaan 

jäävän vähäisiksi. Vaikutukset kohdistuvat hankealueen sisälle. Vaihtoehdossa VE1 voimaloiden (9 kpl) ja 

uuden tiestön (5,65 km) tarvitsema maa-alue, johon kohdistuu suoria vaikutuksia, on noin 11,1 ha.  

Tämän perusteella suorien maa- ja kallioperään kohdistuvien vaikutusten osuus koko hankealueen pinta-

alasta on VE1:ssa 1,1 %. 

 

Taulukko 46. Maa- ja kallioperään kohdistuvien vaikutusten merkittävyyden arviointi eri hankevaihtoehdoissa.  

VE0  

0 Ei vaikutuksia. 

VE1  

– 
Vaikutukset maa- ja kallioperään ovat vähäisiä ja pinta-alaosuus on suhteellisen pieni. Syn-
tyviä maamassoja voidaan hyödyntää hankkeen sisällä.  

 

9.8.8 Haitallisten vaikutusten vähentäminen 

Haitallisia vaikutuksia voidaan vähentää tekemällä riittävä selvitys pohjaolosuhteista ennen rakentamisen aloit-

tamista. Maanrakennustöiden osalta pyritään hyödyntämään hankkeen sisällä rakentamisessa muodostuvat 

ylijäämämaat ja minimoimaan ulkopuolelta tuotavan materiaalin määrä. Tiestön aiheuttamia vaikutuksia voi-

daan vähentää hyödyntämällä mahdollisuuksien mukaan olemassa olevaa tiestöä. Uusien teiden suunnitte-

lussa otetaan huomioon maastonmuodot. Maamassojen sijoittamisen suunnittelulla voidaan vähentää myös 

mm. pintavesivaikutuksia. Mahdollisten onnettomuuksien aiheuttamaa maaperän pilaantumisriskiä voidaan 

vähentää esimerkiksi koneiden riittävien huoltojen sekä öljyn imeytysmateriaalien avulla. 
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9.9 Vaikutukset luonnonvarojen hyödyntämiseen 

Tuulivoimatuotanto vaikuttaa luonnonvarojen hyödyntämiseen tuulivoimalan elinkaaren aikana useissa vai-

heissa. Luonnonvaroilla tarkoitetaan kaikkea luonnossa olevaa, jota ihminen pystyy hyödyntämään omaksi 

edukseen. Aineettomia luonnonvaroja ovat muun muassa auringonsäteily, tuuli ja ilma. Aineellisia uusiutuvia 

luonnonvaroja ovat muun muassa puu, vesi, sienet, marjat, riista ja kalat. Aineellisia uusiutumattomia ovat 

muun muassa maa- ja kiviaines sekä turve. 

Hankkeen aiheuttamat luonnonvarojen hyödyntämiseen liittyvät vaikutukset muodostuvat lähinnä hankealu-

een metsätalousalueiden pinta-alojen ja luonteen muutoksista sekä maa-aineksen oton estymiseen rakennet-

tavilta alueilta riittävine suojaetäisyyksineen. Lisäksi tuulivoimahankkeen infrastruktuurin rakentaminen edel-

lyttää raaka-aineiden (mm. maa-ainekset) hankintaa. 

 

9.9.1 Nykytila 

Suolasalmenharjun tuulivoimahankkeen alueella harjoitetaan alkutuotantoa (lähinnä metsätaloutta). Hanke-

alueen luoteisrajalla on turvetuotantoalue, kiinteistöllä 5-401-171-36 Perkkiönlisä, joka sijaitsee osittain han-

kealueella. Aluetta käytetään myös virkistäytymiseen ja luonnontuotteiden hyödyntämiseen, kuten marjastuk-

seen ja sienestykseen. 

 

9.9.2 Arviointimenetelmä ja epävarmuustekijät 

Hankkeen vaikutuksia luonnonvarojen hyödyntämiseen arvioidaan alueen olemassa olevan ja hankkeen vai-

kutusarvioinnin aikana tuotetun aineiston perusteella asiantuntija-arviona. Vaikutuksia metsätalouteen arvioi-

daan tuulivoiman perustusten ja tiestön vaatiman pinta-alan perusteella. Maa- ja kiviaineksien käyttöä arvioi-

daan nykyisen käytön ja potentiaalin mukaisesti Syken Maa-ainesten ottoluvat ja kiviainesvarannot -karttapal-

velun (Syke 2023a) ja kunnilta saatujen tietojen perusteella. Tuulivoimaloiden tarvitsemia materiaaleja arvioi-

daan tiedossa olevien tuulivoimaloiden elinkaariarvioiden perusteella. Arviointi tehdään tiedossa olevien tieto-

jen perusteella. Mikäli esimerkiksi malmeja etsittäisiin ja löydettäisiin alueelta, sillä olisi vaikutusta arviointiin. 

Muuten arviointiin ei liity epävarmuuksia. 

 

9.9.3 Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Rakentamisen aikana maa- ja kallioperää muokataan ja vaikutukset kohdistuvat tuulivoimaloiden perustusten 

sekä nosto- ja asennusalueille, tiestön ja sähkönsiirtolinjojen alueille. Rakentamiseen tarvitaan maa-aineksia. 

Rakentamisessa syntyviä ylijäämämaita voidaan hyödyntää rakentamisessa, esimerkiksi tiivistys-, tasoitus- ja 

pengertäytöissä. 

Suolasalmenharjun hankkeessa tarvittava maa-aineksen määrä rakentamisaikana on arvioitu olevan noin 10 

tuhatta kiintokuutiota per voimala. Kokonaistarve VE1 mukaisessa 9 voimalan vaihtoehdossa on täten arvioi-

den noin 90 000 k-m3, josta suurin osa on kalliokiviainesta (murske). 

Tarvittavasta maa-aineksesta tavoitteena on hankkia 90 % (81 000 k-m3) hankealueelle suunnitellulta kallio-

kiviaineksen ottoalueelta. Kalliokiviaineksen ottoa ei suunnitella suoritettavaksi alueilta, jotka ovat luonnonsuo-

jelullisesti arvokkaita. Suunnitellun maa-ainesten ottoalueen koko on noin 2 hehtaaria, josta on arvioitu keski-

määrin 0,5 metrin kerrospaksuudella olevan ennen maa-ainestenottoa poistettavaa maa-ainesta. Tällaisessa 

arviossa poistettavan maa-aineksen määrä arvioidaan olevan noin 10 000 k-m3. Poistettavasta maa-ainek-

sesta arvioidaan olevan noin 30 % kunttaa ja noin 70 % muuta käyttökelpoista maa-ainesta. Kyseinen alue 

tulee luvittaa asianmukaisesti myöhemmin. 
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Loput tarvittavista maa-aineksista, eli 10 %, on tarkoitus hankkia lähialueen olemassa olevista maa-ainesten 

ottopaikoista. Tuulivoimaloiden rakentamista varten varaudutaan, että 10 % (9 000 k-m3) tuulivoimaloiden ra-

kentamiseen tarvittavasta maa-aineksesta haetaan hankealueen ulkopuolelta. Alle 10 kilometrin etäisyydellä 

Suolasalmenharjun tuulivoimaloista sijaitsee 4 voimassa olevaa maa-ainesten ottolupaa (sora ja hiekka), joi-

den lupien mahdollistama otto on yhteensä 298 500 k-m3. Näistä kahden maa-ainesten ottoluvan jo otettu 

määrä on yhteensä 18 570 k-m3 ja kahden luvan osalta jo otettua määrää ei tiedetä. Alle 10 kilometrin etäi-

syydellä Suolasalmenharjun tuulivoimaloista sijaitsee 6 voimassa olevaa maa-ainesten ottolupaa kalliokiviai-

nekselle, joiden lupien mahdollistama otto on yhteensä 1 310 000 k-m3. Näistä neljän kalliokiviaineksen otto-

luvan jo otettu määrä on yhteensä 106 449 k-m3 ja kahden ottoluvan osalta jo otettua määrää ei tiedetä. (Syke, 

2023a) Mikäli 10 % Suolasalmenharjun tuulivoimaloiden rakentamiseen arvioidusta maa-ainesmäärästä han-

kitaan hankealueen ulkopuolelta, arvioidaan sillä olevan vähäinen vaikutus hankealueen ulkopuolisiin maa-

ainesvarantoihin määrällisen tarkastelun perusteella. Vaikka kaikki tarvittava maa- ja kiviaines hankitaan han-

kealueen ulkopuolista maa-ainesten ottoalueilta, arvioidaan sillä silti olevan vähäinen vaikutus hankealueen 

ulkopuolisiin maa-ainesvarantoihin määrällisen tarkastelun perusteella.      

Tuulivoimahankkeen yhteyteen rakennettaviin uusiin ja parannettaviin tiestöihin tarvitaan myös maa- ja kiviai-

neksia. Alla olevassa taulukossa (Taulukko 47) on esitetty massamääräarviot Suolasalmenharjun tuulivoima-

hankkeen uuteen ja parannettavaan tiestöön tarvitsemille maa- ja kiviaineksen massamäärille. Massamäärä-

arviot on laskettu 0,8 m rakennekerroksilla. Uusien tiealueiden leveytenä laskelmissa on käytetty 20 metriä ja 

tien leveytenä 6 metriä. Laskelman perusteella on arvioitu, että uuden tiestön rakentamiseen tarvitaan noin 

6 000 m3/km maa- ja kiviaineksia. Parannettavaan tiestön rakentamiseen on arvioitu tarvitsevan noin 2 000 

m3/km maa- ja kiviaineksia. 

 

 Taulukko 47. Arvio uusien ja parannettavien tieyhteyksien rakentamiseen tarvittavasta maa- ja kiviainesmäärästä.  

Hankevaihtoehto 
 

VE1 (9 voimalaa)  

 

Uusien tieyhteyksien pituus (km) 5,6 km 

Parannettavien tieyhteyksien pituus (km) 15 km 

Massamääräarvio, uudet tieyhteydet (0,8 m rakennekerroksella) 33 600 m3 

Massamääräarvio, parannettavat tieyhteydet (0,8 m rakennekerroksella) 30 000 m3 

 

Hankealueella ei ole tällä hetkellä voimassa olevia maa-ainesten ottolupia. Lähin voimassa oleva maa-aines-

ten ottolupa (sora ja hiekka) sijaitsee hankealueen pohjoispuolella noin 3 kilometrin päässä hankealueen ra-

jasta. Lähin voimassa oleva maa-ainestenottolupa kalliokiviainekselle sijaitsee hankealueen etäpuolella noin 

4,8 kilometrin päässä hankealueen rajasta. (Syke 2023a.) Kohteita, joilla on maa-aineslupa, on käsitelty tar-

kemmin luvussa 1.6.7.  

Rakentaminen vaatii myös muualta tuotavia materiaaleja, joita käytetään tuulivoimaloiden tuottamiseen. Tuu-

livoimalan ja perustusten tarvitsema materiaalimääräarvio on esitetty seuraavassa taulukossa. Tiedot perus-

tuvat Vestaksen V162-6,2 MW:n voimalan elinkaariarvioon, jossa voimalan kokonaiskorkeus on 230 metriä 

(napakorkeus 149 metriä ja roottorin halkaisija 162 metriä) (Vestas 2023). Alla esitetty materiaalimääräarvio 

on suuntaa antava. Suolasalmenharjun hankkeessa suunniteltujen tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus on enin-

tään 300 metriä, jolloin todellisuudessa rakennusvaiheessa tarvittavat materiaalimäärät ovat todennäköisesti 

suurempia kuin alla esitetyssä arviossa, mikäli rakennettavat voimalat ovat kokonaiskorkeudeltaan tässä hank-

keessa tarkastellun enimmäiskorkeuden (300 m) korkuisia. Merkittävimmät kuluvat materiaalit ovat perustuk-

siin tarvittava betoni sekä tuulivoimalaan tarvittava teräs ja rauta, joiden kulutukselle ei ole nykyisellään 
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vaihtoehtoja (Taulukko 48). Rakentamisen aikana kuluu polttoainetta kuljetuksiin ja työkoneisiin. Tuulivoima-

loiden valmistamiseen tarvitsemaa energiaa on arvioitu ilmastovaikutuksien arvioinnissa kappaleessa 9.10. 

 

Taulukko 48. Esimerkki tuulivoimalan rakentamiseen tarvittavasta materiaalimäärästä (turbiini ja perustukset) 

(Vestas 2023). 

Materiaali 
 

VE1 (9 voimalaa) tonnia  Osuus kokonaismassasta (%)  

Teräs ja rauta 7 373 24,2 

Alumiini ja sen seokset 78 0,3 

Kupari, sinkki ja niiden seokset 43 0,1 

Polymeerit 339 1,1 

Muut materiaalit ja seokset (keramiikka, 

lasi, betoni, magneetit, SF6-kaasu, modifi-

oitu orgaaninen luonnonmateriaali) 22 515 73,9 

Elektroniikka/sähkölaitteet 62 0,2 

Voiteluaineet ja nesteet 5 0,01 

Luokittelematon 45 0,1 

Yhteensä 30 460  

 

9.9.4 Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Hankealueen metsät ovat nykyisin pääosin metsätalouskäytössä. Puustoa kaadetaan tiestön ja tuulivoimaloi-

den tieltä. Suolasalmenharjun hankealueella metsäpinta-alan määrä vähenee noin 55 ha 9 voimalan sijoitus-

suunnitelmalla. Tuulivoimahankkeella on myös myönteisiä vaikutuksia alueen metsätalouteen, kun hanketta 

varten rakennettavaa tiestöä voidaan käyttää metsänhoitoon ja puunkuljetuksiin.  

Hanke ei vaikuta alueen nykyisen turvetuotantoalueen turvetuotantoon. Hankealueen luoteisrajalla, kiinteis-

töllä 5-401-171-36 Perkkiönlisä, on osittain yksi turvetuotantoalue hankealueella, jonka läheisyyteen ei sijoitu 

suunniteltuja Suolasalmenharjun tuulivoimaloita tai voimaloiden yhteydessä rakennettavia uusia tiestöjä.  

Tuulivoimalat rajoittavat alueen mahdollista käyttöä tulevaisuudessa maa- ja kiviainestenottoalueena. Hanke-

alueella ei sijaitse voimassa olevia maa-ainestenottolupia (Syke 2023a). Hankealueen itäosassa sijaitsee osit-

tain Ristiharjun ja Paloperkkiönkangas-Porasharjun maa-ainesmuodostumat. Maa-ainesmuodostumien koh-

dille tai välittömään läheisyyteen ei sijoitu suunniteltuja Suolasalmenharjun tuulivoimaloita tai uusia tiestöjä.  

Alueella liikkumista ei ole estetty ja vain sähköaseman alue aidataan. Aluetta voi käyttää marjastukseen ja 

sienestykseen jatkossakin, mutta luonnontuotteiden hyödyntämiseen soveltuvat alueet pienentyvät hieman 

kuten talousmetsäaluekin. 

 

9.9.5 Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Tuulivoimalan käyttöikä on tyypillisesti noin 25 vuotta ja uusimpien voimaloiden tilanteessa jopa yli 30 vuotta. 

Elinkaaren lopussa tuulivoimala puretaan ja sen osat kierrätetään. (Suomen Tuulivoimayhdistys 2023d.) Tuu-

livoimalan purkamisesta vastaa voimalan omistaja (Ympäristöministeriö 2016c). Tuulivoimaloiden materiaalien 

tehokkaan kierrättämisen ja uusiokäytön avulla vähennetään tarvetta uusien raaka-aineiden tuotannolle, mikä 
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vähentää osaltaan loppusijoituksen tarvetta niiden osalta. Yli 80–95 % tuulivoimalasta voidaan kierrättää (Suo-

men Tuulivoimayhdistys 2023e). Voimaloiden metallikomponenttien (lyijy, teräs, kupari, alumiini) osalta kier-

rätysaste on yleensä hyvin korkea, jopa 100 % (Motiva 2021).  

Vaikeimmin kierrätettävä osa ovat lavat, jotka ovat sekoitus polymeerejä kuten kertamuoveja, epoksia ja poly-

esteria, balsapuuta, metallia sekä hiili- ja lasikuituja. Lasikuitumuovijätettä syntyy muillakin aloilla, ja sen kier-

rätyksen haasteisiin etsitään vaihtoehtoja myös Suomessa (Suomen Tuulivoimayhdistys 2023d, Paalatie & 

Vilkki 2019). Lapajätettä voidaan käyttää esimerkiksi sementin valmistusprosessissa. Tuulivoimalan lapojen 

polttoarvo on melko huono suhteessa poltossa syntyvän tuhkan määrään, minkä takia ne ovat jätteenpolton 

näkökulmasta haastavia hyödyntää (Paalatie 2020). 

Tuuligeneraattorien sisältämien kestomagneettien purkamista ja erottelua on tutkittu Suomessa, ja niiden uu-

siokäyttö uusien magneettien raaka-aineena on mahdollista. Magneettien sisältämät harvinaiset maametallit 

(neodyymi, dysprosium ja terbium) on luokiteltu EU:ssa kriittisiksi ja niiden saaminen kiertoon on tärkeää myös 

saatavuuden epävarmuuden takia. (Suominen & Haavisto 2019.)  

Purettujen voimaloiden tilalle on mahdollista rakentaa uudet voimalat, tai alue voidaan poistaa tuulivoimakäy-

töstä ja maisemoida. Turvallisuussyistä uusien voimaloiden rakentamisen vaatimuksena on aina vanhojen pe-

rustusten uusiminen, mutta tuotannon päättyessä perustukset voidaan kuitenkin jättää maahan ja maisemoida. 

(Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 2022) Maisemoinnissa alue voidaan mahdollisesti ottaa takaisin sa-

maan käyttöön, kuin ennen tuulivoimapuiston rakentamista. 

 

9.9.6 Yhteisvaikutukset 

Tuulivoimahankkeiden rakentamisessa käytetään samoja raaka-aineita, kuten maa-aineksia, jolloin hanke-

määrien kasvaessa rakentamisessa käytettävien materiaalien toimitusmatkat ja -ajat voivat kasvaa. 

 

9.9.7 Vaikutusten merkittävyyden arviointi ja vaihtoehtojen vertailu  

Eri vaihtoehtojen vaikutukset on esitetty seuraavassa taulukossa (Taulukko 49). Vaihtoehdolla VE0 on nega-

tiivinen vaikutus, sillä uusituvan energian tuotanto ei kasva. Vaihtoehto VE1 aiheuttaa vähäisen kielteisen vai-

kutuksen metsätalouteen, maa- ja kiviainesten ottoon sekä marjojen ja sienien määrään alueella. Vaihtoehto 

VE1 pienentää hankealueella olevan maa-aineksen potentiaalista määrää maa-ainesmarkkinoilla, koska han-

kealueelta on suunniteltu maa-ainestenottoa tuulivoimalarakentamista varten. Tälle on arvioitu vähäisesti ne-

gatiivinen vaikutus. Vähäinen kielteinen vaikutus on lisäksi tuulivoimaloiden rakentamisesta aiheutuvalla ma-

teriaali- ja energiakulutuksella. Kuitenkin tuulivoima lisää uusituvan energian tuotantoa, millä on myönteinen 

vaikutus. Lisäksi hanke parantaa tiestöä, mikä helpottaa alueen metsätaloutta. 
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Taulukko 49. Luonnonvarojen hyödyntämiseen kohdistuvien vaikutusten merkittävyyden arviointi eri 

hankevaihtoehdoissa.  

VE0  

– Ei lisää uusituvan energian tuotantoa. 

VE1  

+ + +  Tuulivoima lisää uusiutuvan energian tuotantoa. 

+ Parantunut tiestö auttaa metsätaloutta ja mahdollisesti maa- ja kiviainesten saatavuutta. 

– 
Pienentää metsätalouteen, maa - ja kiviainestenottoon, marjastukseen ja sienestykseen käy-
tettävää aluetta. 

– Tuulivoimaloiden rakentaminen kuluttaa materiaalia ja energiaa. 

– 
Hankealueelta saatavan maa-aineksen potentiaalinen määrä maa-ainesmarkkinoilla piene-
nee.  

 

9.9.8 Haitallisten vaikutusten vähentäminen 

Kielteisiä vaikutuksia pystytään parhaiten ehkäisemään uusiokäyttämällä ja kierrättämällä käytetyt materiaalit 

mahdollisimman tehokkaasti. Tarvittavat kiviainekset tuodaan mahdollisimman läheltä kuljetusmatkojen mini-

moimiseksi. 

 

9.10 Vaikutukset ilmastoon 

 

9.10.1 Nykytila 

Ilmastollisesti Suolasalmenharjun tuulivoimapuisto sijoittuu keskiboreaaliseen ilmastovyöhykkeeseen, jossa 

Pohjanlahden merellisyys vaikuttaa ajoittain sääolosuhteisiin. Koko Suomen ja myös Etelä-Pohjanmaan il-

masto on lämmennyt 1800-luvun lopun jälkeen noin kaksi astetta. Eniten lämpenemistä on tapahtunut talvella 

(Ilmasto-opas 2022). 

Ilmastonmuutoksen vaikutukset sääolosuhteisiin 

Käynnissä oleva ihmiskunnan aiheuttama ilmastonmuutos aiheutuu lähinnä kasvihuonekaasujen, erityisesti 

hiilidioksidin (CO2) määrän lisääntymisestä ilmakehässä. Kiihtyvän ilmastonmuutoksen myötä lämpötilojen 

odotetaan kohoavan nykyisestä ja sademäärien kasvavan. Myös talvien lumipeiteajan arvioidaan lyhenevän. 

Talvien ilmasto näyttäisi arvioiden mukaan muuttuvan kesiä enemmän. Keskimääräisten tuuliolosuhteiden ei 

odoteta muuttuvan, mutta sään ääreistyminen voi tarkoittaa nykyistä voimakkaampia myrskytuulia myös sisä-

maassa (Ilmasto-opas 2022). Ilmastonmuutoksen myötä jäätävien olosuhteiden määrä voi lisääntyä, jos läm-

pötila sahaa talvella 0 ºC molemmin puolin ja samaan aikaan sateisuus lisääntyy. 

Päästöt ja energia 

Vuonna 2022 sähköä tuotettiin Suomessa 69 TWh. Tämän lisäksi sähköenergiaa tuotiin Suomeen muista poh-

joismaista sekä Venäjältä (toukokuuhun 2022 asti) ja vietiin Viroon, jolloin sähköenergian nettotuonti oli noin 

12,5 TWh. Kotimaisesta sähköntuotannosta 54 % tuotettiin uusiutuvilla energiatuotantomuodoilla, ja hiilidiok-

sidineutraalisti 89 %. Polttoaineiden alkuperän kotimaisuusaste oli 57 %. Suomen sähköntuotannosta 16,7 % 

oli tuulivoimalla tuotettua sähköä vuonna 2021 (Kuva 89; Energiateollisuus ry 2023). 
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Kuva 89.  Kotimaisen sähkötuotannon alkuperä vuonna 2022 (Energiateollisuus ry 2023). 

 

Etelä-Pohjanmaan maakunnan päästökaupan ulkopuoliset kasvihuonekaasupäästöt Hinku-laskentamenetel-

män mukaan olivat ennakkotiedon mukaan vuonna 2021 noin 2100,2 ktCO2ekv (tuhatta tonnia hiilidioksidiekvi-

valenttia). Alajärven osuus tästä oli 119,2 ktCO2ekv. Vuoden 2005 tasosta Alajärven päästöt olivat laskeneet 

15 % sekä koko Etelä-Pohjanmaan maakunnan 15 % (Syke 2023d).  

Suomen sähköntuotannon päästökerroin oli 55 gCO2/kWh vuonna 2022. Kertoimessa on huomioitu vain koti-

mainen sähköntuotanto ja se huomioi myös uusiutuvat energiamuodot. Suomessa kulutetun sähkön päästö-

kerroin oli 60 gCO2/kWh. (Fingrid 2023b.) 

 

9.10.2 Arviointimenetelmä ja epävarmuustekijät 

Tuulivoima ei tuotantovaiheen aikana aiheuta päästöjä ilmaan, sillä se ei toimiakseen tarvitse polttoainetta 

toisin kuin perinteiset polttoon perustuvat energiantuotantomuodot. Tuulivoimaloiden elinkaaren aikana pääs-

töjä syntyy kuitenkin sekä alkuvaiheessa rakentamisessa että lopussa purkuvaiheessa (Taulukko 50). 
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Taulukko 50. Tuulivoiman elinkaaren aikana päästöjä aiheuttavia toimintoja. 

 

 

Tuulivoimahankkeesta aiheutuu päästöjä maanrakennusvaiheesta maankäytön muutoksiin liittyvistä toimin-

noista, kun tuulivoimapuistojen tieltä raivataan olemassa olevaa metsää huoltoteille tai rakennettavien sähkö-

linjojen tieltä. Alueen hiilivarastot pienenevät, kun hankkeen tieltä joudutaan kaatamaan hiilivarastoina ja -

nieluina toimineita puita. Hankkeen päätyttyä alueen maisemointi ja metsittäminen voidaan tehdä uudelleen.  

Päästöjä syntyy rakennusvaiheessa raaka-aineiden ja komponenttien valmistamisesta, rakenteiden ja materi-

aalien kuljettamisesta, rakentamisesta ja itse voimaloiden pystytyksestä. Varsinaisen toimintavaiheen aikana 

päästöjä syntyy ainoastaan huoltotoimenpiteistä ja siihen liittyvästä liikenteestä. Tuotantovaiheen päätteeksi 

tuulivoimalat puretaan ja päästöjä syntyy purkamisen työmaavaiheista ja materiaalien kuljetuksesta kierrätyk-

seen tai hävitykseen. Myös materiaalien kierrätys ja hävittäminen aiheuttavat päästöjä. 

Tuulivoimatuotannon merkittäväksi myönteiseksi vaikutukseksi luetaan se, että sen avulla voidaan vähentää 

merkittävä määrä fossiilisilla polttoaineilla tuotettua energiaa ja siten edistää päästövähennystavoitteiden saa-

vuttamista. Tuulivoiman päästöarvoja verrataan alueen muun energiantuotannon päästöarvoihin. 

 

9.10.3 Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Yksi tuulivoimalakenttä nostoalueineen tarvitsee aukeaa tilaa noin 1,5 ha. Tuulivoimahanketta varten alueen 

nykyistä tieverkkoa levennetään ja alueelle rakennetaan myös uusia teitä. Tien ajettava leveys hankealueella 

on keskimäärin noin 6 m, jonka lisäksi tulevat vielä pientareet (luiskat). Maakaapeli asennetaan tien luiskaan 

(Kuva 14, kappaleessa 1.6.3). Puut poistetaan teiden kohdalta noin 20 m leveydeltä. Alueelle on suunniteltu 

uusi sähköasema, jonka tilantarve on noin 1,0 ha. Sähkönsiirtoa varten 110 kV voimajohdon vaatima avoin 

puuton alue on noin 26 metriä ja maakaapelivaihtoehdon puuton alue noin 7 metriä. Sähkönsiirron vaikutuksia 

on tarkasteltu kappaleessa 0. 

Yhteensä tuulivoimapuiston sisäistä tieverkkoa, perustuksia, nostoalueita, sähkönsiirtoa ja hankealueella ole-

vaa sähköasemaa varten tarvitaan vaihtoehdossa VE1 aukeaa tilaa noin 55 hehtaaria. Tältä alueelta tulisi 
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raivata yhteensä noin 5 100 m3 puuta (Luke 2023). Syken tuottaman laskurin avulla arvioituna tämä määrä 

puuta energiapuuna vastaa 4 700 tCO2 (hiilidioksiditonnia) hiilivaraston vähenemää (Syke 2022) (Taulukko 

51). 

 

Taulukko 51. Hankealueelta poistuva puuston määrä ja hiilivarasto hankevaihtoehdoittain. 

Vaihtoehto Raivattava alue  Poistuvan puuston määrä  Poistuva hiilivarasto 

VE1 noin 55 ha 5 100 m3 4 700 tCO2ekv 

 

Päästöjä aiheutuu puiden kuljettamisesta energiantuotantoon, työkoneiden päästöistä pintamaan kasvuston 

raivaamisesta ja kaivannoista tuulivoimaloiden perustuksia varten. Mitä lyhempänä puiden, pintamaan ja kai-

vantojen massojen kuljetusmatkat pystytään pitämään, sen vähemmän kuljetuksen aikaisia päästöjä syntyy.  

Hankkeen yhteydessä toteutettavilla ojituksilla on sekä ilmastoa viilentäviä että lämmittäviä vaikutuksia. Toi-

saalta ojitus syventää vedenpintaa, mikä vähentää metaanin syntymistä ja lisää sen hajoamista. Ojitus myös 

lisää hiiltä sitovan puuston kasvua. Toisaalta hapellisen kerroksen syveneminen lisää turpeen hajotusta, joka 

vapauttaa voimakasta kasvihuonekaasua, typpioksiduulia. Näin ollen ojitusten ilmastovaikutuksia voidaan pa-

rantaa tukemalla puuston kasvua, vähentämällä hakkuita tai pitkällä aikavälillä estämällä turpeen hajoamista. 

(Ojanen ym. 2020.) 

Hankealueen tuulivoimaloiden elinkaaren hiilijalanjälkiarvioinnissa hyödynnetään erään potentiaalisen laitetoi-

mittajan, Vestaksen, arvioimia massa- ja päästötietoja (Sweco Infra & Rail Oy 2022) ja yleistetään ne koske-

maan myös tätä hanketta (Taulukko 52). Vestaksen arvioimien yksittäisten tuulivoimaloiden teho oli 5,6 MW, 

napakorkeus 166 m ja lapojen halkaisija 162 m ja pyyhkäisykorkeus 247 m. Vestaksen voimalat ovat suunnit-

teluarvoiltaan pienempiä kuin alueelle nyt kaavaillut tuulivoimat (napakorkeus 225 m, roottorin halkaisija 250 

m, pyyhkäisykorkeus 350 m), mutta niitä käytetään seuraavassa esimerkkinä, antamaan suuruusluokka-ar-

viota tuulivoimapuiston rakentamisen hiilidioksidipäästöistä. Laitetoimittaja Vestas arvioi laitteille ominaispääs-

töksi 7,8 gCO2ekv/kWh ja kierrätettävyysasteeksi 88 %. Tuulivoimaloiden käyttöiäksi on arvioitu vähintään 20 

vuotta. Nyt arvioitava tuulipuisto käsittää 9 tuulivoimalaa vaihtoehdossa VE1. 

Tuulivoimalan perustusten massaksi Vestas arvioi 2 863 tonnia, tornin massaksi 693 tonnia, turbiinin massaksi 

168 tonnia ja roottoreiden massaksi 119 tonnia. Tuulivoimala koostuu taulukon 52 mukaisesti eri materiaa-

leista, joista teräs- ja rautatuotteiden osuus on merkittävin. Syken ylläpitämän rakennustietokannan (Syke 

2023e) mukaan näiden teräs- ja metallituotteiden päästöt olisivat tuulivoimapuiston kaikkien voimaloiden 

osalta noin 38 300 tCO2ekv VE1. Lapojen tarvitsemalle hiilikuidulle ei ole päästökerrointa saatavilla. Arvio ei 

myöskään sisällä materiaalien työstämisen päästöjä, kuljetusten päästöjä tai rakentamisen päästöjä. Tuulivoi-

malan varsinainen pystytys kestää noin 4–5 päivää. Lopullinen perustamistapa tarkentuu rakennuslupavai-

heessa. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Sweco | Alajärven Suolasalmenharjun tuulivoimapuisto 

Työnumero: 25006696 

Päiväys: 10.11.2023    

  314/425 

 

 

Taulukko 52.  Tuulivoimalan eri materiaalien osuudet Vestaksen arvion mukaan ilman perustusten osuutta. 

Materiaali Osuus  

Teräs ja rauta 89,1 % 

Alumiini ja sen yhdisteet 1,3 % 

Kupari ja sen yhdisteet 0,5 % 

Muovit 2,6 % 

Lasi- ja hiilikuidut 5,4 % 

Elektroniikka 0,5 % 

Öljyt ja jäähdytysnesteet 0,6 % 

 

Perustukset koostuvat valtaosin, 94 %, betonista, jonka päästökerroin Syken ylläpitämän rakentamisen pääs-

tötietokannan (Syke 2023e) mukaan on 0,19 kgCO2ekv/kg. Arviolta 6 % massasta olisi betoniraudoitusta, 

jonka päästökerroin on 0,67 kgCO2ekv/kg. Näin ollen tuulivoimapuiston kaikkien voimaloiden perustusten hii-

lijalanjälkiarvio olisi noin 5 700 tCO2ekv VE1. Kuljetuksien tai työmaatoimintojen päästöjä ei ole arvioitu tähän 

mukaan. Niiden voidaan arvioida kuitenkin olevan materiaalipäästöjä selvästi pienempiä.  

Näin ollen koko tuulivoimapuiston perustusten ja voimalaitosten rakentamiseen tarvittavien metalli- ja teräs-

tuotteiden hiilidioksidipäästöt olisivat karkean arvion mukaan yhteensä noin 44 000 tCO2ekv VE1 (Taulukko 53). 

 

Taulukko 53. Hankevaihtoehtojen materiaalivaiheen päästöt. 

Vaihtoehto Rakenteiden päästöt 
tCO2ekv 

Perustusten päästöt 
tCO2ekv 

Yhteensä tCO2ekv 

VE1 38 300 5 700 44 000 

 

9.10.4 Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Tuulivoiman toiminnan aikaiset päästöt liittyvät pääsääntöisesti huoltoihin liittyvään liikenteeseen sekä lapojen 

mahdolliseen uusimiseen. Sähkön tuottaminen tuulivoimaloilla ei tuotantovaiheen aikana aiheuta hiilidioksidi-

päästöjä. 

Yleisesti vuositasolla tuulivoiman tuotannolle arvioidaan olevan otolliset toimintaolosuhteet noin 30 % vuoden 

tunneista. Näin ollen 54–90 MW (VE1, 9 tuulivoimalaa, 6–10 MW) tuulipuistoilla tuottaisi vuositasolla arviolta 

noin 142–237 GWh sähköenergiaa. Kokoluokan hahmottamiseksi voidaan todeta, että koko sähkönkulutus 

Alajärvellä on vuosittain noin 125 GWh (Energiateollisuus ry 2022). Nelihenkisen perheen sähkölämmitteisen 

omakotitalon asumisen kokonaisenergiankulutus Suomessa on noin 20 MWh/a. Vaihtoehdossa VE1 (9 kpl 6–

10 MW tuulivoimaloita) tuotettaisiin sähköenergiaa noin 7 000–12 000 omakotitalon vuotuisen sähkönkulutuk-

sen verran. 

Tuulienergian käytön kasvihuonekaasujen vähentämispotentiaali riippuu siitä, mitä sähköntuotantomuotoja se 

korvaa markkinoilta ja kuinka paljon se vähentää fossiilisten polttoaineiden käyttöä. Suolasalmenharjun tuuli-

voimahankkeen suunniteltu rakentamisen aloitus olisi noin vuonna 2025–2026 ja tuotannon aloittaminen noin 
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vuonna 2027. Koko Suomen sähköntuotanto muuttuu jatkuvasti hiilineutraalimpaan suuntaan koska tavoit-

teena on, että Suomi on hiilineutraali jo vuoteen 2035 mennessä. Yksittäisellä tuulivoimahankkeella saavutet-

tavat päästövähenemät suhteessa muihin energiantuotantomuotoihin pienenevät siten jatkuvasti. Tämä kehi-

tys on positiivista ilmastolle ja sitä edesauttavat ja kiihdyttävät kaikki toteutuneet uusiutuvan energian hank-

keet, niin myös Suolasalmenharjun tuulivoimahanke toteutuessaan. Tuulienergian lisäksi päästöttömiksi ener-

giantuotantomuodoiksi lasketaan muun muassa aurinko-, vesi- ja ydinvoima. Jos tuulivoimalla korvataan fos-

siilisilla polttoaineilla tuotettua sähköenergiaa, vähenevät myös polttoprosesseissa savukaasujen mukana il-

maan vapautuvat typenoksidi-, rikkidioksidi- ja hiukkaspäästöt ja siten tuulivoimalla voidaan arvioida olevan 

suotuisa vaikutus myös ilmanlaatuun. Suotuisat ilmanlaatuvaikutukset eivät välttämättä kohdistu paikallisesti 

hankealueen lähelle, vaan sille alueelle, josta polttoon perustuvaa energiantuotantoa poistuu. 

Tuulivoimapuiston rakentamisen takia menetetään puuttomiksi raivattavilta alueilta hiilinielu eli metsä ei näillä 

alueilla enää sido ilmasta kasvuunsa tiettyä määrää hiilidioksidia vuosittain. Etelä-Pohjanmaalla puuston vuo-

tuinen kasvu metsä- ja kitumaalla on keskimäärin 5,4 m3/ha (Luke 2023). Puuston keskimääräisenä tiheytenä 

on käytetty 450 kg/m3 ja puun biomassasta on oletettu olevan puolet hiiltä. Vaihtoehdossa VE1 raivattavan 

aukean tilan osalta hiilinielun menetys on noin 245 tCO2 vuodessa ja 8 600 tCO2 puiston koko elinkaaren eli 

35 vuoden aikana (Taulukko 54). 

 

Taulukko 54. Hankealueelta poistuva hiilinielu. 

Vaihtoehto Hiilinielun menetys vuodessa 

tCO2ekv 

Hiilinielun menetys koko elinkaaren (35 vuotta) 

aikana tCO2ekv 

VE1 245  8 600 

 

Kaikilla energiantuotantomuodoilla on elinkaaren aikaisia päästöjä ja siksi energiantuotantomuotoja vertaillaan 

myös niiden elinkaaren ominaispäästöjen avulla. Syken Canemure-hankkeessa on koottu arvioita energian-

tuotantomuotojen elinkaaripäästöistä IPCC:n ja EU:n julkaisemien yhteenvetokatsausten aineistoista. Yleisesti 

tuulivoiman keskimääräiseksi ominaispäästöksi arvioidaan noin 10 gCO2ekv/kWh. Tämä hiilijalanjälkiarvio si-

sältää kokonaisarvion tuulivoiman rakentamisen, pystyttämisen, kuljetuksien ja huollon aiheuttamista pääs-

töistä (Kuva 90). 

Luvuista voidaan päätellä, että energiantuotanto tuulivoimalla esimerkiksi turpeen polttamisen sijaan vähen-

täisi päästöjä 380 gCO2e/kWh. Tuulienergian päästöt ovat siis merkittävästi pienemmät myös koko elinkaaren 

ajalta tarkasteltuna kuin fossiilisia polttoaineita käyttävien energiantuotantomuotojen. 
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Kuva 90. Arvioita energialähteiden elinkaaren aikaisista päästöistä (Syke 2022). 

 

Tuulivoima tarvitsee rinnalleen säätövoimaa ja sen tarvetta on käsitelty tarkemmin yhteisvaikutusten kappa-

leessa 9.10.6. Säätövoiman käyttö ei sinänsä lisää Suomen kasvihuonekaasupäästöjä tai savukaasupäästöjä. 

Jollei tuulivoimaa olisi, tulisi koko sähköntarve tyydyttää jotenkin eli käytännössä vastaavin energiantuotanto-

muodoin kuin säätövoimaa toteutetaan. Jos tuulivoimalla tyydytetty sähköntarve tyydytetään esimerkiksi tuon-

nilla Ruotsista, kasvihuonekaasupäästöjä ja savukaasupäästöjä ei silloin synny Suomessa, mutta globaalilla 

tasolla asialla ei ole merkitystä. Tyypillisesti lyhytaikainen säätövoiman tarve tyydytetään vesivoimalla, josta ei 

aiheudu suoria kasvihuonekaasupäästöjä. Mikäli säätöä toteutetaan kaasu- ja kivihiilivoimaloilla, aiheutuu tuo-

tannosta vastaavasti päästöjä ilmaan. 

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen suurin haaste on epävarmuus muutoksen tarkoista vaikutuksista ja niiden 

kohdentumisesta. Ilmastonmuutoksen ennustetaan tulevaisuudessa esimerkiksi lisäävän sademääriä, vaikut-

tavan vedenkorkeuksien ja virtaamien vuodenaikaisvaihteluun ja lisäävän tulvariskiä sekä lisäävän tuulisuutta 

ja myrskyjä. Näistä muutoksista erityisesti tuulisuuden muutokset voivat aiheuttaa vaikutuksia tuulivoimapuis-

ton käyttöön ja tuotantoon sen toiminnan aikana. Liian kovalla tuulella tuulivoimalat pysäytetään esimerkiksi 

niiden vaurioitumisen ja tarpeettoman kulumisen vuoksi. 

Ilmastonmuutoksen takia keskituulen nopeus lisääntyy jonkin verran Suomessa, etenkin rannikko- ja merialu-

eilla, minkä arvioidaan entisestään parantavan tuulivoiman tuotantomahdollisuuksia Suomessa tulevaisuu-

dessa. Yleistyvät sään ääri-ilmiöt, kuten myrskyt ja heikkotuuliset jaksot, kuitenkin saattavat ajoittain vähentää 

tuulivoiman kokonaistuotantoa. Ilmaston lämpenemisen myötä leudontuvat talvet voivat helpottaa tuotantoa 

muun muassa vähentämällä tuulivoimaloiden torneihin ja lapoihin kertyvää jäätä. (Ilmasto-opas 2022.) 
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9.10.5 Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Tuulivoimatoiminnan loputtua hankealueella kiinnitetään erityistä huomiota tuulivoimaloissa käytettyjen mate-

riaalien kierrättämiseen. Samoin, alueen maisemointi ja metsittäminen huolehditaan käytön jälkeen kuntoon. 

Tuulivoimalan elinkaaren pituus on noin 30–35 vuotta, jonka jälkeen tuulivoimalat puretaan. Yleisen arvion 

mukaan jopa noin 88 % materiaaleista voidaan kierrättää. Noin 80 % tuulivoimaloissa käytetyistä raaka-ai-

neista on kierrätettäviä, ja metalliosista (teräs, kupari, alumiini, lyijy) lähes 100 % on kierrätettävää. Kun lapojen 

lasikuitu ja muut komposiittimateriaalit saadaan kiertoon, voidaan puhua koko tuulivoimalan kohdalla jopa yli 

90 % kierrätysasteesta. 

Vaikeimmin kierrätettävä osa voimalasta ovat lavat, jotka ovat sekoitus polymeerejä, kuten kertamuoveja, 

epoksia ja polyesteria, balsapuuta, metallia sekä hiili- ja lasikuituja (Suomen Tuulivoimayhdistys 2022e). La-

pojen haastavaan kierrätykseen on kauan etsitty ratkaisuja globaalisti, ja nyt myös Suomessa on kehitetty 

lupaavia ratkaisuja. Lasikuitu saadaan hyvin kiertoon, mutta suuri hiilikuidun määrä voi hankaloittaa kierrättä-

mistä. Kierrättämättä jäävä jäte voidaan joko polttaa tuottaen energiaa tai viimeisimpänä vaihtoehtona loppu-

sijoittaa kaatopaikalle. Toisaalta tuulivoimateollisuuden eurooppalainen etujärjestö WindEurope on esittänyt 

Euroopan komissiolle, että lapajätteen sijoittaminen kaatopaikoille pitäisi kieltää vuoteen 2025 mennessä 

(WindEurope 2021). Purkamisvaiheessa aiheutuu päästöjä työkoneiden ja nostureiden käytöstä sekä materi-

aalien kuljettamisesta kierrätykseen ja hävitykseen. 

Muoviteollisuus ry:n ”KiMuRa”-hanke pilotoi muovikomposiittijätteen kierrätystä laajan toimijajoukon kanssa, 

jossa tuulivoimaloiden lapoja kierrätetään menestyksekkäästi sementtiteollisuudessa. Kierrätysprosessissa la-

vat murskataan ja seulotaan, jonka jälkeen murskattua jätettä hyötykäytetään sementin valmistuksessa niin, 

että komposiittimurska hyödynnetään sementin raaka-aineena ja muovi, kuten polyesteri tai epoksi, energiana. 

Näin lapajäte korvaa neitseellisten raaka-aineiden käyttöä ja pienentää energiaintensiivisen sementin valmis-

tuksen CO2-päästöjä merkittävästi. ”KiMuRa”-hankkeen lisäksi myös Suomessa toimiva Stena Recycling kier-

rättää tuulivoimaloiden lasikuidun sementin valmistukseen, jossa materiaali korvaa sementin raaka-aineita tai 

täydentää niitä (Stena Recycling 2022). Lapajätteen hyötykäyttö sementtiteollisuudessa on tällä hetkellä kus-

tannustehokkain kierrätysmenetelmä, jolla on Suomessakin potentiaalia saavuttaa teollisuuden mittakaava. 

Kuusakoski on nyt myös investoinut Suomen ensimmäiseen muovikomposiitin kierrätyslaitokseen, jonka arvi-

oidaan toimivan täydellä teholla vuoden 2025 loppuun mennessä. Laitos tehostaa KiMuRa -hankkeen pilo-

toimaa ratkaisua, ja murskausteho parantuu nyt merkittävästi (Kuusakoski Recycling 2023). 

Toinen kierrätysesimerkki Suomessa on Orimattilassa sijaitseva Conenor Oy, joka on kehittänyt teknologian, 

joka mahdollistaa lapajätteestä rakennusteollisuuden komposiittimateriaalin valmistamisen ilman neitseellistä 

muovia. Tuote on edullinen, kestävä, ei homehdu tai mätäne, eikä vaadi huoltoa. Tuotteen elinkaaren päässä 

se on myös mahdollista polttaa energiana. (Suomen Tuulivoimayhdistys 2023d.) 

Innovatiivisia kierrätysteknologioita tuulivoimaloiden lavoille kehitetään jatkuvasti globaalisti, mutta ongelmana 

on usein teknologian riittämätön kustannustehokkuus ja teollisen mittakaavan sopimattomuus. Yksi lupaavim-

mista uusista ratkaisuista voimaloiden lapojen täydelliseen kierrätykseen on tällä hetkellä kehitteillä CETEC-

yhteisprojektissa Vestas Oy:n, Stena Recycling Oy:n ja Olin Oy:n välillä. Teknologiaratkaisu koostuu uudesta 

kemiallisesta prosessista, joka voi pilkkoa lavoissa käytetyn epoksihartsin takaisin uudelleenkäytettäväksi 

raaka-aine komponentiksi, jota mahdollisesti voi käyttää uusien lapojen valmistamiseen. Koska kemiallinen 

prosessi perustuu laajalti saatavilla oleviin kemikaaleihin, teknologiaratkaisulla on myös potentiaalia saavuttaa 

teollisen mittakaavan toiminta. Innovaation takana olevat toimijat alkavat seuraavaksi kaupallistamaan tekno-

logiaa ja tavoitteena on kierrättää sekä elinkaarensa päättäviä voimaloita, että tällä hetkellä maantäytteenä 

olevia voimaloiden lapoja. (Vestas 2023.) 

Voimajohdon johtimet ja pylväsrakenteet voidaan kierrättää lähes täysin käytön jälkeen. Sähkö- ja tiedonsiir-

tokaapelit voidaan käyttövaiheen päätyttyä poistaa tai jättää maahan. Poistetuilla metalleilla on romuarvoa ja 

ne voidaan kierrättää, joka koskee myös kaapeleissa käytettyjä metalleja. 
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Tuulivoimaloiden perustusten betoni voidaan murskata ja hyödyntää uudelleen esimerkiksi maanrakennuk-

sessa. Betoni sitoo koko elinkaarensa aikana hiilidioksidia ilmasta ilman kanssa kosketuksissa olevien pintojen 

kautta. Betonin murskaaminen voimistaa tätä karbonatisaatioreaktiota betonin pinta-alan kasvaessa (Helsinki, 

Espoo, Tampere, Turku, Vantaa 2019). Kierrätyksen päästöjen vähentämiseksi betonimurske on suositeltavaa 

hyödyntää mahdollisimman lähellä tuulivoimapuistoa, jolloin kuljetusmatkat jäävät lyhyiksi. 

Tuulivoimaloiden purkutöistä, erityisesti liikenteestä ja betonin murskauksesta, voi aiheutua paikallisia pöly- ja 

melupäästöjä. Purkamisen jälkeen raivatut alueet voidaan uudelleen metsittää, minkä jälkeen ne toimivat jäl-

leen hiilinieluina. Voimalapaikat maisemoidaan maa-aineksilla. Tarvittaessa tuulivoimaloiden perustukset voi-

daan poistaa, mutta niiden jättäminen paikoilleen ja edelleen maisemoiminen voi olla vähemmän vaikutuksia 

aiheuttava toimenpide. Perustukset sijoittuvat pääsääntöisesti suljettuun maisematilaan metsämaastoon, jol-

loin maisemallinen haittavaikutus jää vähäiseksi. Perustusten päälle on myös mahdollista rakentaa uusi tuuli-

voimala. 

 

9.10.6 Yhteisvaikutukset 

Yhteisvaikutuksia tarkastellaan vertailemalla tuulivoimaa suhteessa muuhun energiantuotantojärjestelmään. 

Yhteiskunta pyrkii hillitsemään ilmastonmuutosta irtautumalla fossiilisiin polttoaineisiin perustuvasta energian-

tuotannosta ja perinteinen energiantuotanto on murrosvaiheessa. Energiantuotanto tulevaisuudessa on kehit-

tymässä suurista energiantuotantoyksiköistä kohti hajautetumpaa järjestelmää, jossa energiaa tuotetaan pal-

jon uusiutuvilla energiamuodoilla. Uusiutuvista energiamuodoista tuuli- ja aurinkoenergian tuotanto riippuu 

sääolosuhteista. Siten yhteiskunnassa on voimakas tarve aiemmin tasaiseen tuotantoon perustuneelle mallille 

löytää vaihtoehtoja, jossa tuotannonvaihtelut eivät haittaa. Näitä ratkaisuja ovat säätövoiman lisäksi esimer-

kiksi kysyntäjoustot ja erilaisten energiavarastojen kehittäminen. 

Säätövoima on energiantuotantomuoto, joka voidaan ajaa ylös tai alas nopeasti ja helposti. Säätövoimaa tar-

vitaan esimerkiksi sähkönkulutuspiikin aikaan, jolloin tuulisähköä ei sääolosuhteiden takia ole saatavilla tai 

tilanteessa, jossa sähkönkulutus on matalalla tasolla ja ylimäärin tuotettu tuulisähkö pitäisi saada varastoitua 

talteen. Suomi kuuluu pohjoismaiseen Nordpool sähkömarkkina-alueeseen, joka isona alueena parantaa säh-

kömarkkinan toimivuutta. Pohjoismaissa säätövoimaa tuotetaan paljon esimerkiksi vesi- tai lauhdevoimalla. 

Säätövoimakapasiteettia on Suomessa tällä hetkellä noin 5 000 MW (Mansikkamäki 2021). Säätövoiman il-

mastovaikutukset riippuvat siitä, mitä menetelmää käytetään ja millä se on tuotettu. Säätövoiman voidaan 

katsoa olevan oma erillinen kokonaisuutensa, joten sen ilmastovaikutuksia ei ole sisällytetty tähän YVA-arvi-

ointiin. 

Säätövoimaa tarvitaan vähemmän silloin, kun voidaan hyödyntää älykkäitä energiaratkaisuja, kuten kysyntä-

joustoa. Kysyntäjoustolla esimerkiksi isojen julkisten tilojen jäähdytystä ja energiankulutusta vähennetään het-

kellisesti silloin, kun energiaa tuotetaan vähemmän ja se on kalleimmillaan. Kysyntäjoustolla kulutuskuormaa 

siis pienennetään. Energiavarastojen, akkujen tavoitteena on ottaa varastoida tuulivoiman tuottamaa energiaa 

silloin kun sitä tuotetaan yli tarpeiden ja vapauttaa käyttöön, kun tuotanto alittaa kysynnän. Energiavarastoina 

voivat toimia esimerkiksi erilaiset lämpövarastot, pumppuvoimalaitokset sekä sähköakut. Uusia energianva-

rastointitapoja tutkitaan ja kehitetään tällä hetkellä paljon. 

Tuulivoiman tuotantoennusteita voidaan tehdä nykyään luotettavasti seuraamalla tuulisuusennusteita muuta-

man päivän tarkkuudella. Tuulivoiman tuotanto ei siis vaihtele kovin äkillisesti ja sitä voidaan pitää ennustet-

tavana. Tällöin sähköjärjestelmän on mahdollista sopeutua ennalta joustamalla tai tuottamalla säätövoimaa 

hallitusti. (Suomen Tuulivoimayhdistys 2023g.) 
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9.10.7 Vaikutusten merkittävyyden arviointi ja vaihtoehtojen vertailu  

Vaihtoehdossa VE0 nykyisen energiantuotannon haittavaikutukset ovat sitä merkittävämpiä, mitä saastutta-

vammalla tuotantomuodolla energia tuotetaan. Puulla ja turpeella tuotetun energian päästöt ovat korkeampia 

kuin esimerkiksi nestemäisillä polttoaineilla tai kaasulla. Vaihtoehdossa VE1 tuulivoiman suurin ilmastohyöty 

saavutetaan, kun sillä korvataan fossiilisia energiantuotantomuotoja. Tuulivoimaloiden rakentamisesta, mate-

riaalituotannosta ja kuljetuksista aiheutuu päästöjä, mutta niiden arvioidaan olevan vähäisiä, kun otetaan huo-

mioon tuulivoimapuiston koko elinkaari ja saatu energiahyöty. Tuulivoimaloiden hiilijalanjälki on fossiilisia ener-

giatuotantomuotoja huomattavasti pienempi.  

Vaihtoehdossa VE1 tuulivoimaloiden rakennus- ja nostoalueiden, huoltoteiden ja sähkönsiirron tieltä joudutaan 

kaatamaan metsää, jolloin alueen hiilinielut ja varastot pienenevät. Tuulivoimaloiden vaatima aukea tila, nos-

toalueet ja osa huoltoteistä voidaan kuitenkin metsittää uudelleen toiminnan loppumisen jälkeen (Taulukko 

55). 

 

Taulukko 55. Ilmastoon ja ilmanlaatuun kohdistuvien vaikutusten merkittävyyden arviointi eri hankevaihtoehdoissa.  

VE0  

– – Nykyisen energiantuotantomuodon vaikutus vaihtelee välillä vähäinen – erittäin suuri. 

VE1  

+ + + + Tuulivoiman tuottama energia on päästötöntä. 

– 
Tuulivoimapuiston rakentamisesta aiheutuu päästöjä (mm. materiaalit, työkoneiden päästöt 
ja kuljetukset). 

–  Alueen hiilivarastot vähenevät puiden kaatamisen yhteydessä.  

 

9.10.8 Haitallisten vaikutusten vähentäminen 

Tuulivoimalla on pääosin positiivisia vaikutuksia päästöihin ilmastoon, joten haitallisten vaikutusten vähentä-

mistä ei ole tässä yhteydessä käsitelty. 
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10 Sähkönsiirron vaikutukset  
 

Tuulivoimalat on tarkoitus yhdistää kantaverkkoon maakaapeli- tai ilmajohtoyhteydellä (110 kV tai keskijännite) 

(Kuva 91). 

Sähkönsiirron vaihtoehdot (SVE) ovat: 

• SVE1: Uusi n. 11 km pituinen 110 kV ilmajohto hankealueelta Fingridin Alajärven sähköasemalle. 

Sähkönsiirtoreitti sijoittuu Elenian olemassa olevan 110 kV voimajohdon rinnalle, sen länsipuolelle. 

• SVE2: Uusi n. 4,2 km pituinen 110 kV ilmajohto hankealueelta Elenian uuden Alajärvi-Perho B 110 kV 

voimajohdon varteen ja liittyminen Elenian voimajohtoon. 

• SVE3: Uusi n. 4,5 km pituinen 110 kV tai keskijännitemaakaapeli hankealueelta Elenian uuden Ala-

järvi-Perho B 110 kV voimajohdon varteen ja liittyminen Elenian voimajohtoon. 

• SVE4: Liittyminen uuteen rakennettavaan Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 kV voimajohtoon hankealu-

een sisällä. 

Tuulivoimapuistoon, sähköaseman läheisyyteen, osoitetaan noin yhden hehtaarin suuruinen varaus sähköva-

rastokokonaisuuden rakentamiselle. Kyseessä on kokonaisuus, minkä välityksellä tuulivoimapuisto liitetään 

kantaverkkoon. 
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Kuva 91.  Hankkeen sähkönsiirtoreitit ja liittyminen Fingridin Alajärven sähköasemaan. SVE4:ssä liitytään Jylkkä-

Alajärvi 2x400 kV + 110 kV voimajohtoon hankealueen sisällä, joten sitä ei erikseen esitetä kartalla 

sähkönsiirtolinjana. 
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10.1 Sosiaaliset vaikutukset  

 

Suolasalmenharjun hankealueen lähimmät liityttävissä olevan voimajohdot ovat Fingridin 400 kV voimajohto, 

joka kulkee hankealueen läpi, sekä Elenian 110 kV voimajohto kaakossa. Voimajohtoreittien läheisyyteen si-

joittuvien asuin- ja lomarakennusten määrät on esitetty seuraavassa taulukossa (Taulukko 56). Rakennuksia 

on kaikkien voimajohtoreittien läheisyydessä hyvin vähän tai niitä ei ole lainkaan. Pisimmän vaihtoehdon var-

rella sijaitsee viisi loma-asuntoa, joista lähinkin on yli 500 metrin ja suurin osa yli 900 metrin päässä voimajoh-

tokäytävästä. Rakennusten suhdetta sähkönsiirtovaihtoehtoihin voi tarkastella kartasta sivulla 103 (Kuva 29). 

Taulukko 56. Asuin- ja lomarakennusten lukumäärät eri voimajohtoreittivaihtoehtojen läheisyydessä. Luoteisen ja 

itäisen voimajohtoreitin (ilmajohdolla) osalta on käytetty 1 km ja luoteisen maakaapelin osalta 500 m 

etäisyyttä. 

Rakennukset SVE 1, voimajoh-
toreitti, ilmajohto 
(1 km) 

SVE 2, voimajoh-
toreitti, ilmajohto 
(1 km) 

SVE 3, voimajohto-
reitti, maakaapeli 
(500 m) 

SVE 4 voimajohto-
reitti, maakaapeli 
(500 m) 

Asuinrakennukset 0 0 0 0 

Loma-asunnot 5 1 1 0 

Yhteensä 5 1 1 0 

 

Sosiaalisten vaikutusten arvioinnissa keskeisiä aineistoja ovat toteutettu kysely ja haastattelut sekä muu vuo-

rovaikutusaineisto (mm. seurantaryhmä). Kyselyn tuloksia ja muita aineistoja syventämään on tehty haastat-

teluja keskeisille sidosryhmille. Kyselyvastauksissa selvästi eniten kannatusta sai sähkönsiirron toteuttaminen 

maakaapeliyhteytenä, mitä kannattivat kaikki vastaajat lukuun ottamatta yhtä vastaajaa, joka kannatti ilmajoh-

tovaihtoehtoa. Myös haastatteluissa maakaapelin kannatus oli vankkaa, kun taas ilmajohtojen negatiivisia vai-

kutuksia viihtyvyyteen pidettiin merkittävinä.  

 

10.1.1 SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirtoreitti kulkee hankealueelta kaakkoon, metsätien varrella, uutta suunniteltua sähkönsiirtolinjaa pit-

kin. Suunniteltu reitti sijoittuu, ennen liittymistään Elenian olemassa olevan 110 kV voimajohdon rinnalle, alu-

eelle, joka on pääosin metsätalouskäytössä olevaa metsäaluetta ja entuudestaan muuten rakentamatonta alu-

etta. Reitti kulkee kivennäismaiden halki Juoleikkokankaalla ja sitä reunustaa pohjoispuolella Juoleikonnevan 

ja eteläpuolella Portinnevan ojitetut turvemaa-alueet. Elenian voimajohtokäytävän ympäristössä maasto on 

samankaltaista; itäpuolen alueita ovat Korrinkangas, Isoneva ja Vuorijärvenneva, jonka pohjoispuolella on pit-

känomainen kapea viljelyaukea. Länsipuolella ojitettuja metsäisiä turvemaa-alueita ovat Varissaarenneva ja 

Kiviharju. Noin 1,5 km ennen liittymistään Alajärven sähköasemalle voimajohtoreitti ylittää Savonjoen. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon rakentamista varten raivataan metsään puustosta avoin johtoaukea. Johtoaukean leveys on 

110 kV:n johdolla 26 metriä. Johtokäytävän reunoille, reunavyöhykkeelle, jätetään johtoaukean molemmin 

puolin 10 metrin levyiset alueet, jossa puuston kasvua rajoitetaan. Voimajohdon rakentamisesta voi aiheutua 

rakennusajankohdan mukaan vähäisiä vaikutuksia alueella harjoitettavaan liikkumiseen ja virkistyskäyttöön, 
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kuten metsästykseen, marjastukseen tai sienestykseen. Haittaa aiheutuu työkoneiden liikkumisesta, työmaa-

liikenteestä, melusta ja liikkumisrajoituksista. 

Vaikutuksia liikenteeseen syntyy rakentamisen aikana voimajohdon osien kuljettamisesta sekä muista raken-

tamiseen liittyvistä kuljetuksista sekä työmaaliikenteestä. Rakentamisen aikainen liikenne on pääosin raskasta 

liikennettä, johon lukeutuu myös erikoiskuljetuksia. Kuljetuksilla ei kuitenkaan ole merkittäviä vaikutuksia tei-

den liikennemääriin. Rakentaminen etenee vaiheittain ja vaikutukset liikenteeseen ovat tilapäisiä ja paikallisia. 

Vaikutukset kohdistuvat rakennettavaan kohtaan sekä paikallisesti sinne johtaville teille. Lisääntyvä liikenne 

voi vaikuttaa paikallisesti liikenneturvallisuutta heikentävästi sekä aiheuttaa päästöjä. Hanke toteutetaan vai-

heittain, joten lisääntyvän liikenteen vaikutukset kohdistuvat eri aikaan eri alueille ja riippuvat työmaan käyttä-

mistä reiteistä.  

Lisääntyvästä liikenteestä, samoin kuin rakentamisesta aiheutuu jonkin verran meluvaikutuksia. Rakentamis-

ajan kesto on kohtalaisen lyhyt, arviolta noin 8–12 kk, ja rakentamisen aikaset meluvaikutukset ajoittuvat pää-

asiallisesti päiväaikaan, joten meluvaikutusten ei katsota kasvavan merkittäviksi. Rakentamisvaiheessa mai-

semavaikutukset ovat paikallisia ja kohdistuvat sähkönsiirron lähialueiden muutostöihin, mm. metsänraivauk-

seen. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon valmistuttua ajoneuvoliikenne voimajohtoreitille on vähäistä, ja se koskee reitillä tehtäviä tavan-

omaisia tarkistuksia ja ylläpitotoimia. Pylväspaikat sijoitetaan siten, etteivät ne heikennä liikenneturvallisuutta 

aiheuttamalla esim. haittaa tienkäyttäjien näkemäalueessa. Voimajohtojen harukset voivat aiheuttaa vähäisen 

törmäysriskin, jos alueella liikutaan maastoajoneuvoilla. Suunnittelu tehdään Väyläviraston ohjeen Sähkö- ja 

telejohdot ja maantiet 3/2018 (Liikennevirasto 2018a) mukaisesti. Metsäautotie, jonka varrelle voimajohto ra-

kennetaan, on liikennemääriltään vähäinen. 

Voimajohtojen sähköturvallisuus varmistetaan johtorakenteiden ja johtoalueen säännöllisten tarkastuksien ja 

kunnossapitotöiden avulla. Voimajohtolinjauksen läheisyydessä ei sijaitse sellaista toimintaa, joka voisi lisätä 

sähköturvallisuusriskiä. 

Voimajohdoilla on usein kielteisiä vaikutuksia myös metsätalouden harjoittamiseen, sillä voimajohtokäytävät 

pienentävät metsätalouden käytössä olevaa metsäpinta-alaa. Pieniä kiinteistöjä pirstoessaan vaikutukset voi-

vat olla yksittäisille maanomistajille merkittäviä. Voimajohto sijoittuu paikoin siten, että lunastettava johtoalue 

vie merkittävän osan kiinteistön pinta-alasta ja näin aiheuttaa haittaa metsätalouden harjoittamiselle sen alu-

eella. Koska uusi voimajohtoyhteys toteutetaan olemassa olevan johtokäytävän yhteyteen, aiheutuu vaikutuk-

sia metsätalouteen keskimääräistä vähemmän. 

Keskeisimmät voimajohdon aiheuttamat vaikutukset asumiselle ovat maisemallisia vaikutuksia, jotka kuitenkin 

rajoittuvat niiden lähivaikutusalueelle. Voimajohtoreitin läheisyydessä ei sijaitse sellaisia asumuksia, joiden 

pihapiiristä olisi selkeä näköyhteys voimalinjalle. Voimajohtoreitti kulkee sulkeutuneella metsäalueella, missä 

maastonmuodot eivät avaa näkymiä puuston yli.  

Tuulivoimapuiston toiminnan aikana sähkönsiirron alueet voivat aiheuttaa virkistyskäyttövaikutuksia luonnossa 

liikkumiseen ja keräilyyn, mikäli voimajohtojen lähialueella ei haluta enää liikkua tai marjastaa ja sienestää. 

Voimajohtojen sähkö- ja magneettikenttien terveysvaikutuksia on tutkittu pitkään, mutta terveydellisistä hai-

toista ei ole tieteellistä näyttöä. Sosiaali- ja terveysministeriö on asettanut sähkömagneettisten kenttien aiheut-

tamalle ionisoimattomalle säteilylle raja-arvot, jotka eivät ylity edes suoraan voimajohtojen alapuolella. Kun 

etäisyys nyt suunniteltavan kaltaisen 110 kV:n voimajohdon keskilinjasta on 25–40 metriä, magneettikentän 

voimakkuus on alle puoli prosenttia väestölle asetetusta toimenpidetasosta. (Fingrid, 2019) Voimajohtojen alla 

tapahtuvan marjojen poimimisen, maanviljelyn tai metsätöiden tekemisen rajoittamista ei täten ole nähty tar-

peellisena. 
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Voimajohdon läheisyydessä häiriötä ja huolta terveysvaikutuksista voi aiheuttaa myös sirisevä ääni, joka joh-

tuu johtimien tai eristimien pinnalla ilmenevistä koronapurkauksista. Ilman ionisoitumisesta johtuva koronaääni 

on ihmisille harmitonta. Se on voimakkaimmillaan kostealla säällä tai talvella johtimiin muodostuessa huurretta, 

mutta 110 kV:n jännitetasolla sitä esiintyy joka tapauksessa hyvin vähän. 

Tuulivoimapuistojen sisällä käytetään maakaapeleita, joilla ei ole sosiaalisia vaikutuksia ilmajohtovaihtoehtoa-

kin lyhyemmän rakennusvaiheen ja sitä seuraavan uudelleenkasvuun tarvittavan ajanjakson ulkopuolella. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan päätyttyä sähkönsiirron rakenteiden purkaminen voi tulla kyseeseen. Sähkönsiirtolinjaa ja muita 

toimintoja varten avoimena pidetty aukea palautuu vähitellen entiselleen ja metsittyy, ellei rakennetulle säh-

könsiirtoyhteydelle ole muuta käyttöä Tällöin alueet palautuvat nykyisenlaiseen käyttöön.  

Voimajohdon lopettamisen aiheuttamat vaikutukset liikenteeseen ovat samankaltaisia kuin rakennettaessa. 

Kuljetuksia syntyy voimajohtorakenteiden purkamisesta ja poiskuljettamisesta. 

Yhteisvaikutukset 

Vähäisiä yhteisvaikutuksia voi syntyä muiden voimajohdon varrella mahdollisesti toteutettavien töiden kanssa. 

Tällaisia voivat olla esimerkiksi kaikenlainen rakentaminen ja metsäteollisuuden toimenpiteet, joista voi koitua 

liikenteen lisäystä alueella.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisaikana rakennustöiden ajoittamisella on mahdollista pienentää vaikutuksia. Päiväaikaan liikenteen 

ja melun vaikutukset ovat vähiten häiritseviä. Muulloin kuin syksyllä ei synny vaikutuksia keräilylle ja metsäs-

tykselle. Haitallisia vaikutuksia voidaan vähentää myös tiedottamalla kuljetuksista ja rakennustöistä avoimesti 

sekä informoimalla asukkaita sähkönsiirrosta aiheutuvan magneettikentän ja koronaäänien vaarattomuudesta. 

Myös maanomistajia on syytä kuulla pylväiden sijoittelua suunniteltaessa. 

 

10.1.2 SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirtoreitti kulkee hankealueelta kaakkoon, metsätien varrella, uutta suunniteltua sähkönsiirtolinjaa pit-

kin. Suunniteltu reitti sijoittuu, ennen liittymistään Elenian olemassa olevaan 110 kV voimajohtoon, alueelle, 

joka on pääosin metsätalouskäytössä olevaa metsäaluetta ja entuudestaan rakentamatonta aluetta. Reitti kul-

kee kivennäismaiden halki Juoleikkokankaalla ja sitä reunustaa pohjoispuolella Juoleikonnevan ja eteläpuo-

lella Portinnevan ojitetut turvemaa-alueet. Reitti on huomattavasti lyhyempi kuin vaihtoehdossa SVE1. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon rakentamista varten raivataan metsään puustosta avoin johtoaukea. Johtoaukean leveys on 110 

kV:n johdolla 26 metriä. Johtokäytävän reunoille, reunavyöhykkeelle, jätetään johtoaukean molemmin puolin 

10 metrin levyiset alueet, jossa puuston kasvua rajoitetaan. Voimajohdon rakentamisesta voi aiheutua raken-

nusajankohdan mukaan vähäisiä vaikutuksia alueella harjoitettavaan liikkumiseen ja virkistyskäyttöön, kuten 

metsästykseen, marjastukseen tai sienestykseen. Haittaa aiheutuu työkoneiden liikkumisesta, työmaaliiken-

teestä, melusta ja liikkumisrajoituksista. 

Vaikutuksia liikenteeseen syntyy rakentamisen aikana voimajohdon osien kuljettamisesta sekä muista raken-

tamiseen liittyvistä kuljetuksista sekä työmaaliikenteestä. Rakentamisen aikainen liikenne on pääosin raskasta 

liikennettä, johon lukeutuu myös erikoiskuljetuksia. Kuljetuksilla ei kuitenkaan ole merkittäviä vaikutuksia tei-

den liikennemääriin. Rakentaminen etenee vaiheittain ja vaikutukset liikenteeseen ovat tilapäisiä ja paikallisia. 
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Vaikutukset kohdistuvat rakennettavaan kohtaan sekä paikallisesti sinne johtaville teille. Lisääntyvä liikenne 

voi vaikuttaa paikallisesti liikenneturvallisuutta heikentävästi sekä aiheuttaa päästöjä. Hanke toteutetaan vai-

heittain, joten lisääntyvän liikenteen vaikutukset kohdistuvat eri aikaan eri alueille ja riippuvat työmaan käyttä-

mistä reiteistä.  

Lisääntyvästä liikenteestä, samoin kuin rakentamisesta aiheutuu jonkin verran meluvaikutuksia. 

Rakentamisajan kesto on kohtalaisen lyhyt, arviolta noin 8–12 kk, ja rakentamisen aikaset meluvaikutukset 

ajoittuvat pääasiallisesti päiväaikaan, joten meluvaikutusten ei katsota kasvavan merkittäviksi. 

Rakentamisvaiheessa maisemavaikutukset ovat paikallisia ja kohdistuvat sähkönsiirron lähialueiden 

muutostöihin, mm. metsänraivaukseen. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon valmistuttua ajoneuvoliikenne voimajohtoreitille on vähäistä, ja se koskee reitillä tehtäviä tavan-

omaisia tarkistuksia ja ylläpitotoimia. Pylväspaikat sijoitetaan siten, etteivät ne heikennä liikenneturvallisuutta 

aiheuttamalla esim. haittaa tienkäyttäjien näkemäalueessa. Voimajohtojen harukset voivat aiheuttaa vähäisen 

törmäysriskin, jos alueella liikutaan maastoajoneuvoilla. Suunnittelu tehdään Väyläviraston ohjeen Sähkö- ja 

telejohdot ja maantiet 3/2018 (Liikennevirasto 2018a) mukaisesti. Metsäautotie, jonka varrelle voimajohto ra-

kennetaan, on liikennemääriltään vähäinen. 

Voimajohtojen sähköturvallisuus varmistetaan johtorakenteiden ja johtoalueen säännöllisten tarkastuksien ja 

kunnossapitotöiden avulla. Voimajohtolinjauksen läheisyydessä ei sijaitse sellaista toimintaa, joka voisi lisätä 

sähköturvallisuusriskiä. 

Voimajohdoilla on usein kielteisiä vaikutuksia myös metsätalouden harjoittamiseen, sillä voimajohtokäytävät 

pienentävät metsätalouden käytössä olevaa metsäpinta-alaa. Pieniä kiinteistöjä pirstoessaan vaikutukset voi-

vat olla yksittäisille maanomistajille merkittäviä. Voimajohto sijoittuu paikoin siten, että lunastettava johtoalue 

vie merkittävän osan kiinteistön pinta-alasta ja näin aiheuttaa haittaa metsätalouden harjoittamiselle sen alu-

eella.  

Keskeisimmät voimajohdon aiheuttamat vaikutukset asumiselle ovat maisemallisia vaikutuksia, jotka kuitenkin 

rajoittuvat niiden lähivaikutusalueelle. Voimajohtoreitin läheisyydessä ei sijaitse sellaisia asumuksia, joiden 

pihapiiristä olisi selkeä näköyhteys voimalinjalle. Voimajohtoreitti kulkee sulkeutuneella metsäalueella, missä 

maastonmuodot eivät avaa näkymiä puuston yli.  

Tuulivoimapuiston toiminnan aikana sähkönsiirron alueet voivat aiheuttaa virkistyskäyttövaikutuksia luonnossa 

liikkumiseen ja keräilyyn, mikäli voimajohtojen lähialueella ei haluta enää liikkua tai marjastaa ja sienestää. 

Voimajohtojen sähkö- ja magneettikenttien terveysvaikutuksia on tutkittu pitkään, mutta terveydellisistä hai-

toista ei ole tieteellistä näyttöä. Sosiaali- ja terveysministeriö on asettanut sähkömagneettisten kenttien aiheut-

tamalle ionisoimattomalle säteilylle raja-arvot, jotka eivät ylity edes suoraan voimajohtojen alapuolella. Kun 

etäisyys nyt suunniteltavan kaltaisen 110 kV:n voimajohdon keskilinjasta on 25–40 metriä, magneettikentän 

voimakkuus on alle puoli prosenttia väestölle asetetusta toimenpidetasosta. (Fingrid, 2019) Voimajohtojen alla 

tapahtuvan marjojen poimimisen, maanviljelyn tai metsätöiden tekemisen rajoittamista ei täten ole nähty tar-

peellisena. 

Voimajohdon läheisyydessä häiriötä ja huolta terveysvaikutuksista voi aiheuttaa myös sirisevä ääni, joka joh-

tuu johtimien tai eristimien pinnalla ilmenevistä koronapurkauksista. Ilman ionisoitumisesta johtuva koronaääni 

on ihmisille harmitonta. Se on voimakkaimmillaan kostealla säällä tai talvella johtimiin muodostuessa huurretta, 

mutta 110 kV:n jännitetasolla sitä esiintyy joka tapauksessa hyvin vähän. 

Tuulivoimapuistojen sisällä käytetään maakaapeleita, joilla ei ole sosiaalisia vaikutuksia ilmajohtovaihtoehtoa-

kin lyhyemmän rakennusvaiheen ja sitä seuraavan uudelleenkasvuun tarvittavan ajanjakson ulkopuolella. 
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Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan päätyttyä sähkönsiirron rakenteiden purkaminen voi tulla kyseeseen. Sähkönsiirtolinjaa ja muita 

toimintoja varten avoimena pidetty aukea palautuu vähitellen entiselleen ja metsittyy, ellei rakennetulle säh-

könsiirtoyhteydelle ole muuta käyttöä Tällöin alueet palautuvat nykyisenlaiseen käyttöön.  

Voimajohdon lopettamisen aiheuttamat vaikutukset liikenteeseen ovat samankaltaisia kuin rakennettaessa. 

Kuljetuksia syntyy voimajohtorakenteiden purkamisesta ja poiskuljettamisesta. 

Yhteisvaikutukset 

Vähäisiä yhteisvaikutuksia voi syntyä muiden voimajohdon varrella toteutettavien maankäytöllisten toimien 

kanssa. Tällaisia voivat olla esimerkiksi kaikenlainen rakentaminen ja metsäteollisuuden toimenpiteet, joista 

voi koitua liikenteen lisäystä alueella.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisaikana rakennustöiden ajoittamisella on mahdollista pienentää vaikutuksia. Päiväaikaan liikenteen 

ja melun vaikutukset ovat vähiten häiritseviä. Muulloin kuin syksyllä ei synny vaikutuksia keräilylle ja metsäs-

tykselle. Haitallisia vaikutuksia voidaan vähentää myös tiedottamalla kuljetuksista ja rakennustöistä avoimesti 

sekä informoimalla asukkaita sähkönsiirrosta aiheutuvan magneettikentän ja koronaäänien vaarattomuudesta. 

Myös maanomistajia on syytä kuulla pylväiden sijoittelua suunniteltaessa. 

 

10.1.3 SVE 3 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

SVE3 kulkee maakaapelivaihtoehtona samaa reittiä ilmajohtovaihtoehdon SVE2 kanssa. Sähkönsiirtoreitti kul-

kee hankealueelta kaakkoon, metsätien varrella, uutta suunniteltua sähkönsiirtolinjaa pitkin. Suunniteltu reitti 

sijoittuu, ennen liittymistään Elenian olemassa olevaan 110 kV voimajohtoon, alueelle, joka on pääosin met-

sätalouskäytössä olevaa metsäaluetta ja entuudestaan rakentamatonta aluetta. Reitti kulkee kivennäismaiden 

halki Juoleikkokankaalla ja sitä reunustaa pohjoispuolella Juoleikonnevan ja eteläpuolella Portinnevan ojitetut 

turvemaa-alueet. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon rakentamisesta voi aiheutua rakennusajankohdan mukaan vähäisiä vaikutuksia alueella harjoi-

tettavaan liikkumiseen ja virkistyskäyttöön, kuten metsästykseen, marjastukseen tai sienestykseen. Haittaa 

aiheutuu työkoneiden liikkumisesta, työmaaliikenteestä, melusta ja liikkumisrajoituksista. 

Vaikutuksia liikenteeseen syntyy rakentamisen aikana voimajohdon osien kuljettamisesta sekä muista raken-

tamiseen liittyvistä kuljetuksista sekä työmaaliikenteestä. Rakentamisen aikainen liikenne on pääosin raskasta 

liikennettä, johon lukeutuu myös erikoiskuljetuksia. Kuljetuksilla ei kuitenkaan ole merkittäviä vaikutuksia tei-

den liikennemääriin. Rakentaminen etenee vaiheittain ja vaikutukset liikenteeseen ovat tilapäisiä ja paikallisia. 

Vaikutukset kohdistuvat rakennettavaan kohtaan sekä paikallisesti sinne johtaville teille. Lisääntyvä liikenne 

voi vaikuttaa paikallisesti liikenneturvallisuutta heikentävästi sekä aiheuttaa päästöjä. Hanke toteutetaan vai-

heittain, joten lisääntyvän liikenteen vaikutukset kohdistuvat eri aikaan eri alueille ja riippuvat työmaan käyttä-

mistä reiteistä.  

Lisääntyvästä liikenteestä, samoin kuin rakentamisesta aiheutuu jonkin verran meluvaikutuksia. Rakentamis-

ajan kesto on kohtalaisen lyhyt, arviolta noin 8–12 kk, ja rakentamisen aikaset meluvaikutukset ajoittuvat pää-

asiallisesti päiväaikaan, joten meluvaikutusten ei katsota kasvavan merkittäviksi. Rakentamisvaiheessa 
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maisemavaikutukset ovat paikallisia ja kohdistuvat sähkönsiirron lähialueiden muutostöihin, mm. metsänrai-

vaukseen. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon valmistuttua ajoneuvoliikenne voimajohtoreitille on vähäistä, ja se koskee reitillä tehtäviä tavan-

omaisia tarkistuksia ja ylläpitotoimia. Voimajohtojen sähköturvallisuus varmistetaan johtorakenteiden ja johto-

alueen säännöllisten tarkastuksien ja kunnossapitotöiden avulla. Johtojen läheisyydessä ei sijaitse sellaista 

toimintaa, joka voisi lisätä sähköturvallisuusriskiä. 

Voimajohdoilla on usein kielteisiä vaikutuksia myös metsätalouden harjoittamiseen, sillä voimajohtokäytävät 

pienentävät metsätalouden käytössä olevaa metsäpinta-alaa. Pieniä kiinteistöjä pirstoessaan vaikutukset voi-

vat olla yksittäisille maanomistajille merkittäviä. Voimajohto sijoittuu paikoin siten, että lunastettava johtoalue 

vie merkittävän osan kiinteistön pinta-alasta ja näin aiheuttaa haittaa metsätalouden harjoittamiselle sen alu-

eella.  

Maakaapelireitin toteuttaminen vähentää metsätalouden käytössä olevaa pinta-alaa ainoastaan vähäisessä 

määrin ja vaikutukset ovat muutoinkin vähäisemmät, kuin ilmajohtovaihtoehdoissa. Vaikka sähkönsiirtolinjan 

rakentaminen rajoittaa tietyiltä osin muuta maankäyttöä, niin johtokäytävien alueita, joille paikoin rakennetaan 

uusi tielinja, voidaan hyödyntää liikkumisessa mm. virkistystoimintaa varten. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan päätyttyä sähkönsiirron rakenteiden purkaminen voi tulla kyseeseen. Tällöin alueet palautuvat ny-

kyisenlaiseen käyttöön. 

Yhteisvaikutukset 

Vähäisiä yhteisvaikutuksia voi syntyä muiden voimajohdon varrella mahdollisesti toteutettavien töiden kanssa. 

Tällaisia voivat olla esimerkiksi kaikenlainen rakentaminen ja metsäteollisuuden toimenpiteet, joista voi koitua 

liikenteen lisäystä alueella.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisaikana rakennustöiden ajoittamisella on mahdollista pienentää vaikutuksia. Päiväaikaan liikenteen 

ja melun vaikutukset ovat vähiten häiritseviä. Muulloin kuin syksyllä ei synny vaikutuksia keräilylle ja metsäs-

tykselle. Haitallisia vaikutuksia voidaan vähentää myös tiedottamalla kuljetuksista ja rakennustöistä avoimesti. 

 

10.1.4 SVE 4 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

SVE4:n mukainen maakaapelireitti sijoittuu kokonaisuudessaan hankealueen sisäpuolelle. Tässä vaihtoeh-

dossa liitytään uuteen rakennettavaan Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 kV voimajohtoon, jonka on tarkoitus 

kulkea hankealueen länsiosassa, pohjois-eteläsuunnassa, Aitakankaan kohdalla hankealueen läpi. Maankäy-

tön kuvaus hankealueen sisäpuolella on tuotu esille YVA-selostuksen eri osioissa, muun muassa kappaleessa 

8. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirto tuulivoimalaitoksilta hankealueen sisäiselle sähköasemalle toteutetaan tuulivoimaloiden välisillä 

keskijännitekaapeleilla (20–66 kV maakaapeli), josta liitytään suoraan kantaverkkoon. Hankealueen ulkopuo-

lisia vaikutuksia ei ole. Maakaapeli pyritään sijoittamaan tien reunaan, upottamalla se tien pientareen raken-

teeseen, jolloin tien leveys ei lähtökohtaisesti levene enempää eikä puita poisteta leveämmältä alueelta kuin 

jos kaapelia ei tulisi. 



 

 

 

 

Sweco | Alajärven Suolasalmenharjun tuulivoimapuisto 

Työnumero: 25006696 

Päiväys: 10.11.2023    

  328/425 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Maakaapelireitin toteuttaminen vähentää metsätalouden käytössä olevaa pinta-alaa ainoastaan vähäisessä 

määrin, ja vaikutukset ovat muutoinkin vähäisemmät kuin ilmajohtovaihtoehdoissa. Tuulivoimahankekokonai-

suudessa, joka pitää sisällään lukuisten tuulivoimaloiden rakentamisen ja niiden välille joka tapauksessa ra-

kennettavat maakaapeliyhteydet, uuteen voimajohtoon liittyvien maakaapeleiden vaikutusta voidaan pitää hy-

vin vähäisenä. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan päätyttyä sähkönsiirron rakenteiden purkaminen voi tulla kyseeseen. Tällöin alueet palautuvat ny-

kyisenlaiseen käyttöön. 

Yhteisvaikutukset 

Yhteisvaikutuksia ei muodostu. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisaikana rakennustöiden ajoittamisella on mahdollista pienentää vaikutuksia. Rakennustyöt kannat-

taa tehdä päiväaikaan, jotta liikenteen ja melun vaikutukset häiritsevät vähiten. Virkistyskäyttövaikutusten mi-

nimoimiseksi rakennustyöt tulisi ajoittaa muuhun kuin syksyyn, jotta vaikutuksia keräilylle ja metsästykselle ei 

synny. 

10.1.5 Vaihtoehtojen vertailu 

Eri sähkönsiirtovaihtoehdoista aiheutuu eriasteisia sosiaalisia vaikutuksia. Merkittävimpiä, mutta kuitenkin kor-

keintaan kohtalaisia ne ovat pisimmässä vaihtoehdossa SVE1, jossa ilmajohto muuttaa lähimaisemaa ja met-

sästys- sekä keräilyolosuhteita sekä vähentää metsätalousmaita pisimmällä matkalla. Vaihtoehdossa SVE2 

vaikutukset ovat samantapaisia, mutta kohdistuvat pienemmälle alueelle. Maakaapelivaihtoehdoilla SVE3 ja 

etenkin hankealueen sisälle rajoittuvalla SVE4 on vain hyvin vähäisiä pääosin rakennusaikanaan ajoittuvia 

vaikutuksia. Haitallisia vaikutuksia on mahdollista rajoittaa kaikissa vaihtoehdoissa samantapaisin ajoitukselli-

sin ja tiedotuksellisin keinoin. 

Vaihtoehtojen merkittävyyttä on kuvattu maankäytön näkökulmasta alla olevassa taulukossa (Taulukko 57). 
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Taulukko 57. Sosiaalisten vaikutusten merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri hankevaihtoehdoissa.  

SVE 1  

– – 
Vähentää metsätalouskäytössä olevaa pinta-alaa ja vaikuttaa marjastukseen ja sienestyk-
seen käytettävään alueeseen noin kolmen kilometrin matkalla uutta voimajohtoa sekä noin 
seitsemän kilometrin matkalla olemassa olevan voimajohtoreitin yhteyteen sijoittuessa. 

– – 
Rakennusaikainen liikenteen lisääntyminen heikentää väliaikaisesti liikenneturvallisuutta ja 

lisää ilmapäästöjä. 

– – Ilmajohto voi vaikuttaa virkistyskokemukseen, vaikkei siitä synnykään terveydellisiä haittoja. 

SVE 2  

– 
Vähentää metsätalouskäytössä olevaa pinta-alaa ja vaikuttaa marjastus- ja sienestysolosuh-
teisiin noin kolmen kilometrin matkalla uutta voimajohtoa. 

– 
Rakennusaikainen liikenteen lisääntyminen heikentää väliaikaisesti liikenneturvallisuutta ja 
lisää ilmapäästöjä. 

– Ilmajohto voi vaikuttaa virkistyskokemukseen, vaikkei siitä synnykään terveydellisiä haittoja. 

SVE 3  

0 
Maakaapelireitti myötäilee lähes koko matkaltaan olemassa olevaa metsäautotietä. Loppu-
osuus sijoittuu hanketta varten rakennettavan tieosuuden yhteyteen. Maakaapelia varten 
avoimena pidettävä maisema liittyy metsätiemaisemaan, eikä näy erikseen. 

– 
Rakennusaikainen liikenteen lisääntyminen heikentää väliaikaisesti liikenneturvallisuutta ja 
lisää ilmapäästöjä. 

SVE 4  

0 
Maakaapelireitti myötäilee lähes koko matkaltaan olemassa olevaa metsäautotietä. Loppu-
osuus sijoittuu hanketta varten rakennettavan tieosuuden yhteyteen. Maakaapelia varten 
avoimena pidettävä maisema liittyy metsätiemaisemaan, eikä näy erikseen. 
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10.2 Yhdyskuntarakenne ja maankäyttö 

Maankäytön suunnittelutilanne on kuvattu kappaleessa 8. Sähkönsiirron vaihtoehdot SVE1, SVE2 ja SVE3 

kulkevat maakuntakaavassa pääosin ns. valkealla alueella, jossa maakuntakaavaan ei ole osoitettu merkintöjä 

(Virhe. Viitteen lähdettä ei löytynyt.). SVE4 sijoittuu hankealueen sisäpuolelle. Maakuntakaavaan on mer-

kitty Elenian olemassa oleva 110 kV voimajohto, mikä on merkitty myös Etelä-Pohjanmaan vireillä olevassa 

maakuntakaava 2050:n luonnokseen. Kaavaluonnokseen on lisäksi merkitty viheryhteystarve Fingridin Alajär-

ven sähköaseman pohjoispuolelle (Kuva 93). 
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Kuva 92.  Ote Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavayhdistelmästä. Maakuntakaavakartan päälle on lisätty 

Suolasalmenharjun tuulivoimahankealue sekä sähkönsiirtoreittivaihtoehdot. 
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Kuva 93.  Ote Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050:n luonnoksesta. Maakuntakaavaluonnoksen päälle on 

lisätty Suolasalmenharjun tuulivoimahankealue sekä sähkönsiirtoreittivaihtoehdot. 
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Sähkönsiirtoreittivaihtoehtojen alueille ei sijoitu yleis-, eikä asemakaavoja. Lähimmät yleiskaavat sijoittuvat 

Alajärven sähköaseman eteläpuolelle. Näitä ovat muun muassa Louhukankaan ja Möksyn tuulivoimaosayleis-

kaavat (Kuva 94). Lähin asemakaavoitettu alue sijoittuu Alajärven keskustaan. Yleis- ja asemakaavat on käsi-

telty tarkemmin kappaleessa 8. 
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Kuva 94.  Lähialueen voimassa olevat ja vireillä olevat kaavat ja sähkönsiirtoreittivaihtoehdot. 
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Maankäytön nykytilasta saa kuvan oheisesta peruskarttapohjalta (Kuva 95). Sähkönsiirtoreittivaihtoehdot si-

joittuvat turvemaa- ja kivennäismaa-alueille. 

 

Kuva 95.  Sähkönsiirtoreittien sijainti peruskarttapohjalla. 
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10.2.1 SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirtoreitti kulkee hankealueelta kaakkoon, metsätien varrella, uutta suunniteltua sähkönsiirtolinjaa pit-

kin. Suunniteltu reitti sijoittuu, ennen liittymistään Elenian olemassa olevan 110 kV voimajohdon rinnalle, alu-

eelle, joka on pääosin metsätalouskäytössä olevaa metsäaluetta ja entuudestaan rakentamatonta aluetta. 

Reitti kulkee kivennäismaiden halki Juoleikkokankaalla ja sitä reunustaa pohjoispuolella Juoleikonnevan ja 

eteläpuolella Portinnevan ojitetut turvemaa-alueet. 

Sähkönsiirtoreitti kulkee tästä edelleen lounaaseen Elenian voimajohdon rinnalla aina Alajärven sähköase-

malle saakka. Reitti on koko matkalta ojitettua turvemaa-aluetta, jota sävyttää kivennäismaa juotit. Portinnevan 

kohdalla reitin länsipuolelle jää kolme pientä lampea soistuman keskelle. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon rakentamista varten raivataan metsään puustosta avoin johtoaukea. Johtoaukean leveys on 

110 kV:n johdolla 26 metriä. Johtokäytävän reunoille, reunavyöhykkeelle, jätetään johtoaukean molemmin 

puolin 10 metrin levyiset alueet, jossa puuston kasvua rajoitetaan. Voimajohdon rakentamisella voi olla vähäi-

siä vaikutuksia alueelle harjoitettavaan muuhun maankäyttöön, kuten metsätalouden harjoittamiseen, virkis-

tyskäyttöön ja muuhun alueella liikkumiseen. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirtoreitin toteuttaminen vähentää metsätalouden käytössä olevaa pinta-alaa vähäisessä määrin. Reitti 

sijoittuu suurimmaksi osaksi olemassa olevan voimajohdon viereen, joten ympäristön muutos ei ole niin suuri, 

kuin kokonaan uutta linjaa metsämaastoon rakennettaessa. Vaikka sähkönsiirtolinjan rakentaminen rajoittaa 

tietyiltä osin muuta maankäyttöä, niin johtokäytävien alueita voidaan hyödyntää esimerkiksi virkistyskäytössä, 

kuten marjastuksessa. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan loputtua sähkönsiirtolinjaa ja muita toimintoja varten avoimena pidetty aukea vähitellen palautuu 

entiselleen ja metsittyy, ellei rakennetulle sähkönsiirtoyhteydelle ole muuta käyttöä. Toiminnan loputtua aluetta 

voidaan hyödyntää laajemmin myös muussa maankäytössä. 

Yhteisvaikutukset 

Vähäisiä yhteisvaikutuksia voi syntyä muiden voimajohdon varrella toteutettavien maankäytöllisten toimien, 

kuten mahdollisen muun uuden rakentamisen kanssa. Yhteisvaikutuksia voi myös syntyä mahdollisten myö-

hemmin käynnistyvien hankkeiden kanssa, jos muut hankkeet hyödyntävät samaa sähkönsiirtoreittiä. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Haitallisia maankäyttöön kohdistuvia vaikutuksia voidaan vähentää esimerkiksi pylvässuunnittelun avulla. 

Tässä hankkeessa pylväiden sijoittelulla voidaan vaikuttaa mahdollisten kosteikkojen kohdalla, kuten linjan 

länsipuolelle jäävien pienin lampien alueella. Toteutettavan voimajohdon aukeaa on hyvä mahdollisuuksien 

mukaan hyödyntää myös muussa maankäytössä, kuten moottorikelkka-, maastopyöräily- tai polkuverkoston 

sijaintipaikkana. 
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10.2.2 SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirtoreitti kulkee hankealueelta kaakkoon, metsätien varrella, uutta suunniteltua sähkönsiirtolinjaa pit-

kin. Suunniteltu reitti sijoittuu, ennen liittymistään Elenian olemassa olevaan 110 kV voimajohtoon, alueelle, 

joka on pääosin metsätalouskäytössä olevaa metsäaluetta ja entuudestaan rakentamatonta aluetta. Reitti kul-

kee kivennäismaiden halki Juoleikkokankaalla ja sitä reunustaa pohjoispuolella Juoleikonnevan ja eteläpuo-

lella Portinnevan ojitetut turvemaa-alueet. Reitti on huomattavasti lyhyempi kuin vaihtoehdossa SVE1. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon rakentamista varten raivataan metsään puustosta avoin johtoaukea. Johtoaukean leveys on 110 

kV:n johdolla 26 metriä. Johtokäytävän reunoille, reunavyöhykkeelle, jätetään johtoaukean molemmin puolin 

10 metrin levyiset alueet, jossa puuston kasvua rajoitetaan. Voimajohdon rakentamisella voi olla vähäisiä vai-

kutuksia alueelle harjoitettavaan muuhun maankäyttöön, kuten metsätalouden harjoittamiseen, virkistyskäyt-

töön ja muuhun alueella liikkumiseen. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirtoreitin toteuttaminen vähentää metsätalouden käytössä olevaa pinta-alaa vähäisessä määrin. 

Vaikka sähkönsiirtolinjan rakentaminen rajoittaa tietyiltä osin muuta maankäyttöä, niin johtokäytävien alueita 

voidaan hyödyntää esimerkiksi virkistyskäytössä, kuten marjastuksessa. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan loputtua sähkönsiirtolinjaa ja muita toimintoja varten avoimena pidetty aukea vähitellen palautuu 

entiselleen ja metsittyy, ellei rakennetulle sähkönsiirtoyhteydelle ole muuta käyttöä. Toiminnan loputtua aluetta 

voidaan hyödyntää laajemmin myös muussa maankäytössä. 

Yhteisvaikutukset 

Vähäisiä yhteisvaikutuksia voi syntyä muiden voimajohdon varrella toteutettavien maankäytöllisten toimien, 

kuten mahdollisen muun uuden rakentamisen kanssa. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Haitallisia maankäyttöön kohdistuvia vaikutuksia voidaan vähentää esimerkiksi pylvässuunnittelun avulla. To-

teutettavan voimajohdon aukeaa on hyvä mahdollisuuksien mukaan hyödyntää myös muussa maankäytössä, 

kuten moottorikelkka-, maastopyöräily- tai polkuverkoston sijaintipaikkana. 

 

10.2.3 SVE 3 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

SVE3 kulkee maakaapelivaihtoehtona samaa reittiä SVE2 ilmajohtovaihtoehdon kanssa. Sähkönsiirtoreitti kul-

kee hankealueelta kaakkoon, metsätien varrella, uutta suunniteltua sähkönsiirtolinjaa pitkin. Suunniteltu reitti 

sijoittuu, ennen liittymistään Elenian olemassa olevaan 110 kV voimajohtoon, alueelle, joka on pääosin met-

sätalouskäytössä olevaa metsäaluetta ja entuudestaan rakentamatonta aluetta. Reitti kulkee kivennäismaiden 

halki Juoleikkokankaalla ja sitä reunustaa pohjoispuolella Juoleikonnevan ja eteläpuolella Portinnevan ojitetut 

turvemaa-alueet. 
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Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Mikäli tuulivoimalat yhdistetään kantaverkkoon maakaapelilla, sille lunastetaan käyttöoikeus kuuden metrin 

johtoalueelle, minkä lisäksi rakentamisen aikana tarvitaan noin neljä metriä leveä vyöhyke johtoalueen mo-

lemmille puolille, jolta saattaa olla tarve poistaa puusto. Maakaapeli pyritään sijoittamaan tien reunaan, upot-

tamalla se tien pientareen rakenteeseen, jolloin tien leveys ei lähtökohtaisesti levene enempää eikä puita pois-

teta leveämmältä alueelta kuin jos kaapelia ei tulisi. Voimajohdon rakentamisella voi olla vähäisiä vaikutuksia 

alueelle harjoitettavaan muuhun maankäyttöön, kuten metsätalouden harjoittamiseen, virkistyskäyttöön ja 

muuhun alueella liikkumiseen. 

 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Maakaapelireitin toteuttaminen vähentää metsätalouden käytössä olevaa pinta-alaa ainoastaan vähäisessä 

määrin ja vaikutukset ovat muutoinkin vähäisemmät, kuin ilmajohtovaihtoehdoissa. Vaikka sähkönsiirtolinjan 

rakentaminen rajoittaa tietyiltä osin muuta maankäyttöä, niin johtokäytävien alueita voidaan hyödyntää esimer-

kiksi virkistyskäytössä, kuten marjastuksessa. Maakaapelilinjalla pidetään kapea kulkuväylä avoimena huolto-

toimenpiteitä varten. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan loputtua maakaapelilinjaa varten avoimena pidetty aukea vähitellen palautuu entiselleen ja metsit-

tyy, ellei rakennetulle maakaapeliyhteydelle ole muuta käyttöä. Toiminnan loputtua aluetta voidaan hyödyntää 

laajemmin myös muussa maankäytössä. 

Yhteisvaikutukset 

Vähäisiä yhteisvaikutuksia voi syntyä muiden maakaapelilinjan varrella toteutettavien maankäytöllisten toi-

mien, kuten mahdollisen muun uuden rakentamisen kanssa. Yhteisvaikutuksia ei kuitenkaan käytännössä ole 

lainkaan. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen 

Mahdollisia haitallisia vaikutuksia voidaan vähentää hyödyntämällä johdon yläpuolelle sijoittuvaa aluetta 

muussa maankäytössä. 

 

10.2.4 SVE 4 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

SVE4:n mukainen maakaapelireitti sijoittuu kokonaisuudessaan hankealueen sisäpuolelle. Tässä vaihtoeh-

dossa liitytään uuteen rakennettavaan Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 kV voimajohtoon, minkä on tarkoitus 

kulkea hankealueen länsiosassa, pohjois-eteläsuunnassa, Aitakankaan kohdalla hankealueen läpi. Maankäy-

tön kuvaus hankealueen sisäpuolella on tuotu esille YVA-selostuksen eri osioissa, muun muassa kappaleessa 

8. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirto tuulivoimalaitoksilta hankealueen sisäiselle sähköasemalle toteutetaan tuulivoimaloiden välisillä 

keskijännitekaapeleilla (20–66 kV maakaapeli), josta liitytään suoraan kantaverkkoon. Hankealueen ulkopuo-

lisia vaikutuksia ei ole. Maakaapeli pyritään sijoittamaan tien reunaan, upottamalla se tien pientareen raken-

teeseen, jolloin tien leveys ei lähtökohtaisesti levene enempää eikä puita poisteta leveämmältä alueelta kuin 

jos kaapelia ei tulisi. Voimajohdon rakentamisella voi olla vähäisiä vaikutuksia alueelle harjoitettavaan muuhun 
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maankäyttöön, kuten metsätalouden harjoittamiseen, virkistyskäyttöön ja muuhun alueella liikkumiseen. Han-

kealueen sisäiset vaikutukset on selvitetty ja sähkönsiirtoreitti voimalasijoituksineen on suunniteltu selvitysten 

perusteella. Vaikutukset vaikutustyypeittäin on dokumentoitu tarkemmin YVA-selostuksessa. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Maakaapelireitin toteuttaminen vähentää metsätalouden käytössä olevaa pinta-alaa ainoastaan vähäisessä 

määrin ja vaikutukset ovat muutoinkin vähäisemmät, kuin ilmajohtovaihtoehdoissa. Vaikka sähkönsiirtolinjan 

rakentaminen rajoittaa tietyiltä osin muuta maankäyttöä, niin johtokäytävien alueita voidaan hyödyntää esimer-

kiksi virkistyskäytössä, kuten marjastuksessa. Maakaapelilinjalla pidetään kapea kulkuväylä avoimena huolto-

toimenpiteitä varten. 

 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan loputtua maakaapelilinjaa varten avoimena pidetty aukea vähitellen palautuu entiselleen ja metsit-

tyy, ellei rakennetulle maakaapeliyhteydelle ole muuta käyttöä. Toiminnan loputtua aluetta voidaan hyödyntää 

laajemmin myös muussa maankäytössä. 

Yhteisvaikutukset 

Yhteisvaikutuksia ei muodostu. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Mahdollisia haitallisia vaikutuksia voidaan vähentää hyödyntämällä johdon yläpuolelle sijoittuvaa aluetta 

muussa maankäytössä. 

 

10.2.5 Vaihtoehtojen vertailu 

Sähkönsiirtovaihtoehtojen ja niiden lähiympäristön herkkyys maankäytön ja yhdyskuntarakenteen muutoksille 

on kokonaisuudessaan vähäinen kaikissa vaihtoehdoissa. Sähkönsiirtoreittien alueet ovat asumattomia ja si-

joittuvat joko ojitetulle turvemaa-alueelle tai niiden välisille kivennäismaakaistaleille. Mahdollisten tulevien kaa-

vahankkeiden toteuttamiselle ei millään vaihtoehdolla ei ole merkittäviä vaikutuksia. SVE1 ilmajohtovaihtoehto 

on pisin, mutta sen vaikutuksia vähentää merkittävästi reitin sijoittuminen pääasiassa olemassa olevan voima-

johdon yhteyteen. Metsäpinta-ala pienenee kaikissa vaihtoehdoissa hieman. Vaihtoehdot SVE1 ja 2 ovat il-

majohtovaihtoehtoja ja vaihtoehdot SVE3 ja 4 maakaapelivaihtoehtoja. Maakaapelivaihtoehdolla vaikutukset 

ovat ilmajohtovaihtoehtoja vähäisemmät. Maakaapelivaihtoehdoista vähäisimmät vaikutukset ovat lisäksi vaih-

toehdossa SVE4, mikä sijoittuu kokonaisuudessaan hankealueen sisäpuolelle. 

Vaihtoehtojen merkittävyyttä on kuvattu maankäytön näkökulmasta alla olevassa taulukossa (Taulukko 58). 
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Taulukko 58. Maankäytön vaikutusten merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri hankevaihtoehdoissa.  

SVE 1  

+ 
Reitti hyödyntää suurimmalta osin olemassa olevaa voimajohtokäytävää millä edistetään val-
takunnallisia alueidenkäyttötavoitteita. 

–  Metsätalouden käytössä olevan maapinta-alan määrä vähenee jonkin verran. 

– 
Voimajohdon alueen hyödyntämismahdollisuudet muussa maankäytössä vähenevät jonkin 
verran. 

– Rakentamisen aikana vähäistä haittaa liikenteelle. 

SVE 2  

+ 
Reitti on varsin lyhyt ja kulkee olemassa olevan metsätien varrella, jota voidaan hyödyntää 
rakentamisessa. 

– Metsätalouden käytössä olevan maapinta-alan määrä vähenee jonkin verran. 

– 
Voimajohdon alueen hyödyntämismahdollisuudet muussa maankäytössä vähenevät jonkin 
verran. 

SVE 3  

++ Vaikutukset vähäisempiä kuin ilmajohtovaihtoehdoissa. 

– Metsätalouden käytössä olevan maapinta-alan määrä vähenee hieman. 

– 
Maakaapelin yläpuolisen alueen hyödyntämismahdollisuudet muussa maankäytössä vähe-
nevät hieman. 

SVE 4  

+++ 
Sijoittuu kokonaisuudessaan hankealueen sisäpuolelle, joten hankealueen ulkopuolisia vai-
kutuksia ei ole. 

++ Vaikutukset vähäisempiä kuin ilmajohtovaihtoehdoissa. 

– Metsätalouden käytössä olevan maapinta-alan määrä vähenee hieman. 

– 
Maakaapelin yläpuolisen alueen hyödyntämismahdollisuudet muussa maankäytössä vähe-
nevät hieman. 
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10.3 Maisema ja rakennettu kulttuuriympäristö 

 

10.3.1 SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Suolasalmenharjun sähkönsiirtoreitti sijoittuu metsäiseen maastoon. Voimajohtoreitin SVE1 pituus on noin 11 

kilometriä.  Reitti koostuu olemassa olevasta, levennettävästä koillinen-lounaissuuntaisesta voimalinjaosuu-

desta sekä hankealueelle johtavasta uudesta, luode-kaakkosuuntaisesta voimajohtoaukeasta. Olemassa ole-

van voimajohdon varteen sijoittuva osuus on pituudeltaan hieman alle 7 kilometriä ja uusi linjaus on noin 4 

kilometrin mittainen.  Uusi luode-kaakkosuuntainen reitti sijoittuu suurimmaksi osaksi olemassa olevan metsä-

tien varteen, pohjoisosistaan reitti sivuaa Hattupohjannevan vähäpuustoista suoaluetta. 

Suunnitellun sähkönsiirtoreitin varressa tai vaikutusalueella ei ole valtakunnallisesti, maakunnallisesti tai pai-

kallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön tai maiseman kannalta arvokkaina rajattuja kohteita. Etäi-

syyttä lähimmälle arvokohteelle, maakunnallisesti arvokkaaseen Keisalan kylään on yli 9 kilometriä. Sen sijaan 

luonnonmaiseman kannalta herkkiä alueita sijoittuu sähkönsiirron kaukomaisemaan, lähimmillään noin 1,5 ki-

lometrin etäisyydelle reittivaihtoehtojen itäpuolelle. Herkät luonnonmaisemat ovat soidensuojelualueita, Poh-

joisneva-Haapineva sekä Ahvenlammin ja Ylimmäisennevan aarnialueet. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset  

Mikäli sähkönsiirtoon käytetään ilmajohtoa, tarvitaan 110 kV:n johdolle 26 metriä leveä johtoaukea, joka pide-

tään puuttomana. Johtoalueen leveys, jonka sisäpuolelle johtoaukea kuuluu, on 46 metriä ja sen reunoilla on 

10 metrin reunavyöhykkeet, joissa puuston kasvua on rajoitettu.  

Voimajohtoaukean raivaaminen aiheuttaa avohakkuun kaltaisia vaikutuksia maisemaan. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset  

Metsäisessä maastossa linja näkyy vain paikoin. Merkittävimpiä maisemallisia vaikutuksia voi aiheutua voima-

johtopylväistä, jotka sijoittuvat avoimeen maisemaan, korkeille maastonkohdille tai maisemalliseen solmukoh-

taan. Voimalinja häviää maisemasta, kun se puretaan. Avoimet voimajohtoaukeat vähitellen metsittyvät ja 

maisema sulkeutuu. 

Suolasalmenharjun osalta levennettävä voimajohtoalue sijoittuu metsäiselle selänteelle, missä maasto kohoaa 

johdon kaakkoispuolella. Uusi voimajohtoaukea sijoittuu hankealueen päässä olemassa olevan metsätien var-

teen suhteellisen tasaiseen maastoon ja hankealueen ulkopuolella pääasiassa olemassa olevan, mutta leven-

nettävän johtoaukean yhteyteen.  

Sähkönsiirtoreitillä voidaan arvioida olevan vain vähäistä vaikututusta maisemaan. Rakennetun kulttuuriym-

päristön arvokohteiden kannalta voimajohtolinjauksella ei ole vaikutuksia, sillä arvokohteet sijaitsevat yli kol-

men kilometrin etäisyydellä voimajohtolinjauksesta. Suolasalmenharjun hankealuetta halkova voimajohtolinja 

ja Möksyn asemalta koilliseen suuntautuva reitti voimajohtolinja halkovat jo nykyisellään Suolasalmenharjun 

eteläisen metsäaluetta ja siksi muutos on vähäinen. Uusi luode-kaakkosuuntainen reittiosuus on lyhyt ja sijoit-

tuu olemassa olevan metsätien varteen. Luonnonmaiseman kannalta herkät avosuoalueet sijoittuvat lähimmil-

lään 1,5 kilometrin etäisyydelle suunnitellusta sähkönsiirtoreitistä. Suolasalmenharjun sähkönsiirtoreitti sijoit-

tuu olemassa olevan voimajohtolinjan luoteispuolelle, Pohjoisnevan ja Ahvenlamminnevan avosuoalueet jää-

vät olemassa olevan voimajohdon itäpuolelle. Lähimmän sähkönsiirtoreittiä sijaitsevan avosuoalueen, Poh-

joisnevan ja Möksyntien väliin jää runsas 0,5 kilometriä metsää, minkä lisäksi voimajohtoreitin ja Möksyntien 

väliin jää pienimmillään lähes kilometrin verran metsää. Ylimmäisennevan osalta etäisyyttä sähkönsiirtoreittiin 

on vähintään 2 kilometriä. Sekä avosuoalueet, että sähkönsiirtoreitti sijoittuvat suhteellisen tasaiseen 
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maastoon, missä maastonmuodot eivät avaa näkymiä puuston yli. Näin ollen ilmajohdolla ei arvioida olevan 

erityistä vaikutusta soidensuojeluohjelman alaisiin maisemiltaan herkkiin avosoihin. 

 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Voimalinja häviää maisemasta, kun se puretaan. Avoimet voimajohtoaukeat vähitellen metsittyvät ja maisema 

sulkeutuu. 

Yhteisvaikutukset 

Tuulivoimahankkeita ja niiden voimajohtoreittejä on hankealueen läheisyydessä useita sekä vireillä että jo ra-

kenteilla. Möksyn sähköasemalta lähtee pohjoiseen hankealuetta lävistävä voimajohtoreitti. Suuri osa hank-

keista on liittymässä sähköasemalta koilliseen suuntautuvaan reittiin, jonka yhteyteen Suolasalmenharjunkin 

sähkönsiirtoreitti on suunniteltu toteuttavan. Vain Suolasalmenharjua koskeva reittiosuus on lyhyt. Metsänhak-

kuut voivat aiheuttaa maisemaan yhteisvaikutuksia avaamalla näkymiä. 

Metsänhakkuut voivat aiheuttaa maisemaan yhteisvaikutuksia avaamalla näkymiä. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Haitallisia maisemavaikutuksia on vähennetty sijoittamalla voimalinja metsäiseen ympäristöön, missä linjan 

näkyminen kohdentuu vain välittömään lähiympäristöön.  

 

10.3.2 SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirron vaihtoehto SVE2 sijoittuu samaan reittiin kuin vaihtoehdon SVE1 uusi osuus. Vaihtoehto SVE2 

liittyy rakenteilla olevaan Alajärvi-Perho B voimajohtoon, eli vaihtoehto on noin 7 kilometriä lyhyempi, kuin 

vaihtoehto SVE1. 

Muutoin nykytilan kuvaus on ylempänä. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimajohtoaukean raivaaminen aiheuttaa metsänhakkuun kaltaisia vaikutuksia tienvarsi/sähkölinjamaise-

maan siltä leveydeltä, kun puustoa kaadetaan.  

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Puuton alue metsätien varrella leventyy. Vaikutukset maisemaan ovat vähäisiä. 

Herkkien avosuomaisemien osalta ilmajohtovaihtoehdoilla SVE1 ja SVE2 ei ole eroa. Ilmajohdolla ei arvioida 

olevan vaikutusta herkkiin avosuokohteisiin. Rakennetun kulttuuriympäristön arvokohteiden osalta vaihtoeh-

dolla SVE2 ei ole vaikutusta. 

Metsämaiseman kannalta vaikutus on hyvin paikallinen, puuton alue lisääntyy johtoaukean ympärillä. Hanke-

alueella sijaitsevan Hattupohjannevan avosuo mahdollistaa ilmajohdon näkymisen. Avonaisen suoalueen sup-

peus huomioon ottaen vaikutus on hyvin paikallinen. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Avoin voimajohtoaukea vähitellen metsittyy ja tienvarsimaisema sulkeutuu, kun voimajohtoaukeaa ei pidetä 

avoimena. 
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Yhteisvaikutukset 

Metsänhakkuut voivat aiheuttaa maisemaan yhteisvaikutuksia avaamalla näkymiä. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Haitallisia maisemavaikutuksia on vähennetty sijoittamalla voimalinja metsäiseen ympäristöön, missä linjan 

näkyminen kohdentuu vain välittömään lähiympäristöön. Verrattuna vaihtoehtoon SVE1 vaihtoehto SVE2 on 

lyhyempi, jolloin vaikutukset metsäiseen maisemaan jäävät vähäisemmäksi kuin vaihtoehdossa SVE1. 

 

10.3.3 SVE 3 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirtoreittivaihtoehto SVE3 sijoittuu lähes kokonaan hankealueelle. Hankealueen ylittäviltä osin reitti on 

yhtenevä ilmakaapelivaihtoehdon SVE2 kanssa, eli se liittyy rakenteilla olevaan Alajärvi-Perho B voimajohtoon 

ja sijoittuu olemassa olevan metsätien varteen. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimajohtoaukean raivaaminen aiheuttaa metsänhakkuun kaltaisia vaikutuksia tienvarsi/sähkölinjamaise-

maan siltä leveydeltä, kun puustoa kaadetaan. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Maakaapelivaihtoehto SVE3 kulkee pitkälti olemassa olevien, mutta hanketta varten parannettavien metsäau-

toteiden yhteydessä. Vain muutaman kilometrin osalta maakaapeli sijoittuu maastoon, jossa ei vielä ole met-

sätietä. Tältäkin osin hanketta varten on tarkoitus rakentaa tieyhteys. Näin ollen maakaapelia varten avoinna 

pidettävä alue sijoittuu osaksi tiemaisemaa, eikä metsämaastossa tarvitse pitää erillistä johtoaluetta avoimena. 

Linjauksen läheisyydessä ei ole maiseman kannalta arvokkaita kohteita. Etäisyyttä herkkiin avosuoalueisiin 

on vähintään 1,5 kilometriä. 

Maisemalliset vaikutukset ovat olemattomat. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Avoin voimajohtoaukea vähitellen metsittyy ja tienvarsimaisema sulkeutuu, kun voimajohtoaukeaa ei pidetä 

avoimena. 

Yhteisvaikutukset 

Metsänhakkuut voivat aiheuttaa maisemaan yhteisvaikutuksia avaamalla näkymiä. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen 

Maakaapelin sijoittaminen tien reunaan vähentää sähkönsiirron maisemavaikutuksia ilmajohtoon verrattuna. 

 

10.3.4 SVE 4 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Vaihtoehdon SVE3 tavoin maakaapelivaihtoehto SVE4 kulkee olemassa olevien tai hanketta varten rakennet-

tavien teiden yhteydessä. Vaihtoehdon SVE4 maakaapelireitti sijoittuu kokonaan hankealueelle. Uutena ra-

kennettavien tieyhteyksien pituus on vaihtoehdoissa SVE3 ja SVE4 suunnilleen samat. 
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Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimajohtoaukean raivaaminen aiheuttaa metsänhakkuun kaltaisia vaikutuksia tienvarsi/sähkölinjamaise-

maan siltä leveydeltä, kun puustoa kaadetaan. 

 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Maakaapelia varten avoinna pidettävä alue sijoittuu osaksi tiemaisemaa, eikä metsämaastossa tarvitse pitää 

erillistä johtoaluetta avoimena. Linjauksen läheisyydessä ei ole maiseman kannalta arvokkaita kohteita. Etäi-

syyttä herkkiin avosuoalueisiin on vähintään 1,5 kilometriä. 

Maisemalliset vaikutukset ovat olemattomat. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Avoin voimajohtoaukea vähitellen metsittyy ja tienvarsimaisema sulkeutuu, kun voimajohtoaukeaa ei pidetä 

avoimena. 

Yhteisvaikutukset 

Metsänhakkuut voivat aiheuttaa maisemaan yhteisvaikutuksia avaamalla näkymiä. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen 

Maakaapelin sijoittaminen tien reunaan vähentää sähkönsiirron maisemavaikutuksia ilmajohtoon verrattuna. 

 

10.3.5 Vaihtoehtojen vertailu 

Ilmajohtoreittien vaikutukset kohdistuvat avoimena pidettävään maastoon sekä johdon rakenteisiin. Herkkien 

maisema-alueiden osalta ilmajohtoreittivaihtoehtojen SVE1 ja SVE2 välillä ei ole eroa. Ilmajohtoreittiä varten 

avoimena pidettävä alue on leveämpi kuin maakaapelivaihtoehdoissa. Lisäksi ilmajohtovaihtoehdoissa raken-

teet jäävät näkyville myös käytön aikana, kun taas maakaapelin vaikutukset kohdistuvat rakentamisaikaan. 

Maakaapelivaihtoehdot SVE3 ja SVE4 sulautuvat osaksi tuulivoimala-alueen tiemaisemaa, erikseen avoinna 

pidettäviä alueita ei muodostu.  Vaihtoehto SVE4 sijoittuu kokonaisuudessaan hankealueelle, vaihtoehto SVE3 

ylittää hankealueen koillisosasta. 

Ilmajohtovaihtoehtojen SVE1 ja SVE2 osalta maisemalliset vaikutukset ovat vähäiset, sillä sähkönsiirtoreitti 

sijoittuu pitkälti olemassa olevan reitin yhteyteen, metsäiseen maastoon. Vaihtoehtojen merkittävyyttä on ku-

vattu maisema- ja kulttuuriympäristön näkökulmasta alla olevassa taulukossa (Taulukko 59). 
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Taulukko 59. Maisemavaikutusten merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri hankevaihtoehdoissa.  

SVE 1  

– 
Vähäinen, linjaus metsämaisemassa ja olevaa voimajohtolinjaa myötäillen. Vaikutukset ha-
vaittavissa vain lyhyeltä etäisyydeltä. 

SVE 2  

– 
Vähäinen, linjaus metsämaisemassa, osittain olemassa olevaa metsäautotietä myötäillen. 
Vaikutukset havaittavissa vain lyhyeltä etäisyydeltä. 

SVE 3  

0 
Olematon, maakaapelireitti myötäilee lähes koko matkaltaan olemassa olevaa metsäauto-
tietä. Loppu osuus sijoittuu hanketta varten rakennettavan tieosuuden yhteyteen. Maakaa-
pelia varten avoimena pidettävä maisema liittyy metsätiemaisemaan, eikä näy erikseen. 

SVE 4  

0 
Olematon, maakaapelireitti myötäilee lähes koko matkaltaan olemassa olevaa metsäauto-
tietä. Loppu osuus sijoittuu hanketta varten rakennettavan tieosuuden yhteyteen. Maakaa-
pelia varten avoimena pidettävä maisema liittyy metsätiemaisemaan, eikä näy erikseen. 

 

10.4 Arkeologiset kohteet 

 

10.4.1 SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirtoreitille tehtiin arkeologinen inventointi syksyllä 2022 (Mikroliitti Oy 2023). Selvityksessä todettiin, 

että SVE 1 ilmajohtoreitin läheisyyteen, noin 140 m keskilinjasta itään, sijoittuu yksi entuudestaan tunnettu 

kiinteä muinaisjäännös: tervahauta Alajärvi Juoleikkokangas. Muita muinaisjäännöksiä tai kulttuuriperintökoh-

teita ei sähkönsiirtoreitiltä löytynyt. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Vaihtoehdolla ei ole vaikutusta kiinteisiin muinaisjäännöksiin tai muihin kulttuuriperintökohteisiin. 

 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Vaihtoehdolla ei ole vaikutusta kiinteisiin muinaisjäännöksiin tai muihin kulttuuriperintökohteisiin toiminnan ai-

kana. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Arkeologisiin kohteisiin ei kohdistu vaikutuksia toiminnan lopettamisesta. 

Yhteisvaikutukset 

Muita voimajohtohankkeita ei SVE 1 ilmajohtoreitin alueella ole tiedossa, joten vaihtoehdolla ei ole vaikutusta 

kiinteisiin muinaisjäännöksiin tai muihin kulttuuriperintökohteisiin. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen 

Ilmajohtoreitin linjaus ja voimalinjan pylväiden paikat suunnitellaan siten, että muinaisjäännökset eivät vaa-

rannu. 
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10.4.2 SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirtoreitille tehtiin arkeologinen inventointi syksyllä 2022 (Mikroliitti Oy 2023). Selvityksessä todettiin, 

että SVE 2 ilmajohtoreitin läheisyyteen, noin 140 m keskilinjasta itään, sijoittuu yksi entuudestaan tunnettu 

kiinteä muinaisjäännös – tervahauta Alajärvi Juoleikkokangas. Muita muinaisjäännöksiä tai kulttuuriperintö-

kohteita ei sähkönsiirtoreitiltä löytynyt. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Vaihtoehdolla ei ole vaikutusta kiinteisiin muinaisjäännöksiin tai muihin kulttuuriperintökohteisiin. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Vaihtoehdolla ei ole vaikutusta kiinteisiin muinaisjäännöksiin tai muihin kulttuuriperintökohteisiin toiminnan ai-

kana. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Arkeologisiin kohteisiin ei kohdistu vaikutuksia toiminnan lopettamisesta. 

Yhteisvaikutukset 

Muita voimajohtohankkeita ei SVE 2 ilmajohtoreitin alueella ole tiedossa, joten vaihtoehdolla ei ole vaikutusta 

kiinteisiin muinaisjäännöksiin tai muihin kulttuuriperintökohteisiin. 

 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Arkeologisiin kohteisiin ei kohdistu vaikutuksia hankkeesta. 

 

10.4.3 SVE 3 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirtoreitille tehtiin arkeologinen inventointi syksyllä 2022 (Mikroliitti Oy 2023). Selvityksessä todettiin, 

että SVE 3 maakaapelireitin läheisyyteen, noin 140 m keskilinjasta itään, sijoittuu yksi entuudestaan tunnettu 

kiinteä muinaisjäännös – tervahauta Alajärvi Juoleikkokangas. Muita muinaisjäännöksiä tai kulttuuriperintö-

kohteita ei sähkönsiirtoreitiltä löytynyt. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Maakaapelin rakentamisella ei ole vaikutusta kiinteisiin muinaisjäännöksiin tai muihin kulttuuriperintökohteisiin. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Vaihtoehdolla ei ole vaikutusta kiinteisiin muinaisjäännöksiin tai muihin kulttuuriperintökohteisiin toiminnan ai-

kana. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Arkeologisiin kohteisiin ei kohdistu vaikutuksia toiminnan lopettamisesta. 
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Yhteisvaikutukset 

Muita voimajohtohankkeita ei SVE 2 maakaapelireitin alueella ole tiedossa, joten vaihtoehdolla ei ole vaiku-

tusta kiinteisiin muinaisjäännöksiin tai muihin kulttuuriperintökohteisiin. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Arkeologisiin kohteisiin ei kohdistu vaikutuksia hankkeesta. 

 

10.4.4 SVE 4 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Hankealueelle ja sähkönsiirtoreitille tehtiin arkeologinen inventointi syksyllä 2022 (Mikroliitti Oy 2023). Säh-

könsiirtovaihtoehto SVE 4 kulkee hankealueen sisällä niin, ettei se aiheuta vaikutuksia hankealueen sisäpuo-

lelle todettuihin muinaisjäännöksiin. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Ilmajohtoreitin sijoittamisella suunnitellusti arkeologisiin kohteisiin ei kohdistu toiminnan aikaisia vaikutuksia. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Vaihtoehdolla ei ole vaikutusta kiinteisiin muinaisjäännöksiin tai muihin kulttuuriperintökohteisiin toiminnan ai-

kana. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Arkeologisiin kohteisiin ei kohdistu vaikutuksia toiminnan lopettamisesta. 

 

Yhteisvaikutukset 

Muita voimajohtohankkeita ei SVE 2 maakaapelireitin alueella ole tiedossa, joten vaihtoehdolla ei ole vaiku-

tusta kiinteisiin muinaisjäännöksiin tai muihin kulttuuriperintökohteisiin. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen 

Arkeologisiin kohteisiin ei kohdistu vaikutuksia hankkeesta. 

 

10.4.5 Vaihtoehtojen vertailu 

Vaihtoehdoilla ei ole vaikutusta arkeologiseen kulttuuriperintöön. SVE 1, SVE 2 ja SVE 3 sähkönsiirtoreittien 

varrella kiinteä muinaisjäännös sijoittuu 140 m sähkönsiirtoreitin keskipisteestä. Yhteenveto esitetty alla ole-

vassa taulukossa (Taulukko 60). 
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Taulukko 60. Arkeologisiin kohteisiin kohdistuvien vaikutusten merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri 

hankevaihtoehdoissa.  

SVE 1  

0 Ei vaikutuksia. 

SVE 2  

0 Ei vaikutuksia. 

SVE 3  

0 Ei vaikutuksia. 

SVE 4  

0 Ei vaikutuksia. 

 

10.5 Kasvillisuus ja luontotyypit 

Eri sähkönsiirtolinjavaihtoehtojen nykytilan kuvaukset perustuvat kesällä 2022 tehtyihin kasvillisuusselvityksiin 

(Granroth & Ahlman 2022a ja b). Kasvillisuus- ja luontotyyppikartoitukset on tehty maastokartoituksina ilma-

johtoreitin osalta 12.7.2022 ja hankealueen osalta 21.6., 23.6., 8.7. ja 9.7.2022. Selvityksessä on kartoitettu 

luonnonsuojelulain (29 §) suojellut luontotyypit, metsälain (luku 10 §) erityisen tärkeät elinympäristöt ja vesilain 

(11 §) luontotyypit sekä uhanalaiset luontotyypit (Kontula & Raunio 2018) ja muut luontoarvojensa puolesta 

huomioitavat kohteet. Kohteiden arvotuksessa on käytetty kolmiportaista luokitusta seuraavasti: 1 = lakikohde, 

joka on säilytettävä suojeluperusteena olevan lain mukaan, 2 = arvokas alue, joka on uhanalaisuudeltaan joko 

äärimmäisen uhanalainen, erittäin uhanalainen tai vaarantunut, 3 = arvokas alue, joka suositetaan säilytettä-

vän muiden syiden vuoksi.  

 

10.5.1 SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Suunniteltu 110 kV noin 11 kilometriä pitkä ilmajohto hankealueelta Fingridin Alajärven sähköasemalle.  Säh-

könsiirtoreitti sijoittuu Elenian olemassa olevan 110 kV voimajohdon rinnalle, sen länsipuolelle. Olemassa ole-

van voimajohdon varteen sijoittuva osuus on pituudeltaan hieman alle 7 kilometriä ja uusi linjaus on noin 4 

kilometrin mittainen. Reitin varrella on hyvin runsaasti ojitettuja rämeitä ja pieniä talouskäytössä olevia mänty-

valtaisia kangasmetsäsaarekkeita. Reitillä on myös hakkuualoja.  

Reitiltä Portinnevalla löytyy arvokkaaksi luontokohteeksi rajattu suo. Suo on ojittamaton keidasräme (numero 

22, Kuva 96) jossa kasvaa kitukasvuista mäntyä ja männyntaimia sekä suoalueen reunoilla koivua ja katajaa. 

Kohde luokiteltiin arvoluokan 1 kohteeksi, koska se edustaa metsälain 10 §:n tarkoittamaa vähäpuustoista 

suota. Suon vesitalous on luonnontilaisen kaltainen. Kuviolle suositellaan säilyttämään sen vesitalous ja pie-

nilmasto ennallaan.   

Suunniteltu ilmajohto sijoitettaisiin toisen arvokkaan luontokohteen eteläpuolelle korkeintaan 15 metrin päähän 

hankealueen eteläosassa. Kohde (numero 1 (pinkki väri), Kuva 96) on rahkaräme, joka edustaa metsälain 10 

§:n tarkoittamaa vähäpuustoista suota ja on luokiteltu luokan 1 kohteeksi. Kohteen vesitalous ja pienilmasto 

tulee säilyttää ennallaan. 

Tutkimusalueelta ei löydetty valtakunnallisesti tai alueellisesti uhanalaista tai muuten huomionarvoista lajia, 

eikä alueelta tunneta vanhoja havaintoja uhanalaisista lajeista.  
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Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimalinjojen rakennusvaiheessa rakennuspaikalta raivataan puusto. Voimaloiden rakentamisen vaikutukset 

ovat suoria; nykyisin metsäiset alueet muuttuvat voimajohtoaukealla avoimeksi ympäristöksi. Aluskasvillisuus 

johtoaukealla säilyy. Voimajohdon rakentamisen muut vaikutukset kohdistuvat pylväspaikoille, joilla maanpin-

taa rikotaan perustusten vuoksi. Vaikutukset kasvillisuuteen ovat paikallisia. Rakentaminen pirstoo yhtenäisiä 

metsäalueita. Voimajohtoaukeiden ympäristössä reunavaikutus lisääntyy, kun valon määrä kasvaa. Vaikutuk-

set ympäröivään kasvillisuuteen ovat hakkuiden kaltaisia.  

Suunniteltu voimalinja ylittää arvokkaaksi luontokohteeksi luokitellun suokuvion ja sijoittuu toisen viereen (alle 

15 m etäisyydellä). Soiden säilyminen edellyttää, että vesitalous ja pienilmasto säilyy. Puuston poisto voi muut-

taa kohteiden pienilmaston ja työkoneliikenne rikkoo kosteaa turvemaata ja saattaa vaikuttaa vesitalouteen. 

Suunniteltu voimalinjan rakentaminen voi näin heikentää kohteiden luonnontilaa.  

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Toiminnan aikana voimajohtoaukeille kasvava puusto joudutaan säännöllisesti poistamaan. Työkoneliikenne 

puuston poiston yhteydessä kuluttaa arvokkaiden luontokohteiden turvemaapohjaa.  

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Purkutöistä ei aiheudu merkittäviä vaikutuksia kasvillisuuteen. Kun alueita ei enää käytön loputtua pidetä avoi-

mena, kasvillisuus vähitellen peittää voimajohtoaukeat. 

Yhteisvaikutukset 

Hankkeella syntyy yhteisvaikutuksia olemassa olevan voimalinjan kanssa. Voimajohtoaukea levenee. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisen vaikutuksia kasvillisuuteen voidaan vähentää ajoittamalla töitä talviaikaan, jolloin maaston ja 

pintakasvillisuuden kuluminen on vähäisempää. Rakennustöissä on syytä välttää tarpeetonta liikkumista ras-

kailla työkoneilla rakennusalueiden ulkopuolella. Arvokkaita luontokohteita voidaan huomioida pylväspaikko-

jen sijoittelussa.  

 

10.5.2 SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

SVE 2 kulkee hankealueelta kaakkoon, metsätien varrella, uutta suunniteltua sähkönsiirtolinjaa pitkin. Suun-

niteltu reitti sijoittuu, ennen liittymistään Elenian olemassa olevaan 110 kV voimajohtoon, alueelle, joka on 

pääosin metsätalouskäytössä olevaa metsäaluetta ja entuudestaan rakentamatonta aluetta.  

Suunniteltu ilmajohto sijoitettaisiin arvokkaan luontokohteen eteläpuolelle alle 15 metrin päähän hankealueen 

eteläosassa. Kohde (numero 22, Kuva 96) on rahkaräme, joka edustaa metsälain 10 §:n tarkoittamaa vähä-

puustoista suota. Kohteen vesitalouden säilyttämiseksi tulisi välttää ojituksia ja säilyttää ympäröivä puusto. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimalinjojen rakennusvaiheessa rakennuspaikalta raivataan puusto. Voimaloiden rakentamisen vaikutukset 

ovat suoria; nykyisin metsäiset alueet muuttuvat voimajohtoaukealla avoimeksi ympäristöksi. Aluskasvillisuus 

johtoaukealla säilyy. Voimajohdon rakentamisen muut vaikutukset kohdistuvat pylväspaikoille, joilla maanpin-

taa rikotaan perustusten vuoksi. Vaikutukset kasvillisuuteen ovat paikallisia. Rakentaminen pirstoo yhtenäisiä 

metsäalueita. Voimajohtoaukeiden ympäristössä reunavaikutus lisääntyy, kun valon määrä kasvaa. Vaikutuk-

set ympäröivään kasvillisuuteen ovat hakkuiden kaltaisia.  
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Suunniteltu voimalinja sijoittuu arvokkaan luontokohteen viereen. Suon säilyminen edellyttää, että vesitalous 

ja pienilmasto säilyy.  

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Toiminnan aikana voimajohtoaukeille kasvava puusto joudutaan säännöllisesti poistamaan.  

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Purkutöistä ei aiheudu merkittäviä vaikutuksia kasvillisuuteen. Kun alueita ei enää käytön loputtua pidetä avoi-

mena, kasvillisuus vähitellen peittää voimajohtoaukeat. 

Yhteisvaikutukset 

Hankkeella ei arvioida olevan yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa. Vaikutukset kasvillisuuteen ovat 

paikallisia.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisen vaikutuksia kasvillisuuteen voidaan vähentää ajoittamalla töitä talviaikaan, jolloin maaston ja 

pintakasvillisuuden kuluminen on vähäisempää. Rakennustöissä on syytä välttää tarpeetonta liikkumista ras-

kailla työkoneilla rakennusalueiden ulkopuolella. Arvokasta luontokohdetta voidaan huomioida pylväspaikko-

jen sijoittelussa sekä jättämällä suon reunapuusto ennalleen. 
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10.5.3 SVE 3 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirtoreittivaihtoehto SVE3 sijoittuu lähes kokonaan hankealueelle. Hankealueen ylittäviltä osin reitti on 

yhtenevä ilmakaapelivaihtoehdon SVE2 kanssa, eli se liittyy rakenteilla olevaan Alajärvi-Perho B voimajohtoon 

ja sijoittuu olemassa olevan metsätien varteen. Maakaapeli suunnitellaan sijoitettavaksi noin 30 metrin etäi-

syydelle Pitkäjärven arvokkaasta luontokohteesta (arvoluokka 3). Voimalapaikan 5 lähellä itään on arvok-

kaaksi luokiteltu (arvoluokka 1) luontokohde, tupasvillaräme, noin 20 metriä suunnitellusta maakaapelista.  

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Maakaapelivaihtoehto SVE3 kulkee pitkälti olemassa olevien, mutta hanketta varten parannettavien metsäau-

toteiden yhteydessä. Vain muutaman kilometrin osalta maakaapeli sijoittuu maastoon, jossa ei vielä ole met-

sätietä. Tältäkin osin hanketta varten on tarkoitus rakentaa tieyhteys. Näin ollen maakaapelia varten avoinna 

pidettävä alue sijoittuu osaksi tiemaisemaa, eikä metsämaastossa tarvitse pitää erillistä johtoaluetta avoimena. 

Matka jolta kaapeli sijoitetaan jo olemassa olevan tien yhteyteen, pyritään sijoittamaan tien reunaan, upotta-

malla se tien pientareen rakenteeseen, jolloin tien leveys ei lähtökohtaisesti levene enempää eikä puita pois-

teta leveämmältä alueelta kuin jos kaapelia ei tulisi. Voimalinjojen rakennusvaiheessa rakennuspaikalta raiva-

taan puusto ja kasvillisuus, minkä seurauksena kasvillisuutta häviää.  

Maakaapeli kulkisi olemassa olevan tien yhteydessä Pitkäjärvelle merkityn arvokkaan luontokohteen ohi (luon-

tokohde nro 12, Kuva 96). Kaapeli sijoitetaan suon toiselle puolelle tietä eikä heikentäviä vaikutuksia luonto-

tyypille synny. 

Tupasvillarämeen (luontokohde nro 21, Kuva 96) kohdalla kaapeli sijoitetaan myös tien toiselle puolelle eikä 

suolle synny heikentäviä vaikutuksia.   

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Vaikutukset kasvillisuuteen keskittyvät rakentamisaikaan. Toiminnan aikana ei kasvillisuuteen aiheudu vaiku-

tuksia. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Purkutöistä aiheutuu samankaltaisia vaikutuksia kuin rakennusaikana. Alueelle kasvanut kasvillisuus häviää, 

mutta purkutöiden päätyttyä kasvillisuus vähitellen peittää alueet. 

Yhteisvaikutukset 

Hankkeella ei arvioida olevan yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa. Vaikutukset kasvillisuuteen ovat 

paikallisia.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakennustöissä on syytä välttää tarpeetonta liikkumista raskailla työkoneilla rakennusalueiden ulkopuolella. 

Vaikutukset arvokkaille luontokohteille voidaan vähentää välttämällä rakennustöitä suon puolella tietä.  
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10.5.4 SVE 4 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

SVE4:n mukainen maakaapelireitti sijoittuu kokonaisuudessaan hankealueen sisäpuolelle. Tässä vaihtoeh-

dossa liitytään uuteen rakennettavaan Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 kV voimajohtoon, minkä on tarkoitus 

kulkea hankealueen länsiosassa, pohjoiseteläsuunnassa, Aitakankaan kohdalla hankealueen läpi.  

Maakaapeli suunnitellaan sijoitettavaksi noin 30 metrin etäisyydelle Pitkäjärven arvokkaasta luontokohteesta 

(arvoluokka 3). Voimalapaikan 5 lähellä itään on arvokkaaksi luokiteltu (arvoluokka 1) luontokohde, tupasvil-

laräme, noin 20 metriä suunnitellusta maakaapelista.  

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirto tuulivoimalaitoksilta hankealueen sisäiselle sähköasemalle toteutetaan tuulivoimaloiden välisillä 

keskijännitekaapeleilla (20–66 kV maakaapeli), josta liitytään suoraan kantaverkkoon. Maakaapeli pyritään 

sijoittamaan tien reunaan, upottamalla se tien pientareen rakenteeseen, jolloin tien leveys ei lähtökohtaisesti 

levene enempää eikä puita poisteta leveämmältä alueelta kuin jos kaapelia ei tulisi.  

Maakaapeli kulkisi olemassa olevan tien yhteydessä Pitkäjärvelle merkityn arvokkaan luontokohteen ohi (luon-

tokohde nro 12, Kuva 96). Mikäli kaapeli sijoitetaan niin että suon puolelta tietä ei poisteta metsää tai ojiteta, 

arvioidaan että heikentäviä vaikutuksia ei synny. 

Tupasvillarämeen (luontokohde nro 21, Kuva 96) kohdalla arvioidaan, että jos kaapeli sijoitetaan niin että suon 

puolelta ei poisteta metsää tai ojiteta, ei suolle synny heikentäviä vaikutuksia.   

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Vaikutukset kasvillisuuteen keskittyvät rakentamisaikaan. Toiminnan aikana ei kasvillisuuteen aiheudu vaiku-

tuksia. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Purkutöistä aiheutuu samankaltaisia vaikutuksia kuin rakennusaikana. Alueelle kasvanut kasvillisuus häviää, 

mutta purkutöiden päätyttyä kasvillisuus vähitellen peittää alueet. 

Yhteisvaikutukset 

Hankkeella ei arvioida olevan yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa. Vaikutukset kasvillisuuteen ovat 

paikallisia.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakennustöissä on syytä välttää tarpeetonta liikkumista raskailla työkoneilla rakennusalueiden ulkopuolella. 

Vaikutukset arvokkaille luontokohteille voidaan vähentää välttämällä rakennustöitä suon puolella tietä. 

 

10.5.5 Vaihtoehtojen vertailu 

Vaihtoehto SVE 1 on 11 km pituinen ilmajohto, joka ylittää arvokkaan luontokohteen ja sijoittuu toisen viereen. 

Vaikutukset kasvillisuuteen ovat tässä vaihtoehdossa suurimmat. SVE 2 on 4,2 km pituinen ilmajohto, jonka 

varrella on arvokkaaksi luontokohteeksi luokiteltu suo. Voimajohtoalueilta poistetaan puut. SVE3 ja SVE4 ovat 

kaapelivaihtoehtoja, jotka rakennetaan olemassa olevien tai uusien teiden viereen. Molemmat vaihtoehdot 

sivuavat arvokkaita luontokohteita. Mikäli suon puolella tietä ei tehdä ojitus- tai rakentamistöitä ei luontokoh-

teille synny heikentäviä vaikutuksia. Vaihtoehto SVE4 on kokonaan hankealueella ja vaikutukset 
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kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin siten vähäisimmät. Sähkönsiirtovaihtoehtojen merkittävyyttä on kuvattu 

kasvillisuuden ja luontotyypin näkökulmasta alla olevassa taulukossa (Taulukko 61). 

 

Taulukko 61. Kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin kohdistuvien vaikutusten merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri 

hankevaihtoehdoissa.  

SVE 1  

– – Kohtalaisia negatiivisia vaikutuksia. Puut poistetaan voimalinjan alueelta, ja linjaus kulkee 
kahden arvokkaan luontokohteiden yli ja vieressä. 

SVE 2  

– 
Vähäisiä negatiivisia vaikutuksia. Puut poistetaan voimalinjan alueelta, ja linjaus kulkee ar-
vokkaan luontokohteen vieressä. 

SVE 3  

–  Vähäisiä negatiivisia vaikutuksia. Maakaapeli sijoitetaan suurimmalta osin teiden viereen.  

SVE 4  

–  Vähäisiä negatiivisia vaikutuksia. Maakaapeli sijoitetaan teiden viereen. 
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Kuva 96.  Hankealueen ja sähkönsiirtoreittivaihtoehtojen arvokkaat luontotyypit kasvillisuusselvityksien mukaan 

(Granroth & Ahlman 2022a ja 2022b) sekä Metsälain erityisen tärkeät elinympäristöt ja sinilimijäkälän 

esiintymä hankealueella. 
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10.6 Linnusto 

Eri sähkönsiirtolinjavaihtoehtojen nykytilan kuvaukset perustuvat kesällä 2022 tehtyihin Alajärven Suolasal-

menharjun tuulivoimapuiston 110 kV voimajohdon pesimälinnustoselvitykseen (Ahlman 2022b). Voimajohdon 

pesimälinnustoselvitys rajautuu hankealueen ulkopuoliseen osuuteen. Hankealueen sisäinen sähkönsiirto on 

huomioitu perustuen hankealueiden inventointeihin sekä Suomen lajitietokeskuksen lähtötietoihin (Suomen 

Lajistokeskus 2022 ja 2023). Tutkimusalueella tehtiin yhteensä neljä kartoituslaskentaa, ensimmäiset kaksi 

liito-oravaselvityksen yhteydessä 17.5. ja 18.5. (Ahlman 2022a) ja kaksi viimeistä 24.5. ja 4.6. Voimajohtoreitti 

inventoitiin näin ollen kaksi kertaa. Kartoituslaskennat toteutettiin koko voimajohtoreitin varrelta siten, että 

suunnitellun reittilinjan molemmin puolin inventoitiin 50 metriä leveä alue. Kokonaisleveys oli näin ollen 100 

metriä. Painopisteenä olivat uhanalaiset, EU:n lintudirektiivin liitteen I lajit sekä Suomen erityisvastuulajit. Myös 

muuta lajistoa kartoitettiin. Kartoituslaskennassa kaikkien lajien reviirit merkittiin kartalle paikan päällä maas-

tossa ja sijainti varmistettiin GPS-vastaanottimen avulla. Maastotyöt tehtiin aamuisin pääosin noin klo 3–11 

välisenä aikana. Sääolosuhteet olivat hyvät, eli oli tyyntä tai heikkotuulista. Suunnitellun voimajohtoreitin var-

relta löydettiin yhteensä 26 eri pesivää lintulajia. Lajisto on melko yksipuolista, mikä johtuu varsin monotoni-

sista elinympäristöistä. Tutkimusalueelta löydettiin yhteensä seitsemän huomionarvoisen lajin reviirit. Niistä 

kolme on EU:n lintudirektiivin I-liitteen lajeja, yksi Suomen erityisvastuulaji, kolme silmälläpidettäviä ja kaksi 

erittäin uhanalaisia valtakunnallisessa uhanalaisuusluokituksessa. Kaikki huomionarvoiset lajit ovat kuitenkin 

varsin yleisiä ja runsaslukuisia pesijöitä. Lisäksi esimerkiksi viherpeipon ja västäräkin elinympäristöt eivät vaa-

rannu voimajohdon rakentamisen takia. Voimajohtoreitin linjauksen varrelta ei löydetty linnustollisesti arvok-

kaita alueita tai selviä huomionarvoista lajien reviirikeskittymiä, eli alueelta ei voida rajata pesimälinnustollisesti 

arvokkaita kuvioita. 

 

10.6.1 SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Suolasalmenharjun sähkönsiirtoreitti sijoittuu metsäiseen maastoon. Voimajohtoreitin SVE1 pituus on noin 11 

kilometriä.  Reitti koostuu olemassa olevasta, levennettävästä koillinen-lounaissuuntaisesta voimalinjaosuu-

desta sekä hankealueelle johtavasta uudesta, luode-kaakkosuuntaisesta voimajohtoaukeasta. Olemassa ole-

van voimajohdon varteen sijoittuva osuus on pituudeltaan hieman alle 7 kilometriä ja uusi linjaus on noin 4 

kilometrin mittainen.  Uusi luode-kaakkosuuntainen reitti sijoittuu suurimmaksi osaksi olemassa olevan metsä-

tien varteen, pohjoisosistaan reitti sivuaa Hattupohjannevan vähäpuustoista suoaluetta. Reitin varrelta ei ra-

jattu linnustollisesti arvokkaita alueita. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimalinjojen rakennusvaiheessa rakennuspaikalta raivataan puusto ja kasvillisuus, minkä seurauksena lin-

nuston elinympäristö vähenee jonkin verran. Nykyisin metsäiset alueet muuttuvat voimajohtoaukealla avoi-

meksi ympäristöksi ja rakentaminen pirstoo yhtenäisiä metsäisiä elinympäristöjä, jolloin myös reunavaikutus 

lisääntyy valon kasvaessa. Reunavaikutuksen lisääntyminen saattaa hyödyntää tiettyjä lintulajeja, jotka käyt-

tävät ruokailualueina reunametsiköitä. SVE 1 ilmajohtoreitin varrelta ei rajattu linnustollisesti arvokkaita alueita. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Toiminnan aikana voimajohtoaukeille kasvava puusto joudutaan säännöllisesti poistamaan ja alue pidetään 

avoimena, jolloin yhtenäistä metsää vaativa lajisto häviää voimajohtolinjauksen kohdalta, mutta avoimia ym-

päristöjä ja reuna-aleuita suosivat lajit lisääntyvät. Lisäksi ilmajohto lisää linnuston törmäysriskiä ilmajohtoihin. 
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Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Purkutöistä aiheutuu hetkellistä melu- ja häiriöhaittaa alueen linnustolle. Kun alueita ei enää käytön loputtua 

pidetä avoimena, kasvillisuus vähitellen peittää voimajohtoaukeat ja metsän palautuessa vaativampikin lin-

nusto palaa alueelle. 

Yhteisvaikutukset 

Sähkönsiirtolinjoilla ei arvioida olevan merkittäviä yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa. Vaikutukset 

linnustoon ovat paikallisia. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisen vaikutuksia linnustoon voidaan vähentää ajoittamalla töitä talviaikaan lintujen pesimäajan ulko-

puolelle. Lintujen törmäysriskiä voidaan pienentää lisäämällä huomiopallot ilmajohtoon. 

 

10.6.2 SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

SVE 2 kulkee hankealueelta kaakkoon, metsätien varrella, uutta suunniteltua sähkönsiirtolinjaa pitkin. Suun-

niteltu reitti sijoittuu, ennen liittymistään Elenian olemassa olevaan 110 kV voimajohtoon, alueelle, joka on 

pääosin metsätalouskäytössä olevaa metsäaluetta ja entuudestaan rakentamatonta aluetta. Reitin varrelta ei 

rajattu linnustollisesti arvokkaita alueita. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimalinjojen rakennusvaiheessa rakennuspaikalta raivataan puusto ja kasvillisuus, minkä seurauksena lin-

nuston elinympäristö vähenee jonkin verran. Nykyisin metsäiset alueet muuttuvat voimajohtoaukealla avoi-

meksi ympäristöksi ja rakentaminen pirstoo yhtenäisiä metsäisiä elinympäristöjä, jolloin myös reunavaikutus 

lisääntyy valon kasvaessa. Reunavaikutuksen lisääntyminen saattaa hyödyntää tiettyjä lintulajeja, jotka käyt-

tävät ruokailualueina reunametsiköitä. SVE 2 ilmajohtoreitin varrelta ei rajattu linnustollisesti arvokkaita alueita. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Toiminnan aikana voimajohtoaukeille kasvava puusto joudutaan säännöllisesti poistamaan ja alue pidetään 

avoimena, jolloin yhtenäistä metsää vaativa lajisto häviää voimajohtolinjauksen kohdalta, mutta avoimia ym-

päristöjä ja reuna-alueita suosivat lajit lisääntyvät. Lisäksi ilmajohto lisää linnuston törmäysriskiä ilmajohtoihin. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Purkutöistä aiheutuu hetkellistä melu- ja häiriöhaittaa alueen linnustolle. Kun alueita ei enää käytön loputtua 

pidetä avoimena, kasvillisuus vähitellen peittää voimajohtoaukeat ja metsän palautuessa vaativampikin lin-

nusto palaa alueelle. 

 

Yhteisvaikutukset 

Sähkönsiirtolinjoilla ei arvioida olevan merkittäviä yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa. Vaikutukset 

linnustoon ovat paikallisia. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisen vaikutuksia linnustoon voidaan vähentää ajoittamalla töitä talviaikaan lintujen pesimäajan ulko-

puolelle. Lintujen törmäysriskiä voidaan pienentää lisäämällä huomiopallot ilmajohtoon. 
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10.6.3 SVE 3 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirtoreittivaihtoehto SVE3 sijoittuu lähes kokonaan hankealueelle. Hankealueen ylittäviltä osin reitti on 

yhtenevä ilmakaapelivaihtoehdon SVE2 kanssa, eli se liittyy rakenteilla olevaan Alajärvi-Perho B voimajohtoon 

ja sijoittuu olemassa olevan metsätien varteen.  Maakaapeli sijoitettaisiin noin 30 metrin etäisyydestä pesimä-

linnustollisesti arvokkaaseen kohteeseen, eli Pitkäjärven suoalueen kaakkoispuolelle. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Maakaapelivaihtoehto SVE3 kulkee pitkälti olemassa olevien, mutta hanketta varten parannettavien metsäau-

toteiden yhteydessä. Vain muutaman kilometrin osalta maakaapeli sijoittuu maastoon, jossa ei vielä ole met-

sätietä. Tältäkin osin hanketta varten on tarkoitus rakentaa tieyhteys. Näin ollen maakaapelia varten avoinna 

pidettävä alue sijoittuu osaksi tiemaisemaa, eikä metsämaastossa tarvitse pitää erillistä johtoaluetta avoimena. 

Matka jolta kaapeli sijoitetaan jo olemassa olevan tien yhteyteen, pyritään sijoittamaan tien reunaan, upotta-

malla se tien pientareen rakenteeseen, jolloin tien leveys ei lähtökohtaisesti levene enempää eikä puita pois-

teta leveämmältä alueelta kuin jos kaapelia ei tulisi.  Voimalinjojen rakennusvaiheessa rakennuspaikalta rai-

vataan puusto ja kasvillisuus, minkä seurauksena linnuston elinympäristö vähenee jonkin verran ja meluhäi-

riötä syntyy hetkellisesti rakentamisen ajaksi. Maakaapelin vaikutukset linnustoon ovat kuitenkin vähäiset il-

majohtoon verrattuna, koska esimerkiksi törmäysriskiä ei synny. Koska maakaapeli kulkisi olemassa olevan 

tien yhteydessä Pitkäjärvelle merkityn pesimälinnustollisesti arvokkaan kohteen ohi, ei arvioida, että vaikutuk-

set kohteeseen olisivat merkittävät. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Ei toiminnan aikaisia vaikutuksia. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Ei toiminnan lopettamisen vaikutuksia. 

Yhteisvaikutukset 

Hankkeella ei arvioida olevan yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa. Vaikutukset linnustoon ovat pai-

kallisia. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisen vaikutuksia linnustoon voidaan vähentää ajoittamalla rakennustöitä talviaikaan lintujen pesimä-

ajan ulkopuolelle. 

 

10.6.4 SVE 4 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

SVE4:n mukainen maakaapelireitti sijoittuu kokonaisuudessaan hankealueen sisäpuolelle. Tässä vaihtoeh-

dossa liitytään uuteen rakennettavaan Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 kV voimajohtoon, minkä on tarkoitus 

kulkea hankealueen länsiosassa, pohjoiseteläsuunnassa, Aitakankaan kohdalla hankealueen läpi. Maakaapeli 

sijoitettaisiin noin 30 metrin etäisyydestä pesimälinnustollisesti arvokkaaseen kohteeseen, eli Pitkäjärven suo-

alueen kaakkoispuolelle. 
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Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirto tuulivoimalaitoksilta hankealueen sisäiselle sähköasemalle toteutetaan tuulivoimaloiden välisillä 

keskijännitekaapeleilla (20–66 kV maakaapeli), josta liitytään suoraan kantaverkkoon. Maakaapeli pyritään 

sijoittamaan tien reunaan, upottamalla se tien pientareen rakenteeseen, jolloin tien leveys ei lähtökohtaisesti 

levene enempää eikä puita poisteta leveämmältä alueelta kuin jos kaapelia ei tulisi. Meluhäiriötä syntyy het-

kellisesti rakentamisen ajaksi. Maakaapelin vaikutukset linnustoon ovat kuitenkin vähäiset ilmajohtoon verrat-

tuna, koska esimerkiksi törmäysriskiä ei synny. Koska maakaapeli kulkisi olemassa olevan tien yhteydessä 

(eikä tie merkittävästi levene) Pitkäjärvelle merkityn pesimälinnustollisesti arvokkaan kohteen ohi, ei arvioida, 

että vaikutukset kohteeseen olisivat merkittävät. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Ei toiminnan aikaisia vaikutuksia.  

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Ei toiminnan aikaisia vaikutuksia. 

Yhteisvaikutukset 

Hankkeella ei arvioida olevan yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa. Vaikutukset linnustoon ovat pai-

kallisia. 

 

10.6.5 Vaihtoehtojen vertailu 

Suunnitellun voimajohtoreitin varrelta löydettiin yhteensä 26 eri pesivää lintulajia. Lajisto on melko yksipuolista, 

mikä johtuu varsin monotonisista elinympäristöistä. Tutkimusalueelta löydettiin yhteensä seitsemän huomion-

arvoisen lajin reviirit. Niistä kolme on EU:n lintudirektiivin I-liitteen lajeja, yksi Suomen erityisvastuulaji, kolme 

silmälläpidettäviä ja kaksi erittäin uhanalaisia valtakunnallisessa uhanalaisuusluokituksessa. Kaikki huomion-

arvoiset lajit ovat kuitenkin varsin yleisiä ja runsaslukuisia pesijöitä. Voimajohtoreitin pesimälinnustoselvitys 

kattoi koko hankealueen ulkopuolisen voimajohto-osuuden (SVE1), eikä tämän reitin varrella todettu pesimä-

linnustollisesti arvokkaita alueita, eikä siitä aiheudu merkittävää haittaa yksittäisille pesiville lintulajeille. Han-

kealueen sisäiset johtovaihtoehdot on otettu huomioon muissa arvioinneissa, esimerkiksi arviossa hankkeen 

vaikutuksista petolintujen pesäpaikkoihin. Suunnitellut ilmajohdot kulkisivat suurilta osin olemassa olevien lin-

jojen vieressä ja uutta linjaa raivattaisiin kummassakin vaihtoehdossa (SVE1 ja SVE 2) vain 4 kilometriä. Säh-

könsiirron eri vaihtoehtojen ei arvioida vaikuttavan merkittävästi alueen linnustoon ja vaikutukset ovat näin 

ollen vähäisen kielteiset. Sähkönsiirtovaihtoehtojen merkittävyyttä on kuvattu linnuston näkökulmasta alla ole-

vassa taulukossa (Taulukko 62). 
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Taulukko 62. Linnustoon kohdistuvien vaikutusten merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri hankevaihtoehdoissa.  

SVE 1  

+ Vähäisiä positiivisia vaikutuksia avoimen maan linnustolle sekä reunametsän linnustolle. 

– 
Kapea-alaista kasvillisuuden, metsän, ja siten elinympäristön häviämistä pesimälinnuston 
osalta, vähäisiä rakentamisen aikaisia vaikutuksia (melu ja häiriöt), vähäinen törmäysriski 
voimalinjoihin. 

SVE 2  

+ Vähäisiä positiivisia vaikutuksia avoimen maan linnustolle sekä reunametsän linnustolle. 

– 
Kapea-alaista kasvillisuuden, metsän ja siten elinympäristön häviämistä pesimälinnuston 
osalta, vähäisiä rakentamisen aikaisia vaikutuksia (melu ja häiriöt), vähäinen törmäysriski 
voimalinjoihin. 

SVE 3  

– Vähäisiä rakentamisen aikaisia vaikutuksia (melu ja häiriö) pesimälinnustolle. 

SVE 4  

– Vähäisiä rakentamisen aikaisia vaikutuksia (melu ja häiriö) pesimälinnustolle. 

 

10.7 Eläimistö ja ekologiset yhteydet  

 

10.7.1 SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

Sähkönsiirtoreiteille on tehty erilliset liito-orava-, viitasammakko- ja lepakkokartoitukset (liitteet 25, 27 ja 28). 

Liito-orava, viitasammakko ja kaikki Suomessa elävät lepakkolajit ovat luontodirektiivin liitteen IV lajeja. Suur-

pedoista karhu, susi ja ilves ovat luontodirektiivin liitteen IV lajeja. Ahma kuuluu luontodirektiivin liitteen II la-

jeihin. Saukko on luontodirektiivin liitteen IV laji ja metsäpeura kuuluu liitteen II lajeihin.  

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirron liito-oravaselvityksessä (Ahlman 2022a, liite 25) ei havaittu merkkejä liito-oravasta. Alueella on 

hyvin paljon lajille soveltumatonta elinympäristöä, kuten ojitettua rämettä, mäntyvaltaista kangasta sekä hak-

kuualoja taimikoineen. Soveliasta elinympäristöä ei ole käytännössä ollenkaan lajille. Alueelta ei myöskään 

tunneta vanhoja liito-oravahavaintoja. Myöskään hankealueelta ei löydetty merkkejä liito-oravasta. 

Sähkönsiirron viitasammakkoselvityksessä (Ahlman 2022c, liite 27) ei tehty lainkaan viitasammakkohavain-

toja. Portinneva on lajille sovelias lisääntymis- ja levähdyspaikka, mutta lajia ei havaittu tai sen mätimunaryp-

päitä nähty. Alueelta ei myöskään tunneta vanhoja viitasammakkohavaintoja. Hankealueelta rajattiin yksi vii-

tasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikka hankealueen Pitkäjärveltä (Kuva 77). 

Sähkönsiirtoreitin alue ja hankealue on vuonna 2022 kuulunut osittain suden reviirin koillisosaan. Vuonna 2023 

reviiri on siirtynyt eikä sähkönsiirtoreitti tai hankealue ole reviirillä. Suurpetojen esiintymistä alueella on käsitelty 

laajemmin kappaleessa 9.3. ja ekologisia yhteyksiä kappaleessa 9.4.  

Poikkijoki on potentiaalinen saukon elinympäristö, josta saukkoselvityksessä (Sweco Finland Oy 2023c, liite 

30) havaittiin saukon jälkiä. Poikkijoki on lähimmillään noin 600 metriä suunnitellusta ilmajohtoreitistä. 

Sähkönsiirtoreitin varrelta ei rajattu tärkeitä lepakoiden käyttämiä alueita (Ahlman 2022d, liite 28). 

Metsäpeuran esiintymistä alueella on käsitelty laajemmin kappaleessa 9.3. ja ekologisia yhteyksiä kappa-

leessa 9.4.  
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Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Suunnitellun voimajohdon rakentaminen ei aiheuta suoria vaikutuksia luontodirektiivin liitteiden IV ja II lajeihin. 

Rakentaminen aiheuttaa häiriötä ympäristöön, jolla voi olla vaikutuksia arkoihin ihmistoimintaa välttäviin lajei-

hin. Johtolinjan raivaaminen aiheuttaa avohakkuun kaltaisia vaikutuksia, ja eläimet voivat liikkua alueella edel-

leen. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Voimajohtoaukea ei muodosta estettä maanisäkkäiden liikkumiseen. Suuret eläimet voivat helposti kulkea voi-

majohtoaukean poikki tai sen myötäisesti. Huoltotyöt aiheuttavat tilapäistä häiriötä ympäristöön.  

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Voimajohdon purkamisen jälkeen puusto kasvaa avoimelle johtoaukealle ja alueet metsittyvät. Purkamisvai-

heessa ympäristöön aiheutuu väliaikaista häiriötä. 

Yhteisvaikutukset 

Voimajohtolinjan rakentamisella on yhteisvaikutusta olemassa olevan linjan kanssa. Avoin voimalinja-alue laa-

jenee yhteisvaikutuksena.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen 

Rakentamisen aikaisia häiriövaikutuksia voidaan lieventää ajoittamalla rakentaminen nisäkkäiden lisääntymis-

kauden ulkopuolelle. 

 

10.7.2 SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirron luontoselvityksessä (Ahlman 2022a, liite 25) ei havaittu merkkejä liito-oravasta. Sähkönsiirron 

alueella on ei ole lajille soveliasta elinympäristöä.  

Sähkönsiirron luontoselvityksessä (Ahlman 2022c) ei tehty lainkaan viitasammakkohavaintoja eikä alueella ole 

lajille soveliasta elinympäristöä.  

Sähkönsiirtoreitin alue ja hankealue on vuonna 2022 suden reviirin koillisrajalla. Vuonna 2023 reviiri on siirtynyt 

eikä sähkönsiirtoreitti enää ole reviirillä. Suurpetojen esiintymistä alueella on käsitelty laajemmin kappaleessa 

9.3. ja ekologia yhteyksiä kappaleessa 9.4.  

Poikkinevan potentiaalinen saukon elinympäristö on noin 600 metrin etäisyydellä voimalinjasta.  

Sähkönsiirtoreitin varrella ei ole rajattu lepakoiden käyttämiä alueita. 

Metsäpeuran esiintymistä alueella on käsitelty laajemmin kappaleessa 9.3. ja ekologisia yhteyksiä kappa-

leessa 9.4.  

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Suunnitellun voimajohdon rakentaminen ei aiheuta suoria vaikutuksia luontodirektiivin liitteiden IV ja II lajeihin. 

Rakentaminen aiheuttaa häiriötä ympäristöön, jolla voi olla vaikutuksia arkoihin ihmistoimintaa välttäviin lajei-

hin. Johtolinjan raivaaminen aiheuttaa avohakkuun kaltaisia vaikutuksia, ja eläimet voivat liikkua alueella edel-

leen. 
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Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Voimajohtoaukea ei muodosta estettä maanisäkkäiden liikkumiseen. Suuret eläimet voivat helposti kulkea voi-

majohtoaukean poikki tai sen myötäisesti. Huoltotyöt aiheuttavat tilapäistä häiriötä ympäristöön.  

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Voimajohdon purkamisen jälkeen puusto kasvaa avoimelle johtoaukealle ja alueet metsittyvät. Purkamisvai-

heessa ympäristöön aiheutuu väliaikaista häiriötä. 

Yhteisvaikutukset 

Voimalinjan rakentamisella ei ole merkittävää yhteisvaikutusta muiden hankkeiden kanssa.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisen aikaisia häiriövaikutuksia voidaan lieventää ajoittamalla rakentaminen nisäkkäiden lisääntymis-

kauden ulkopuolelle. 

 

10.7.3 SVE 3 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Maakaapelireitti on suunniteltu kulkevan noin 30 metrin etäisyydellä Pitkäjärven viitasammakon reviiristä (Kuva 

77). Muita direktiivilajien esiintymiä ei ole reitin varrella.  

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Rakentamisen aikainen häiriö voi karkottaa eläimiä alueelta, mutta vaikutus on väliaikainen. Maakaapeli on 

suunniteltu tien eteläpuolelle eikä viitasammakon reviirille muodostu merkittäviä vaikutuksia.  

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Toiminnan aikaan ei aiheudu vaikutuksia eläimistöön tai ekologisiin yhteyksiin. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Maakaapelin purkaminen aiheuttaa rakentamisen kaltaisia vaikutuksia, eli lisää häiriötä ympäristöön väliaikai-

sesti. 

Yhteisvaikutukset 

Maakaapelin rakentamisella ei muodostu yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisen aikaisia häiriövaikutuksia voidaan lieventää ajoittamalla rakentaminen nisäkkäiden ja viitasam-

makon lisääntymiskauden ulkopuolelle.  

 

10.7.4 SVE 4 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Maakaapelireitti on suunniteltu kulkevan noin 30 metrin etäisyydellä Pitkäjärven viitasammakon reviiristä (Kuva 

77).  
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Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Rakentamisen aikainen häiriö voi karkottaa eläimiä alueelta, mutta vaikutus on väliaikainen. Maakaapeli on 

suunniteltu tien eteläpuolelle eikä viitasammakon reviirille muodostu merkittäviä vaikutuksia.  

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Toiminnan aikaan ei aiheudu vaikutuksia eläimistöön tai ekologisiin yhteyksiin. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Maakaapelin purkaminen aiheuttaa rakentamisen kaltaisia vaikutuksia, eli lisää häiriötä ympäristöön väliaikai-

sesti. 

Yhteisvaikutukset 

Maakaapelin rakentamisella ei muodostu yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisen aikaisia häiriövaikutuksia voidaan välttää tai lieventää ajoittamalla rakentaminen nisäkkäiden 

ja viitasammakon lisääntymiskauden ulkopuolelle. 

 

10.7.5 Vaihtoehtojen vertailu 

Sähkönsiirtoreittivaihtoehdoista SVE 1 on pisin ja rakennetaan osittain jo olemassa olevan voimajohdon vie-

reen, jossa se myös ylittää arvokkaan luontokohteen. Voimajohdon rakentamisesta aiheutuu linjan pituuden 

vuoksi eniten häiriötä ympäristöön rakennusvaiheessa ja ympäristön muutos on tällä vaihtoehdolla kaikista 

suurin. Vaihtoehdoista SVE 2 kulkee osittain samaa reittiä kuin SVE 1, mutta liittyy olemassa olevaan voima-

linjaan, joten ympäristön muutos on tällä vaihtoehdolla pienempi. Vaihtoehdot SVE 3 ja SVE 4 ovat maakaa-

peleita, jotka rakennetaan parannettavien tai rakennettavien teiden viereen. SVE 4 liitetään hankealueen si-

sällä olevaan voimalinjaan. Se on siten lyhyin ja vaikutukset ympäristöön pienimmät. Sähkönsiirtovaihtoehto-

jen merkittävyyttä on kuvattu eläimistön ja ekologisten yhteyksien näkökulmasta alla olevassa taulukossa 

(Taulukko 63). 

 

Taulukko 63. Eläimistöön ja ekologisiin yhteyksiin kohdistuvien vaikutusten merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri 

hankevaihtoehdoissa.  

SVE 1  

– 
Vähäinen, voimajohtoaukeat lisäävät metsien pirstoutumista omalta osaltaan ja rakentami-
nen aiheuttaa väliaikaista häiriötä. 

SVE 2  

– 
Vähäinen, voimajohtoaukeat lisäävät metsien pirstoutumista omalta osaltaan ja rakentami-
nen aiheuttaa väliaikaista häiriötä. 

SVE 3  

0 Ei vaikutusta, maakaapelireitti sijoittuu olemassa olevien teiden yhteyteen. 

SVE 4  

0 Ei vaikutusta, maakaapelireitti sijoittuu olemassa olevien teiden yhteyteen. 
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10.8 Luonnonsuojelualueet, Natura 2000 -alueet, 
luonnonsuojeluohjelmien kohteet ja muut 
luonnonympäristön arvoalueet 

 

10.8.1  SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Ilmajohdon pituus on noin 11 kilometriä. Alkuosa kulkee 4,3 kilometriä uudessa linjauksessa ja sen jälkeen 

olemassa olevan Elenian voimalinjan vieressä Alajärven sähköasemalle. Sähkönsiirtoreittiä lähin Natura-alue 

on Pohjoisnevan Natura-alue, jonka nimineva on lähimmillään noin 1,3 kilometrin etäisyydellä. Osia Pohjois-

nevasta kuuluu soidensuojeluohjelmaan, ja Pohjoisnevan Natura-alueen Ylimmäisennevan länsiosa kuuluu 

harjujensuojeluohjelmaan. Harjujensuojeluohjelman ja sähkönsiirtoreitin välinen etäisyys on 1,8 kilometriä. 

Osittain päällekkäisenä Natura-alueen kanssa oleva maakunnallisesti tärkeä lintualue (MAALI-alue) Pohjois-

neva-Juurikkalamminneva-Haarukkalamminneva sijaitsee myös noin 1,3 kilometriä sähkönsiirtoreitistä. Lisä-

höykinpuron yksityinen luonnonsuojelualue on 1,4 kilometrin etäisyydellä sähkönsiirtoreitistä. Muita luonnon-

suojelualueita, luonnonsuojeluohjelmien kohteita tai muita arvoalueita ei ole sähkönsiirtoreitin ympäristössä.  

Hötölamminnevan Natura on yli viiden kilometrin etäisyydellä, Patanajärvenkankaan, Peuralamminnevan ja 

Käärmekallioiden Natura-alueet ovat yli kahdeksan kilometrin etäisyydellä ilmajohtoreitistä.  

 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirtoreitin rakentamisesta ei etäisyyden vuoksi aiheudu vaikutuksia Natura-alueiden luontotyyppeihin, 

eikä Pohjoisnevan ja Patanajärvenkankaan Natura-alueiden suojeluperustelajille saukolle. Pohjoisnevan, Hö-

tölamminnevan, Patanajärvenkankaan ja Käärmekallioiden Natura-alueiden suojeluperustelaji metsäpeura 

vaeltaa myös Natura-alueiden ulkopuolella kesä- ja talvilaidunalueiden välillä, ja voi siten häiriytyä sähkölinjan 

rakentamisen aikaisesta melusta ja ihmisen toiminnasta alueella. Vaikutus on vähäinen (negatiivinen). 

Pohjoisneva-Juurikkalamminneva-Haarukkalamminnevan MAALI-alueeseen sähköreitin rakentamisen aiheut-

tama melu voi vaikuttaa vähäisen kielteisesti. Muille luonnonsuojelualueille, luonnonsuojeluohjelmien kohteille 

tai muille arvoalueille ei ole rakentamisen aikaisia vaikutuksia etäisyyden takia.  

 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirtoreitti voi lisätä törmäysriskiä MAALI-alueen linnustolle. Vaikutukset arvioidaan vähäisiksi (kieltei-

siksi). Sähkönsiirtoreitistä voi lisäksi olla vähäinen karkottava vaikutus metsäpeuraan, mutta ajan myötä laji 

voi tottua sähkölinjaan. Natura-alueiden luontotyypeille tai muille suojeluperustelajeille, luonnonsuojelualueille, 

luonnonsuojeluohjelmien kohteille tai muille arvoalueille ei etäisyyden vuoksi aiheudu vaikutuksia.  

 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Sähkölinjan purkaminen aiheuttaa rakentamisen kaltaisia vaikutuksia, eli lisää häiriötä ympäristöön väliaikai-

sesti. 
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Yhteisvaikutukset 

Hankkeella ei arvioida olevan merkittäviä yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa.  

 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Vaikutuksia voi vähentää ajoittamalla rakentaminen ja huoltotyöt Natura-alueiden suojeluperustelajin metsä-

peuran ja muiden eläinten kuten aikaisin pesivien lintujen lisääntymisajan ulkopuolelle, eli aikavälille syyskuu-

helmikuu. Lintujen törmäysriskiä voidaan pienentää lisäämällä huomiopallot ilmajohtoon. Sähkönsiirtoreitistä 

ei etäisyyden vuoksi aiheudu vaikutuksia Natura-alueille, muille luonnonsuojelualueille, luonnonsuojeluohjel-

mien kohteille tai muille arvoalueille.  

 

10.8.2  SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirtoreitin linjaus (4,3 km) on sama kuin SVE 1 -vaihtoehdossa, mutta se liitetään olemassa olevaan 

Elenian voimalinjaan. Etäisyydet Natura-alueisiin, MAALI-alueeseen ja muihin luonnonsuojelualueisiin ja suo-

jeluohjelma-alueisiin ovat samat kuin SVE 1-vaihtoehdossa.  

 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirtoreitin rakentamisesta ei etäisyyden vuoksi aiheudu vaikutuksia Natura-alueiden luontotyyppeihin, 

eikä Pohjoisnevan ja Patanajärvenkankaan Natura-alueiden suojeluperustelajille saukolle. Pohjoisnevan, Hö-

tölamminnevan, Patanajärvenkankaan ja Käärmekallioiden Natura-alueiden suojeluperustelaji metsäpeura 

vaeltaa myös Natura-alueiden ulkopuolella kesä- ja talvilaidunalueiden välillä, ja voi siten häiriytyä sähkölinjan 

rakentamisen aikaisesta melusta ja ihmisen toiminnasta alueella. Vaikutus on paikallinen ja vähäinen (nega-

tiivinen).  

Pohjoisneva-Juurikkalamminneva-Haarukkalamminnevan MAALI-alueeseen sähköreitin rakentamisen aiheut-

tama melu voi vaikuttaa vähäisen kielteisesti. Muille luonnonsuojelualueille, luonnonsuojeluohjelmien kohteille 

tai muille arvoalueille ei ole rakentamisen aikaisia vaikutuksia etäisyyden takia.  

 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirtoreitti voi lisätä törmäysriskiä MAALI-alueen linnustolle. Vaikutukset arvioidaan vähäisiksi (kieltei-

siksi). Sähkönsiirtoreitistä voi lisäksi olla vähäinen karkottava vaikutus metsäpeuraan, mutta ajan myötä laji 

voi tottua sähkölinjaan. Natura-alueiden muille suojeluperustelajeille tai luontotyypeille, muille luonnonsuoje-

lualueille, luonnonsuojeluohjelmien kohteille tai muille arvoalueille ei etäisyyden vuoksi aiheudu vaikutuksia.  

 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Sähkölinjan purkaminen aiheuttaa rakentamisen kaltaisia vaikutuksia, eli lisää häiriötä ympäristöön väliaikai-

sesti. 

 

Yhteisvaikutukset 

Hankkeella ei arvioida olevan merkittäviä yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa.  
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Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Vaikutuksia voi vähentää ajoittamalla rakentaminen ja huoltotyöt Natura-alueiden suojeluperustelajin metsä-

peuran ja muiden eläinten kuten aikaisin pesivien lintujen lisääntymisajan ulkopuolelle, eli aikavälille syyskuu-

helmikuu. Lintujen törmäysriskiä voidaan pienentää lisäämällä huomiopallot ilmajohtoon.  

 

10.8.3  SVE 3 (maakaapeli) 

 

Nykytilan kuvaus 

Maakaapelireitti kulkee hankealueen sisällä ja sen ulkopuolella olemassa olevien ja rakennettavien teiden vie-

ressä. Pohjoisnevan Natura-alueen osa-alueet Ylimmäisenneva ja Pohjoisneva sijaitsevat molemmat lähim-

millään 1,4 kilometrin etäisyydellä kaapelireitistä.  

 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Maakaapelin rakentaminen voi aiheuttaa vähäistä häiriötä lähialueen Natura-alueiden suojeluperustelajiin met-

säpeuraan. Pohjoisneva-Juurikkalamminneva-Haarukkalamminnevan MAALI-alueeseen sähköreitin rakenta-

misen aiheuttama melu voi vaikuttaa vähäisen kielteisesti. Natura-alueiden muille suojeluperustelajeille tai 

luontotyypeille, muille luonnonsuojelualueille, luonnonsuojeluohjelmien kohteille tai muille arvoalueille ei etäi-

syyden takia aiheudu kielteisiä vaikutuksia.  

 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Maakaapelista ei aiheudu toiminnan aikaisia vaikutuksia Natura-alueille, luonnonsuojelualueille, luonnonsuo-

jeluohjelmien kohteille tai muille arvoalueille.  

 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Sähkölinjan purkaminen aiheuttaa rakentamisen kaltaisia vaikutuksia, eli lisää häiriötä ympäristöön väliaikai-

sesti. 

 

Yhteisvaikutukset 

Hankkeella ei arvioida olevan yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa.  

 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Mahdollista häiriöstä aiheuttavaa haittaa voidaan vähentää ajoittamalla rakentaminen metsäpeurojen ja mui-

den eläinten kuten aikaisin pesivien lintujen lisääntymisajan ulkopuolelle, eli aikavälille syyskuu-helmikuu. Säh-

könsiirtoreitistä ei etäisyyden vuoksi aiheudu vaikutuksia Natura-alueiden muille suojeluperustelajeille tai luon-

totyypeille, luonnonsuojelualueille, luonnonsuojeluohjelmien kohteille tai muille arvoalueille.   

10.8.4  SVE 4 (maakaapeli) 
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Nykytilan kuvaus 

Maakaapelireitti kulkee kokonaan hankealueen sisällä ja se rakennetaan olemassa olevien ja rakennettavien 

teiden viereen. Pohjoisnevan Natura-alueen osa-alueeseen Ylimmäisennevaan on noin 1,4 kilometriä.  

 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Maakaapelin rakentaminen voi aiheuttaa vähäistä häiriötä lähialueen Natura-alueiden suojeluperustelajiin met-

säpeuraan. Pohjoisneva-Juurikkalamminneva-Haarukkalamminnevan MAALI-alueeseen sähköreitin rakenta-

misen aiheuttama melu voi vaikuttaa vähäisen kielteisesti. Natura-alueiden muille suojeluperustelajeille tai 

luontotyypeille, muille luonnonsuojelualueille, luonnonsuojeluohjelmien kohteille tai muille arvoalueille ei etäi-

syyden takia aiheudu kielteisiä vaikutuksia.  

 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Maakaapelista ei aiheudu vaikutuksia Natura-alueille, luonnonsuojelualueille, luonnonsuojeluohjelmien koh-

teille tai muille arvoalueille.   

 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Sähkölinjan purkaminen aiheuttaa rakentamisen kaltaisia vaikutuksia, eli lisää häiriötä ympäristöön väliaikai-

sesti. 

 

Yhteisvaikutukset 

Hankkeella ei arvioida olevan yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa.  

 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Mahdollista häiriöstä aiheuttavaa haittaa voidaan vähentää ajoittamalla rakentaminen metsäpeurojen ja mui-

den eläinten kuten aikaisin pesivien lintujen lisääntymisajan ulkopuolelle, eli aikavälille syyskuu-helmikuu.  

 

10.8.5  Vaihtoehtojen vertailu  

Sähkönsiirtoreittien vaihtoehdoista rakentamisen aikainen häiriö on suurin vaihtoehdolla SVE 1, joka on pisin. 

SVE 1 ja 2 ovat ilmajohtoreittejä, joilla on toiminnan aikana pieni törmäysriski MAALI-alueiden linnuille sekä 

välttelyriski Natura-alueiden suojeluperustelajille metsäpeuralle. Maakaapelivaihtoehdoilla SVE 3 ja SVE 4 ei 

juuri ole toiminnan aikaisia vaikutuksia. Natura-alueiden muille suojeluperustelajeille tai luontotyypeille säh-

könsiirtoreittivaihdoilla ei etäisyyksien takia ole vaikutuksia (Taulukko 64). 
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Taulukko 64. Eläimistöön ja ekologisiin yhteyksiin kohdistuvien vaikutusten merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri 

hankevaihtoehdoissa. 

SVE 1  

–  
Vähäinen rakentamisen ja toiminnan aikainen häiriö Natura-alueiden suojeluperustelaji met-
säpeuraan sekä MAALI-alueen linnustoon. 

SVE 2  

– 
Vähäinen rakentamisen ja toiminnan aikainen häiriö Natura-alueiden suojeluperustelaji met-
säpeuraan sekä MAALI-alueen linnustoon. 

SVE 3  

– Vähäinen rakentamisen aikainen häiriö Natura-alueiden suojeluperustelaji metsäpeuraan. 

SVE 4  

– Vähäinen rakentamisen aikainen häiriö Natura-alueiden suojeluperustelaji metsäpeuraan. 

 

10.9 Pohjavedet 

 

10.9.1 SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirron reittivaihtoehto SVE 1 ilmajohtoreitti (110 kV) liittyy Fingridin Möksyn asemalle (reitti Elenian 

kahden, nykyisen ja tulevan, voimajohdon länsipuolella). Ilmajohtoreitti ei kulje pohjavesialueiden poikki. Ilma-

johtoreitti kulkee Paloperkkiönkankaan ja Ristiharjun pohjavesialueiden lounaispuolella. Uusien johtolinjojen 

etäisyys pohjavesialueista on n. 1 500 metriä. Reittivaihtoehdot pohjaveden osalta on esitetty alla olevassa 

kuvassa (Kuva 97). 
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Kuva 97.  Sähkönsiirron reittivaihtoehdot ja läheiset pohjavesialueet. 
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Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirron reittivaihtoehto SVE 1 ilmajohtoreitti ei normaalitilanteessa aiheuta vaikutuksia alueen pohjave-

teen. Mahdolliset vaikutukset syntyvät lähinnä pylväiden perustamisesta tai onnettomuustilanteista.  Onnetto-

muustilanteet ilmajohtoreitin rakentamisessa liittyvät tilanteisiin, joissa työkoneista pääsee vuotamaan öljyä 

maaperään. 

Pylväiden betoniset perustuselementit kaivetaan maahan noin 1,5–2 metrin syvyyteen. Yhden pylvään perus-

tamisen vaatima kaivuala on yhteensä alle 200 m2. Pehmeiköllä perustusrakenteet ulottuvat pääsääntöisesti 

kantavaan pohjaan saakka joko paaluttamalla tai massanvaihdolla. Pylväsvälit ovat maaston profiilista riippuen 

200–350 metriä. Pylväiden perustamisella ei yleensä ole vaikutuksia pohjaveden laatuun ja määrään muutoin 

kuin hetkellisesti kaivantojen osalta. Mikäli pohjaveden pinnantaso on kaivutason yläpuolella, voi pohjavettä 

hetkellisesti purkautua kaivantoon. Vaikutus on kuitenkin paikallinen ja lyhytkestoinen. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Ilmajohtoreitti ei aiheuta pohjaveteen kohdistuvia vaikutuksia toiminnan aikana. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Sähkönsiirron osalta toiminnan lopettamisen vaikutukset ovat vastaavat kuin rakentamisen aikana. 

Yhteisvaikutukset 

Sähkönsiirtoreitillä ja tuulivoimapuistolla ei ole pohjaveteen kohdistuvia yhteisvaikutuksia. Sähkönsiirtolinjan 

läheisyydessä ei ole tiedossa sellaisia hankkeita, joiden rakentaminen aiheuttaisi yhteisvaikutuksia pohjave-

teen. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Sähkönsiirtoa rakennettaessa tulee kiinnittää erityistä huomiota työkoneiden ja laitteiden ympäristöturvallisuu-

teen pohjavesialueita ylitettäessä. Mahdollisia onnettomuustilanteista aiheutuvia työkoneiden öljyvuota voi-

daan vähentää käyttämällä asianmukaisesti huollettuja koneita. Lisäksi mahdollisista öljyvuodoista aiheutuvia 

pohjavesivaikutuksia voidaan ehkäistä öljynimeytysmateriaalien avulla. Työkoneita ei tankata eikä polttoai-

nesäiliöitä varastoida pohjavesialueella. Perustukset ja kaivuutyöt tulee suunnitella siten, että pohjaveden hal-

litsematonta purkautumista ei pääse syntymään ja alueella käytetään maanrakentamisessa vain puhtaita maa-

aineksia. Pohjavesialueelle sijoittuvien pylväsrakenteiden määrää pyritään minimoimaan. Pohjaveden pinnan-

taso voidaan selvittää jatkosuunnittelussa pylväspaikkojen pohjatutkimusten yhteydessä. 

 

10.9.2 SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirron reittivaihtoehdossa SVE 2 ilmajohtoreitti liittyy Elenian uuteen Alajärvi–Perho B 110 kV voima-

johtoon (uusi Elenian voimajohto tulee kulkemaan nykyisen Elenian reitin itäpuolella). Nykytilan kuvaus sa-

mankaltainen kuin vaihtoehdossa SVE 1. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirron reittivaihtoehdossa SVE2 maakaapelireitti ei sijaitse pohjavesialueella. Maakaapeliratkaisuille 

lunastetaan käyttöoikeus 6 m johtoalueelle, minkä lisäksi rakentamisen aikana tarvitaan noin 4 m leveä vyö-

hyke johtoalueen molemmille puolille, jolta saattaa olla tarve poistaa puusto. Maakaapeli pyritään sijoittamaan 

tien reunaan, upottamalla se tien pientareen rakenteeseen, jolloin tien leveys ei lähtökohtaisesti levene enem-

pää eikä puita poisteta leveämmältä alueelta kuin jos kaapelia ei tulisi. Maakaapelireitin rakentamisesta 
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pohjavesialueeseen kohdistuvat riskit liittyvät mahdollisiin onnettomuustilanteisiin, joissa työkoneista pääsee 

vuotamaan öljyä maaperään. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Ilmajohtoreitti ei aiheuta pohjaveteen kohdistuvia vaikutuksia toiminnan aikana. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Sähkönsiirron osalta toiminnan lopettamisen vaikutukset ovat vastaavat kuin rakentamisen aikana. 

Yhteisvaikutukset 

Sähkönsiirtoreitillä ja tuulivoimapuistolla ei ole pohjaveteen kohdistuvia yhteisvaikutuksia. Sähkönsiirtolinjan 

läheisyydessä ei ole tiedossa sellaisia hankkeita, joiden rakentaminen aiheuttaisi yhteisvaikutuksia pohjave-

teen. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Sähkönsiirtoa rakennettaessa tulee kiinnittää erityistä huomiota työkoneiden ja laitteiden ympäristöturvallisuu-

teen pohjavesialueita ylitettäessä. Mahdollisia onnettomuustilanteista aiheutuvia työkoneiden öljyvuota voi-

daan vähentää käyttämällä asianmukaisesti huollettuja koneita. Lisäksi mahdollisista öljyvuodoista aiheutuvia 

pohjavesivaikutuksia voidaan ehkäistä öljynimeytysmateriaalien avulla. Työkoneita ei tankata eikä polttoai-

nesäiliöitä varastoida pohjavesialueella. Perustukset ja kaivuutyöt tulee suunnitella siten, että pohjaveden hal-

litsematonta purkautumista ei pääse syntymään ja alueella käytetään maanrakentamisessa vain puhtaita maa-

aineksia. Pohjavesialueelle sijoittuvien pylväsrakenteiden määrää pyritään minimoimaan. Pohjaveden pinnan-

taso voidaan selvittää jatkosuunnittelussa pylväspaikkojen pohjatutkimusten yhteydessä. 

 

10.9.3 SVE 3 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirron reittivaihtoehdossa SVE 3 maakaapelireitti VEB maakaapeli liittyy Elenian uuteen Alajärvi–

Perho B 110 kV voimajohtoon (uusi Elenian voimajohto tulee kulkemaan nykyisen Elenian reitin itäpuolella). 

Maakaapelit on suunniteltu toteutettavan ensisijaisesti teiden yhteyteen kaapeliojaan. Maakaapeliyhteyden 

vähimmäisetäisyys pohjavesialueista on n. 1 200 metriä. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirron reittivaihtoehto SVE 3 maakaapelireitti ei normaalitilanteessa aiheuta vaikutuksia alueen pohja-

veteen. Rakentamisen aikaisia vaikutuksia voi syntyä mm. maankaivuutöiden yhteydessä. Rakentamisen ai-

kaiset vaikutukset jäävät kuitenkin normaalitilanteessa paikalliseksi.  

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Maakaapelireitti ei aiheuta pohjaveteen kohdistuvia vaikutuksia toiminnan aikana. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Sähkönsiirron osalta toiminnan lopettamisen vaikutukset ovat vastaavat kuin rakentamisen aikana. 

Yhteisvaikutukset 

Sähkönsiirtoreitillä ja tuulivoimapuistolla ei ole pohjaveteen kohdistuvia yhteisvaikutuksia. Sähkönsiirtolinjan 

läheisyydessä ei ole tiedossa sellaisia hankkeita, joiden rakentaminen aiheuttaisi yhteisvaikutuksia. 
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Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Haitallisia pohjavesivaikutuksia on vähennetty sijoittamalla maakaapelireitti pohjavesialueen ulkopuolelle. 

Mahdollisia onnettomuustilanteista aiheutuvia työkoneiden öljyvuota voidaan vähentää käyttämällä asianmu-

kaisesti huollettuja koneita. Lisäksi mahdollisista öljyvuodoista aiheutuvia pohjavesivaikutuksia voidaan eh-

käistä öljynimeytysmateriaalien avulla. Työkoneita ei tankata eikä polttoainesäiliöitä varastoida pohjavesialu-

eella. Kaivuutyöt tulee suunnitella siten, että pohjaveden hallitsematonta purkautumista ei pääse syntymään 

ja alueella käytetään maanrakentamisessa vain puhtaita maa-aineksia. Mahdollisuuksien mukaan tulee hyö-

dyntää valmiita ojituksia ja tiestöä. Jo olemassa olevien kaapelointireittien hyödyntäminen vähentää rakenta-

misen aikaisia vaikutuksia. 

 

10.9.4 SVE 4 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirron reittivaihtoehdossa SVE 4 VEC maakaapeli liittyy rakennettavan Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 

kV linjaan. Maakaapeliyhteyden vähimmäisetäisyys pohjavesialueista on n. 1 400 metriä. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset samankaltaisia kuin vaihtoehdossa SVE 3. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Maakaapelireitti ei aiheuta pohjaveteen kohdistuvia vaikutuksia toiminnan aikana. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Sähkönsiirron osalta toiminnan lopettamisen vaikutukset ovat vastaavat kuin rakentamisen aikana. 

Yhteisvaikutukset 

Sähkönsiirtoreitillä ja tuulivoimapuistolla ei ole pohjaveteen kohdistuvia yhteisvaikutuksia. Sähkönsiirtolinjan 

läheisyydessä ei ole tiedossa sellaisia hankkeita, joiden rakentaminen aiheuttaisi yhteisvaikutuksia. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen 

Haitallisia pohjavesivaikutuksia on vähennetty sijoittamalla maakaapelireitti pohjavesialueen ulkopuolelle. 

Mahdollisia onnettomuustilanteista aiheutuvia työkoneiden öljyvuota voidaan vähentää käyttämällä asianmu-

kaisesti huollettuja koneita. Lisäksi mahdollisista öljyvuodoista aiheutuvia pohjavesivaikutuksia voidaan eh-

käistä öljynimeytysmateriaalien avulla. Työkoneita ei tankata eikä polttoainesäiliöitä varastoida pohjavesialu-

eella. Kaivuutyöt tulee suunnitella siten, että pohjaveden hallitsematonta purkautumista ei pääse syntymään 

ja alueella käytetään maanrakentamisessa vain puhtaita maa-aineksia. Mahdollisuuksien mukaan tulee hyö-

dyntää valmiita ojituksia ja tiestöä. Jo olemassa olevien kaapelointireittien hyödyntäminen vähentää rakenta-

misen aikaisia vaikutuksia. 

 

10.9.5 Vaihtoehtojen vertailu 

Kaikkien vaihtoehtojen osalta pohjaveteen kohdistuvat vaikutukset arvioidaan vähäiseksi negatiiviseksi, sillä 

normaalitilanteessa sähkönsiirtolinjat eivät aiheuta pohjaveteen kohdistuvia vaikutuksia. Pylväiden tai maa-

kaapeliojien perustusten rakentamisen yhteydessä pohjaveden määrän tai laatuun voi kohdistua paikallisia 

lyhytkestoisia vaikutuksia. Suurin mahdollinen riski aiheutuu onnettomuustilanteissa. Onnettomuuksien 
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pohjavesiin kohdistuvaa vaikutusta voidaan kuitenkin minimoida varautumisella. Pohjavesivaikutusten merkit-

tävyyden arviointia eri sähkönsiirtovaihtoehdoissa on arvioitu alla (Taulukko 65). 

 

Taulukko 65. Pohjavesivaikutusten merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri hankevaihtoehdoissa.  

SVE 1  

– 
Vähäinen negatiivinen vaikutus. Pylväiden perustaminen voi vaikuttaa pohjaveteen paikalli-
sesti. Suurin riski pohjavesille liittyy onnettomuustilanteisiin.  

SVE 2  

– 
Vähäinen negatiivinen vaikutus. Pylväiden perustaminen voi vaikuttaa pohjaveteen paikalli-
sesti. Suurin riski pohjavesille liittyy onnettomuustilanteisiin.  

SVE 3  

– 
Vähäinen negatiivinen vaikutus. Maakaapeliojien kaivannot voivat vaikuttaa paikallisesti 
pohjavesiin. Vaikutukset pääosin rakentamisen aikaisia. Suurin riski pohjavesille liittyy on-
nettomuustilanteisiin.  

SVE 4  

– 
Vähäinen negatiivinen vaikutus. Maakaapeliojien kaivannot voivat vaikuttaa paikallisesti 
pohjavesiin. Vaikutukset pääosin rakentamisen aikaisia. Suurin riski pohjavesille liittyy on-
nettomuustilanteisiin. 

 

10.10 Pintavedet 

 

10.10.1 SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Linjaus sijoittuu samojen vesistöjen valuma-alueille tuulivoimapuiston kanssa (Kuva 98). Ilmalinjan pohjoisosa 

sijoittuu Kähkijärveen (47.085.1.001) laskevien Pajupuron ja Koirapuron valuma-alueille. Sähkönsiirtolinjan 

eteläosan läheisyydessä ei ole järviä. Vedet virtaavat Savonjokeen kaivetun ojaverkoston kautta. Uomat ja 

pienvedet on kuvattu hankealueen pintavesien vaikutuksia käsittelevässä kappaleessa 9.7. 

Hankealueen eteläpuolella sähkönsiirtolinja on suunniteltu parannettavan tien varteen. Tie sijoittuu vedenja-

kajalle. Osa vesistä mahdollisesti ohjautuu Poikkijoen suuntaan kaivetun ojaverkoston kautta. Etäisyyttä han-

kealueen ulkopuolella olevalta sähkönsiirtolinjalta Poikkijoen uomaan on lyhimmillään 600 m.  

Pajupuron ja Koirapuron valuma-alueilla sähkönsiirtolinja ylittää useita kaivettuja ojia. Ojat sijaitsevat Pajupu-

ron ja Koirapuron yläjuoksuilla. Uomat on arvioitu Purohelmi-aineistossa luokkaan 3 (tila heikentynyt) (Syke 

2021). Etäisyyttä luonnontilaisempiin uomien osuuksiin tulee alle 1 km. Etäisyydet on arvioitu kartta-aineiston 

perusteella kohtiin, joissa suoraviivainen uoma muuttuu mutkittelevammaksi. Koirapuron valuma-alueella ole-

vaa nevaa ei ole voimakkaasti ojitettu. Alueella on muutama pieni suolampi. 

Sähkönsiirtolinjaus ylittää yhden merkittävän uoman (Savonjoen) Möksyn ja Uusikylän välillä, noin 5,2 km 

etäisyydellä hankealueen rajalta, sen eteläpuolella. Muut ylitettävät uomat ovat Pajupuron suoristettu ja toden-

näköisesti kalaton (Alaja 2023) latvaosuus sekä suuri määrä kaivettuja ojia. Savonjoen yläosalla elää mm. 

kivennuoliaista, kivisimppua, haukea ja madetta sekä taimenta. Sähkönsiirtolinjaa lähin taimenhavainto on 

tehty (Syke 2023c) ”Savonjoki, Uusikylä” -nimiseltä sähkökoekalastusalalta, noin 2,5 km suunnitellun sähkön-

siirtolinjan ja joen risteyspaikasta alavirran suuntaan. 
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Kuva 98.  Sähkönsiirtoreittien vaihtoehdot vesistöjen valuma-alueilla 
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Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Ilmajohdolla toteutettavalla sähkönsiirtoreitillä pintavesivaikutuksia voi syntyä voimajohdon pylväiden kaivuu- 

ja pystytystöissä. Mahdolliset vaikutukset pintavesiin ovat vähäisiä. Sähkönsiirtolinja sijoittuu samaan käytä-

vään olemassa olevan ilmajohdon kanssa, joten vastaavanlaisia mahdollisia vaikutuksia on saattanut aiheutua 

jo aikaisemmin.  Kaivuutöiden merkittävimmät vesistövaikutukset liittyvät kiintoainespäästöihin, joita voi syntyä 

työmaavesien valuessa luontoon. Kiintoaineshaittaa on käsitelty kohdassa 9.7.3. 

Tärkeimmät vaikutuksille altistuvat pintavesikohteet, joihin sähkönsiirtolinjan toteutus voi vaikuttaa, ovat Paju-

puro ja Koirapuro. Kiintoainespäästöt voisivat hallitsemattomina muuttaa melko luonnontilaisena säilyneiden 

uomien elinolosuhteita. 

Sähkönsiirtolinjan rakentamisesta voi aiheutua kalastovaikutuksia, mikäli rakentamisen aikana rannassa tai 

uomassa ajetaan työkoneilla niin, että veden- tai pohjanlaatu kärsii tai mikäli muodostuu kiintoaines- tai muita 

päästöjä. Lisäksi johtoaukean raivaaminen voi aiheuttaa muutoksia uoman pienilmastossa, joka puolestaan 

heijastuu varjostukseen, lämpötilaan ja karikkeen saatavuuteen ja sen kautta pohjaeläimistön ja kalaston elin-

olosuhteisiin (Tolonen ym. 2019). 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Toiminnan aikana vaikutuksia ei arvioida syntyvän. Sähkönsiirtolinjan rakentaminen ei lisää vettä huonosti 

läpäisevän pinta-alan osuutta valuma-alueilla. Uomiin kohdistuva hulevesivirtaama ei lisäänny nykytilantee-

seen verrattuna. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset ovat todennäköisesti rakentamisen aikaisia vaikutuksia vastaavia. 

 Yhteisvaikutukset 

Yhteisvaikutuksia voi syntyä muiden siirtoreitin varrella toteutettavien töiden ja maankäytöllisten toimien 

kanssa. Tällaisia voivat olla esimerkiksi kaikenlainen rakentaminen ja metsäteollisuuden toimenpiteet, joista 

voi koitua esimerkiksi kiintoaines- tai ravinnepäästöjä taikka onnettomuusriskejä (esim. työkoneiden kemikaa-

lionnettomuudet). 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Kalastovaikutuksia voidaan lieventää pylväiden paikkojen valinnoilla niin, että vesistöjen ja pylväspaikkojen (ja 

muun työmaan) väliin jää riittävä suojavyöhyke ja että työmaavedet hallitaan niin, ettei haitallisia kiintoaines-

päästöjä pääse syntymään. Johtokäytävän raivaus joen rantavyöhykkeellä voidaan toteuttaa raivaussahalla 

tai muulla maastoa säästävällä menetelmällä. Ranta-alueella tulee välttää metsäkoneella ajoa. Toiminnan ai-

kana jokiympäristön tilaan voimakkaasti vaikuttava pienilmasto pyritään pitämään samanlaisena pitämällä ran-

tavyöhykkeen kasvillisuus 3 m korkuisena niin, että tätä matalampaa kasvillisuutta ei poisteta (Fingrid 2022). 

 

10.10.2 SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Vaihtoehdon SVE 2 sähkönsiirtolinja sijoittuu Kähkijärveen (47.085.1.001) laskevan Koirapuron valuma-alu-

eelle. Parannettavan tien varteen sijoittuva osuus on vedenjakajalla, josta vesiä luultavasti valuu kaivetun oja-

verkoston kautta myös Poikkijoen suuntaan. Linjasta Koirapuron uomaan on etäisyyttä yli 1 km. Virtausreitti 

Poikkijokeen on lyhimmillään 600 m. 
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Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Ilmajohtona toteutettavan sähkönsiirtolinjan vaikutukset pintavesiin ovat vähäisiä. Vaihtoehdon SVE 2 ilma-

johto noudattaa pohjoisosassa samaa linjausta vaihtoehdon SVE 1 kanssa, ja sen vaikutukset Poikkijoen alu-

eella ovat vastaavanlaisia. Linjaus ei jatku Koirapuron ja Pajupuron latvaosien läheisyyteen. Linjaus sijoittuu 

osittain Koirapuron valuma-alueelle. Etäisyyttä puroon on kuitenkin lähes kilometri, joten vaihtoehdon SVE 2 

rakentamisen vaikutukset eivät ulotu Koirapuroon asti. Vaihtoehdossa SVE 2 linjaus ei ylitä myöskään Savon-

jokea eikä rakentaminen vaikuta Savonjoen veden laatuun. Vaihtoehdosta ei aiheudu merkittäviä kalatalou-

dellisia vaikutuksia. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Toiminnan aikana vaikutuksia ei arvioida syntyvän. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset ovat todennäköisesti rakentamisen aikaisia vaikutuksia vastaavia. 

Yhteisvaikutukset 

Yhteisvaikutuksia voi syntyä muiden siirtoreitin varrella toteutettavien töiden ja maankäytöllisten toimien 

kanssa. Tällaisia voivat olla esimerkiksi kaikenlainen rakentaminen ja metsäteollisuuden toimenpiteet, joista 

voi koitua esimerkiksi kiintoaines- tai ravinnepäästöjä taikka onnettomuusriskejä (esim. työkoneiden kemikaa-

lionnettomuudet). 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Vaikutuksia voidaan lieventää pylväiden paikkojen valinnoilla niin, että vesistöjen ja pylväspaikkojen (ja muun 

työmaan) väliin jää riittävä suojavyöhyke ja että työmaavedet hallitaan niin, ettei haitallisia kiintoainespäästöjä 

pääse syntymään. 

 

10.10.3 SVE 3 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Vaihtoehdon SVE 3 kaapelireitti sijaitsee Poikkijoen latvaosan valuma-alueella. Parannettavan tien varresta 

vesiä valuu myös Koirapuron suuntaan. Virtausreitin pituus Poikkijoen uomaan on lyhimmillään noin 400 m. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Maansiirtotöiden tarve on suurempi maakaapelilla toteutettavalla vaihtoehdolla kuin ilmalinjana, joten kiintoai-

neskuormitus kaivettuihin ojiin on vaihtoehdossa SVE 3 suurempi kuin muissa vaihtoehdoissa. Linjaus myös 

menee muita vaihtoehtolinjauksia lähempänä Poikkijoen uomaa. Kiintoainetta saattaa kulkeutua Poikkijoen 

uomaan asti linjan rakentamisen aikana, jollei työmaavesiä käsitellä riittävästi. 

Sen sijaan vaihtoehdon SVE 3 alueelta virtaa vähemmän vettä Koirapuron suuntaan. Etäisyyttä hyvin säily-

neeseen uomaan on niin paljon, ettei rakentamisella uskota olevan vaikutusta Koirapuroon. Vaihtoehto SVE 3 

ei sijoitu Pajupuron eikä Savonjoen valuma-alueille.   

Rakentamisesta ei aiheudu merkittäviä kalataloudellisia vaikutuksia. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Toiminnan aikana vaikutuksia ei arvioida syntyvän. 
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Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset ovat todennäköisesti rakentamisen aikaisia vaikutuksia vastaavia. 

Yhteisvaikutukset 

Yhteisvaikutuksia voi syntyä muiden siirtoreitin varrella toteutettavien töiden ja maankäytöllisten toimien 

kanssa. Tällaisia voivat olla esimerkiksi kaikenlainen rakentaminen ja metsäteollisuuden toimenpiteet, joista 

voi koitua esimerkiksi kiintoaines- tai ravinnepäästöjä taikka onnettomuusriskejä (esim. työkoneiden kemikaa-

lionnettomuudet). 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Rakentamisessa tulee välttää ylimääräistä kaivutyötä. Maakaapelin kaivutyöt voidaan pyrkiä toteuttamaan 

huoltotien parannustöiden yhteydessä. Työmaavedet tulee hallita niin, ettei haitallisia kiintoainespäästöjä 

pääse syntymään. 

 

10.10.4 SVE 4 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Vaihtoehdossa SVE 4 sähkönsiirtolinja liittyy hankealueen sisällä nykyiseen linjaan. Linjan rakennustyöt sijoit-

tuvat Poikkijoen sekä mahdollisesti Kähkijärveen laskevan Koirapuron valuma-alueille. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Pintavesivaikutuksia voi syntyä voimajohdon pylväiden kaivuu- ja pystytystöissä. Linjausvaihtoehto SVE 4 

kuormittaa lähinnä vain kaivettua ojaverkostoa. Etäisyyttä lähimpiin vesistöihin on yli kilometri. 

Rakentamisesta ei aiheudu merkittäviä kalataloudellisia vaikutuksia. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Toiminnan aikana vaikutuksia ei arvioida syntyvän. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset ovat todennäköisesti rakentamisen aikaisia vaikutuksia vastaavia.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen 

Vaikutuksia voidaan lieventää pylväiden paikkojen valinnoilla niin, että vesistöjen ja pylväspaikkojen (ja muun 

työmaan) väliin jää riittävä suojavyöhyke ja että työmaavedet hallitaan niin, ettei haitallisia kiintoainespäästöjä 

pääse syntymään. 

 

10.10.5 Vaihtoehtojen vertailu 

Vaihtoehto SVE 3 kuormittaa Poikkijokea läheisemmän sijaintinsa ja suuremman kaivutyön vuoksi ilmajohto-

vaihtoehtoja enemmän. Vaihtoehdossa SVE 1 linja on muita vaihtoehtoja pitempi. Se ulottuu myös Koirapuron 

ja Pajupuron latvaosille sekä ylittää Savonjoen uoman, johon rakentamisesta voi aiheutua kalastovaikutuksia. 

SVE 1:n vaikutus kyseisiin uomiin on muita vaihtoehtoja suurempi, mutta vähäisen maanmuokkauksen vuoksi 

kuitenkin vähäinen. Vaihtoehdossa SVE 4 rakentaminen sijoittuu kokonaan hankealueen sisälle ja rakennet-

tavaa linjaa on vähän. Pintavesivaikutusten merkittävyyden arviointia eri sähkönsiirtovaihtoehdoissa on esi-

tetty alla olevassa taulukossa (Taulukko 66).  
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Taulukko 66. Pintavesivaikutusten merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri hankevaihtoehdoissa.  

SVE 1  

– Vähäinen. Vaikutukset liittyvät rakentamisen aikaisiin kiintoainespäästöihin. 

SVE 2  

– Vähäinen. Vaikutukset liittyvät rakentamisen aikaisiin kiintoainespäästöihin. 

SVE 3  

– Vähäinen. Vaikutukset liittyvät rakentamisen aikaisiin kiintoainespäästöihin. 

SVE 4  

0 Ei vaikutuksia. 

 

10.11 Maa- ja kallioperä  

 

10.11.1 SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirron reittivaihtoehto SVE 1 ilmajohtoreitti (110 kV) liittyy Fingridin Möksyn asemalle (reitti Elenian 

kahden, nykyisen ja tulevan, voimajohdon länsipuolella). Ilmajohtoreitti kulkee pääosin paksujen turvekerros-

tumien sekä sekalajitteisen pohjamaalajien poikki. 

Happamien sulfaattimaiden esiintymistodennäköisyyttä ei ole määritetty voimajohtoreitillä eikä sen läheisyy-

dessä sillä alue ei sijaitse sulfaattimaiden esiintymisvyöhykkeellä. Sähkönsiirron reittivaihtoehdot on esitetty 

alla olevissa kuvissa (Kuva 99, Kuva 100). 
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Kuva 99.  Maaperä suunnitellun sähkönsiirtoreittien alueella (GTK 2023).  
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Kuva 100.  Kallioperä suunniteltujen voimajohtoreittien alueella (GTK 2023). Hankealueen rajaus VE1 mukaisesti. 
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Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirron rakentamisen aikaiset vaikutukset maa- ja kallioperään ovat pääasiassa rakentamisen aikaisia 

ja kohdistuvat lähinnä pintamaihin. Voimajohtopylväiden kohdalla tehtävät kaivuu- ja maansiirtotyöt muokkaa-

vat maaperää, mutta vaikutukset kohdistuvat hyvin pienelle alueelle. 

Pylväiden betoniset perustuselementit kaivetaan maahan noin 1,5–2 metrin syvyyteen. Yhden pylvään perus-

tamisen vaatima kaivuala on yhteensä alle 200 m2. Pehmeiköllä perustusrakenteet ulottuvat pääsääntöisesti 

kantavaan pohjaan saakka joko paaluttamalla tai massanvaihdolla. Pylväsvälit ovat maaston profiilista riippuen 

200–350 metriä. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirtoreitti rajoittaa toiminnan aikana maa- ja kallioperän hyödynnettävyyttä reitin kohdalla. Muita maa- 

ja kallioperään kohdistuvia toiminnan aikaisia vaikutuksia sähkönsiirtoreitti ei aiheuta. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan lopettamisesta aiheutuvat vaikutukset arvioidaan vastaavaksi kuin rakentamisesta aiheutuvat vai-

kutukset. 

Yhteisvaikutukset 

Sähkönsiirtoreitillä ja tuulivoimapuistolla ei arvioida olevan maa- ja kallioperään kohdistuvia yhteisvaikutuksia 

muiden hankkeiden kanssa.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Sähkönsiirtoa rakennettaessa tulee kiinnittää erityistä huomiota työkoneiden ja laitteiden ympäristöturvallisuu-

teen. Mahdollisia onnettomuustilanteista aiheutuvia työkoneiden öljyvuota voidaan vähentää käyttämällä asi-

anmukaisesti huollettuja koneita. Lisäksi mahdollisista öljyvuodoista aiheutuvia vaikutuksia voidaan ehkäistä 

öljynimeytysmateriaalien avulla sekä suunnittelemalla sähkönsiirtolinjat huonosti vettä johtavien maalajien alu-

eelle. Työkoneita ei tankata eikä polttoainesäiliöitä varastoida hyvin vettä johtavien maakerrosten alueilla.  

Sähkönsiirron osalta haitallisia vaikutuksia voidaan hankkeessa minimoida hyödyntämällä mahdollisimman 

pitkälle olemassa olevia voimajohtokäytäviä sekä huomioimalla maaston muodot. Maakaapelit pyritään sijoit-

tamaan nykyisten teiden luiskiin ja huoltoteiden yhteyteen kaivettaviin maakaapeliojiin. 

 

10.11.2 SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirron reittivaihtoehdossa SVE 2 ilmajohtoreitti liittyy Elenian uuteen Alajärvi – Perho B 110 kV voima-

johtoon (uusi Elenian voimajohto tulee kulkemaan nykyisen Elenian reitin itäpuolella). Nykytilan kuvaus sa-

mankaltainen kuin vaihtoehdossa SVE 1. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirron rakentamisen aikaiset vaikutukset maa- ja kallioperään ovat pääasiassa rakentamisen aikaisia 

ja kohdistuvat lähinnä pintamaihin. Voimajohtopylväiden kohdalla tehtävät kaivuu- ja maansiirtotyöt muokkaa-

vat maaperää, mutta vaikutukset kohdistuvat hyvin pienelle alueelle. 

Pylväiden betoniset perustuselementit kaivetaan maahan noin 1,5–2 metrin syvyyteen. Yhden pylvään perus-

tamisen vaatima kaivuala on yhteensä alle 200 m2. Pehmeiköllä perustusrakenteet ulottuvat pääsääntöisesti 
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kantavaan pohjaan saakka joko paaluttamalla tai massanvaihdolla. Pylväsvälit ovat maaston profiilista riippuen 

200–350 metriä. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirtoreitti rajoittaa toiminnan aikana maa- ja kallioperän hyödynnettävyyttä reitin kohdalla. Muita maa- 

ja kallioperään kohdistuvia toiminnan aikaisia vaikutuksia sähkönsiirtoreitti ei aiheuta. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan lopettamisesta aiheutuvat vaikutukset arvioidaan vastaavaksi kuin rakentamisesta aiheutuvat vai-

kutukset. 

Yhteisvaikutukset 

Sähkönsiirtoreitillä ja tuulivoimapuistolla ei arvioida olevan maa- ja kallioperään kohdistuvia yhteisvaikutuksia 

muiden hankkeiden kanssa. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Sähkönsiirtoa rakennettaessa tulee kiinnittää erityistä huomiota työkoneiden ja laitteiden ympäristöturvallisuu-

teen. Mahdollisia onnettomuustilanteista aiheutuvia työkoneiden öljyvuota voidaan vähentää käyttämällä asi-

anmukaisesti huollettuja koneita. Lisäksi mahdollisista öljyvuodoista aiheutuvia vaikutuksia voidaan ehkäistä 

öljynimeytysmateriaalien avulla sekä suunnittelemalla sähkönsiirtolinjat huonosti vettä johtavien maalajien alu-

eelle. Työkoneita ei tankata eikä polttoainesäiliöitä varastoida hyvin vettä johtavien maakerrosten alueilla.  

Sähkönsiirron osalta haitallisia vaikutuksia voidaan hankkeessa minimoida hyödyntämällä mahdollisimman 

pitkälle olemassa olevia voimajohtokäytäviä sekä huomioimalla maaston muodot. Maakaapelit pyritään sijoit-

tamaan nykyisten teiden luiskiin ja huoltoteiden yhteyteen kaivettaviin maakaapeliojiin. 

 

10.11.3 SVE 3 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirron reittivaihtoehdossa SVE 3 maakaapelireitti liittyy Elenian uuteen Alajärvi – Perho B 110 kV voi-

majohtoon (uusi Elenian voimajohto tulee kulkemaan nykyisen Elenian reitin itäpuolella). Maakaapelit on suun-

niteltu toteutettavan ensisijaisesti teiden yhteyteen kaapeliojaan. Maakaapelireitillä on sekalajitteisia maala-

jeja, turvekerrostumia sekä kalliopaljastumia. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirron rakentamisen aikaiset vaikutukset maa- ja kallioperään ovat pääasiassa rakentamisen aikaisia 

ja kohdistuvat lähinnä pintamaihin. Maakaapelin reitin kohdalla tehtävät kaivuu- ja maansiirtotyöt muokkaavat 

maaperää, mutta vaikutukset kohdistuvat hyvin pienelle alueelle. Maakaapelit sijoitetaan pääsääntöisesti huol-

toteiden yhteyteen kaivettaviin maakaapeliojiin. Maakaapeliyhteyden asentaminen aiheuttaa lisääntynyttä lii-

kennettä ja kaivuutöitä teiden yhteydessä. Lisääntynyt liikenne lisää riskiä onnettomuuksille ja öljyvuodoille 

työkoneista. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirtoreitti rajoittaa toiminnan aikana maa- ja kallioperän hyödynnettävyyttä reitin kohdalla. Muita maa- 

ja kallioperään kohdistuvia toiminnan aikaisia vaikutuksia sähkönsiirtoreitti ei aiheuta. 
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Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan lopettamisesta aiheutuvat vaikutukset arvioidaan vastaavaksi kuin rakentamisesta aiheutuvat vai-

kutukset. 

Yhteisvaikutukset 

Sähkönsiirtolinjan läheisyydessä ei ole tiedossa sellaisia hankkeita, joiden rakentaminen aiheuttaisi maa- ja 

kallioperään kohdistuvia yhteisvaikutuksia. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Maakaapeleita rakennettaessa tulee kiinnittää erityistä huomiota työkoneiden ja laitteiden ympäristöturvalli-

suuteen asennuksen aikana. Mahdollisia onnettomuustilanteista aiheutuvia työkoneiden öljyvuota voidaan vä-

hentää käyttämällä asianmukaisesti huollettuja koneita. Lisäksi mahdollisista öljyvuodoista aiheutuvia vaiku-

tuksia voidaan ehkäistä öljynimeytysmateriaalien avulla. Valmiiden kaapeliojien hyödyntäminen vähentää ra-

kennettavuudesta aiheutuvaa kuormitusta. Hyvän kantavuuden maakerrosten yhteyteen rakentaminen vähen-

tää massanvaihdon ja maanmuokkauksen tarvetta. 

 

10.11.4 SVE 4 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Sähkönsiirron reittivaihtoehdossa SVE 4 maakaapeli liittyy rakennettavan Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 kV 

linjaan. Maakaapeliyhteyden nykytilan kuvaus on samankaltainen kuin vaihtoehdossa SVE 3. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirron rakentamisen aikaiset vaikutukset maa- ja kallioperään ovat pääasiassa rakentamisen aikaisia 

ja kohdistuvat lähinnä pintamaihin. Maakaapelin reitin kohdalla tehtävät kaivuu- ja maansiirtotyöt muokkaavat 

maaperää, mutta vaikutukset kohdistuvat hyvin pienelle alueelle. Maakaapelit sijoitetaan pääsääntöisesti huol-

toteiden yhteyteen kaivettaviin maakaapeliojiin. Maakaapeliyhteyden asentaminen aiheuttaa lisääntynyttä lii-

kennettä ja kaivuutöitä teiden yhteydessä. Lisääntynyt liikenne lisää riskiä onnettomuuksille ja öljyvuodoille 

työkoneista. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirron rakentamisen aikaiset vaikutukset maa- ja kallioperään ovat pääasiassa rakentamisen aikaisia 

ja kohdistuvat lähinnä pintamaihin. Maakaapelin reitin kohdalla tehtävät kaivuu- ja maansiirtotyöt muokkaavat 

maaperää, mutta vaikutukset kohdistuvat hyvin pienelle alueelle. Maakaapelit sijoitetaan pääsääntöisesti huol-

toteiden yhteyteen kaivettaviin maakaapeliojiin. Maakaapeliyhteyden asentaminen aiheuttaa lisääntynyttä lii-

kennettä ja kaivuutöitä teiden yhteydessä. Lisääntynyt liikenne lisää riskiä onnettomuuksille ja öljyvuodoille 

työkoneista 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan lopettamisesta aiheutuvat vaikutukset arvioidaan vastaavaksi kuin rakentamisesta aiheutuvat vai-

kutukset. 

Yhteisvaikutukset 

Sähkönsiirtolinjan läheisyydessä ei ole tiedossa sellaisia hankkeita, joiden rakentaminen aiheuttaisi maa- ja 

kallioperään kohdistuvia yhteisvaikutuksia. 
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Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Maakaapeleita rakennettaessa tulee kiinnittää erityistä huomiota työkoneiden ja laitteiden ympäristöturvalli-

suuteen asennuksen aikana. Mahdollisia onnettomuustilanteista aiheutuvia työkoneiden öljyvuota voidaan vä-

hentää käyttämällä asianmukaisesti huollettuja koneita. Lisäksi mahdollisista öljyvuodoista aiheutuvia vaiku-

tuksia voidaan ehkäistä öljynimeytysmateriaalien avulla. Valmiiden kaapeliojien hyödyntäminen vähentää ra-

kennettavuudesta aiheutuvaa kuormitusta. Hyvän kantavuuden maakerrosten yhteyteen rakentaminen vähen-

tää massanvaihdon ja maanmuokkauksen tarvetta. 

 

10.11.5 Vaihtoehtojen vertailu 

Sähkönsiirron osalta voimajohtojen vaikutukset kohdistuvat pääosin pintamaihin. Ilmajohtoreittien pylväiden 

asennus pinta-ala kohdistuu pienelle alueelle, mutta ilmajohtoreitit rajoittavat muuta maankäyttöä alueella. 

Maakaapelit sijoittuvat pääsääntöisesti huoltoteiden yhteydessä kaivettaviin maakaapeliojiin. Maaperään koh-

distuvat vaikutukset ovat sähkönsiirron osalta todennäköisesti suurimmat maakaapelointivaihtoehdossa. Vai-

kutukset ovat kuitenkin paikallisia ja vähäisiä. Käsiteltäviä maamassoja pyritään hyödyntämään esimerkiksi 

maisemoinnissa. Vaikutukset kaikkien sähkönsiirtoreittien vaihtoehtojen osalta on vähäinen kielteinen (Tau-

lukko 67). 

 

Taulukko 67. Maa- ja kallioperävaikutusten merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri hankevaihtoehdoissa.  

SVE 1  

– 
Vähäisiä vaikutuksia maa- ja kallioperään, pylväiden perustusten vaatimat pinta-alat ovat 
pieniä. Olemassa olevien johtolinjojen hyödyntäminen vähentää uuden maapinta-alan tar-
vetta. 

SVE 2  

– 
Vähäisiä vaikutuksia maa- ja kallioperään, pylväiden perustusten vaatimat pinta-alat ovat 
pieniä. Olemassa olevien johtolinjojen hyödyntäminen vähentää uuden maapinta-alan tar-
vetta 

SVE 3  

– 
Vähäisiä vaikutuksia maa- ja kallioperään. Maakaapelit pyritään sijoittumaan teiden yhtey-
teen. Olemassa olevia maakaapeliojia pyritään hyödyntämään.  

SVE 4  

– 
Vähäisiä vaikutuksia maa- ja kallioperään. Maakaapelit pyritään sijoittumaan teiden yhtey-
teen. Olemassa olevia maakaapeliojia pyritään hyödyntämään. 

 

10.12 Vaikutukset luonnonvarojen hyödyntämiseen 

 

10.12.1 SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Suunniteltu noin 11 kilometrin pituinen voimajohtoreitti 110 kV sijoittuu noin 7 kilometriä olemassa olevan voi-

majohdon johtokäytävään ja noin 4 kilometriä uuteen linjaukseen. Uusi linjaus on osittain (noin 1,3 kilometriä) 

suunniteltu kulkemaan metsätien viereen. Ympäristö on pääasiassa metsätalouskäytössä olevaa ojitettua met-

säaluetta. 
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Sähkönsiirtolinja SVE 1 ei kulje kiviainesvarantojen tai alueiden, joissa on voimassa olevia maa-ainestenotto-

lupia, halki (Syke 2023a). 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon rakentamista varten raivataan metsään puustosta avoin johtokäytävä. Johtoaukean leveys on 

110 kV:n johdolla 26 metriä. Reittivaihtoehdossa SVE 1 tarvitaan aukeaa tilaa noin 28,8 ha ja tältä alueelta 

raivataan noin 2 260 m3 puuta. Sisäinen sähkönsiirto vaatii tilaa noin 17 hehtaaria kun leveydeksi oletetaan 14 

metriä, ja puuta poistuu noin 1 500 m3.  Ilmajohtoreitin rakentamisessa ei lähtökohtaisesti muodostu ylijäämä-

maita voimansiirtotornien perustusten kaivuun yhteydessä, mutta kaivuun yhteydessä maa-aineksia voidaan 

joutua väliaikaisesti läjittämään. 

Voimajohtoreitin rakentamiseen tarvitaan muualta tuotavia materiaaleja. Norjalaisen voimajohdon elinkaaritar-

kastelussa esitettyjen materiaalimäärien perusteella merkittäviä rakentamiseen tarvittavia materiaaleja ovat 

perustuksiin käytettävä betoni ja voimansiirtolinjan komponentteihin käytettävät metallit (teräs ja alumiini) 

(EFLA 2018). EFLAn vuonna 2018 tekemässä elinkaariarviossa esitettyjen materiaalimäärien perusteella las-

ketut materiaalimääräarviot SVE 1:n tapauksessa on esitetty alla olevassa taulukossa (Taulukko 68). Oletuk-

sena laskelmissa on käytetty, että linjan pituus on 11 kilometriä ja jokaisella 2 kilometrin matkalla on kuusi 

tornia (viisi haruksellista tornia ja yksi jännitetorni). Laskelmissa on myös oletettu, että tornien perustuksina on 

käytetty betoniperustuksia. Laskelmissa on käytetty tasaisen maaston (flat terrain) arvoja ja tornien on oletettu 

olevan täysin terästä.  Lasketut materiaalimääräarviot ovat suuntaa antavia. 

 

Taulukko 68. Esimerkkiarvio ilmajohtoreittiin tarvittavista materiaalimääristä SVE1:n tilanteessa (koottu ja laskettu 

EFLA 2018 esitettyjen arvojen perusteella). 

 Teräs (ton-

nia) 

Alumii-

ni (ton-

nia) 

Kupari 

(ton-

nia) 

Lasi 

(ton-

nia) 

Valu-

rauta 

(ton-

nia) 

Betoni  

(tonnia) 

Pultit 

(tonnia) 

Betoni-

teräs 

(tonnia) 

Tornit (sisältää 

kiinnikkeet ja tu-

kivaijerit) 

325        

Perustukset      1090 5 50 

Johtimet 55 140       

Eristimet 10 5  15 10    

Suojajohto 20 10       

Maadoitus-

johdot 

  1     
 

 

Lisäksi tuulivoimahankkeen sisäiseen maakaapelointiin tarvitaan muualta tuotavia materiaaleja. Tuulivoima-

hankkeen maakaapeloinnin kaapeleissa käytetään metalleja, kuten alumiinia, ja muovia (Prysmian Group 

2023). Sisäiseen maakaapelointiin tarvittavan maakaapelin massamäärän arvioidaan suuntaa antavasti ole-

van noin 90 tonnia SVE1:n tilanteessa. Laskelmissa on käytetty Prysmian Groupin (2023) esitettämiä 
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keskijännitekaapeleiden massamääriä kaapeleille ja oletettu sisäisten maakaapeleitten liittyvän hankealueen 

keskelle suunnitellulle sähköasemalle. Laskelmissa sisäisen maakaapeloinnin reittinä on käytetty uusia ja pa-

rannettavia tieyhteyksiä. Jos tuulivoimahankkeen sisäisen maakaapelin metallin ja muovin massamäärien ole-

tetaan jakautuvan samalla tavalla kuin Bumbyn ym. (2009) elinkaariarviossa eli noin 55 % metallia ja 45 % 

muovia, metallin massa arvioidaan olevan noin 50 tonnia ja muovin massa arvioidaan olevan noin 40 tonnia 

sisäisestä maakaapelista. 

Ilmajohtoreitin SVE1 ja tuulivoimahankkeen sisäisen maakaapeloinnin rakentamiseen tarvitaan lisäksi myös 

polttoaineita materiaalien kuljettamiseen ja työkoneiden käyttämiseen.  

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Ilmajohtoreittivaihtoehdon rakentamisen yhteydessä puustoa pitää kaataa johtokäytävän leveydeltä, mikä es-

tää voimajohtoaukean metsätalouskäytön. Matalakasvuisia puita ja pensaita voidaan jättää kasvamaan johto-

aukealle. 

Suunniteltu sähkönsiirtolinja SVE 1 ei kulje kiviainesvarantojen tai alueiden, joissa on voimassa olevia maa-

ainestenottolupia, halki (Syke 2023a). Ilmajohtoreitti kuitenkin rajoittaa johtoreittialueen mahdollista käyttöä 

tulevaisuudessa maa- ja kiviainestenottoalueena.  

Voimajohtoaluetta on mahdollista hyödyntää metsän kasvatuksen sijasta muilla soveltuvilla tavoilla. Esimer-

kiksi tarhamehiläisten pesien sijoittaminen tai joulukuusien viljely ovat mahdollisia hyödyntämiskeinoja voima-

johtoalueelle (Fingrid 2023c). 

Sisäisen maakaapelireitin toiminnan aikaisia vaikutuksia on kuvattu vaihtoehdossa SVE 4. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Ilmajohtoreitin elinkaaren päättyessä ilmajohtoreitti puretaan ja materiaalit toimitetaan kierrätettäväksi. Mate-

riaalien tehokkaan kierrättämisen ja uusiokäytön avulla vähennetään tarvetta uusien raaka-aineiden tuotan-

nolle, mikä vähentää osaltaan loppusijoituksen tarvetta niiden osalta. 

Sisäisen maakaapelireitin toiminnan lopettamisen vaikutuksia on kuvattu vaihtoehdossa SVE 4. 

Yhteisvaikutukset 

Useat samanaikaiset tuulivoimahankkeet ja niiden sähkönsiirtoreitit voivat aiheuttaa kasvavaa kysyntää ma-

teriaaleista, jolloin rakentamiseen tarvittavien materiaalien toimitusmatkat ja -ajat voivat kasvavaa. 

Sisäisen maakaapelireitin yhteisvaikutuksia on kuvattu vaihtoehdossa SVE 4.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Kielteisiä vaikutuksia pystytään parhaiten ehkäisemään uusiokäyttämällä ja kierrättämällä ilmajohtoreiteissä 

käytetyt materiaalit mahdollisimman tehokkaasti niiden materiaalien osalta, jotka voidaan kierrättää. Ilmajoh-

toreittien rakentamiseen tarvittavat materiaalit pyritään tuomaan mahdollisuuksien mukaan mahdollisimman 

läheltä kuljetusmatkojen minimoimiseksi. 

 

10.12.2 SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Suunniteltu ilmajohtoreitti SVE 2 on pituudeltaan noin 4,2 kilometriä pitkä ja se sijoittuu samalle reitille kuin 

SVE 1:n uusi linjaus. Uusi linjaus on osittain (noin 1,3 kilometriä) suunniteltu kulkemaan metsätien viereen. 

Voimajohtoreitti on suurelta osin metsätalouskäytössä olevaa ojitettua metsäaluetta. 
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Sähkönsiirtolinja SVE 2 ei kulje kiviainesvarantojen tai alueiden, joissa on voimassa olevia maa-ainestenotto-

lupia, halki (Syke 2023a). 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Reittivaihtoehdossa SVE 2 tarvitaan aukeaa tilaa noin 11,1 ha ja tältä alueelta raivataan noin 750 m3 puuta. 

Sisäinen sähkönsiirto vaatii tilaa noin 17 hehtaaria kun leveydeksi oletetaan 14 metriä, ja puuta poistuu noin 1 

500 m3.  Voimansiirtoreitin rakentamisessa ei lähtökohtaisesti muodostu ylijäämämaita voimansiirtotornien 

perustusten kaivuun yhteydessä, mutta kaivuun yhteydessä maa-aineksia voidaan joutua väliaikaisesti läjittä-

mään. 

Voimajohtoreitin rakentamiseen tarvitaan muualta tuotavia materiaaleja. Norjalaisen voimajohdon elinkaaritar-

kastelussa esitettyjen materiaalimäärien perusteella merkittäviä rakentamiseen tarvittavia materiaaleja ovat 

perustuksiin käytettävä betoni ja voimansiirtolinjoihin käytettävät metallit (teräs ja alumiini) (EFLA 2018). 

EFLAn 2018 tekemässä elinkaariarviossa esitettyjen materiaalimäärien perusteella lasketut materiaalimäärä-

arviot SVE 2:n tapauksessa on esitetty alla olevassa taulukossa (Taulukko 69). Oletuksena laskelmissa on 

käytetty, että linjan pituus on 4,2 kilometriä ja jokaisella 2 kilometrin matkalla on kuusi tornia (viisi haruksellista 

tornia ja yksi jännitetorni). Laskelmissa on myös oletettu, että tornien perustuksina on käytetty betoniperustuk-

sia. Laskelmissa on käytetty tasaisen maaston (flat terrain) arvoja ja tornien on oletettu olevan täysin terästä.  

Lasketut materiaalimääräarviot ovat suuntaa antavia. 

 

Taulukko 69. Esimerkkiarvio ilmajohtoreittiin tarvittavista materiaalimääristä SVE2:n tilanteessa (koottu ja laskettu 

EFLA 2018 esitettyjen arvojen perusteella). 

 Teräs (ton-

nia) 

Alumii-

ni (ton-

nia) 

Kupari 

(ton-

nia) 

Lasi 

(ton-

nia) 

Valu-

rauta 

(ton-

nia) 

Betoni  

(tonnia) 

Pultit 

(tonnia) 

Betoni-

teräs 

(tonnia) 

Tornit (sisäl-

tää kiinnik-

keet ja tuki-

vaijerit) 

125        

Perustukset      420 2 20 

Johtimet 20 55       

Eristimet 5 2  5 5    

Suojajohto 10 5       

Maadoitus-

johdot 

  1     
 

 

Lisäksi tuulivoimahankkeen sisäiseen maakaapelointiin tarvitaan materiaaleja. Tuulivoimahankkeen maakaa-

peloinnin kaapeleissa käytetään metalleja, kuten alumiinia, ja muovia (Prysmian Group 2023). Sisäiseen maa-

kaapelointiin tarvittavan maakaapelin massamäärän arvioidaan suuntaa antavasti olevan noin 90 tonnia SVE 

2:n tilanteessa. Laskelmissa on käytetty Prysmian Groupin (2023) esittämiä keskijännitekaapeleiden 
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massamääriä kaapeleille ja oletettu sisäisten maakaapeleitten liittyvän hankealueen keskelle suunnitellulle 

sähköasemalle. Laskelmissa sisäisen maakaapeloinnin reittinä on käytetty uusia ja parannettavia tieyhteyksiä. 

Jos tuulivoimahankkeen sisäisen maakaapelin metallin ja muovin massamäärien oletetaan jakautuvan samalla 

tavalla kuin Bumbyn ym. (2009) elinkaariarviossa eli noin 55 prosenttia metallia ja noin 45 prosenttia muovia, 

metallin massa arvioidaan olevan noin 50 tonnia ja muovin massa arvioidaan olevan noin 40 tonnia sisäisestä 

maakaapeloinnista. 

Ilmajohtoreitin ja sisäisen maakaapeloinnin rakentamiseen tarvitaan lisäksi myös polttoaineita materiaalien 

kuljettamiseen ja työkoneiden käyttämiseen. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Ilmajohtoreittivaihtoehdon rakentamisen yhteydessä puustoa pitää kaataa johtokäytävän leveydeltä, mikä es-

tää voimajohtoaukean metsätalouskäytön. Matalakasvuisia puita ja pensaita voidaan jättää kasvamaan johto-

aukealle. 

Suunniteltu sähkönsiirtolinja SVE 2 ei kulje kiviainesvarantojen tai alueiden, joissa on voimassa olevia maa-

ainestenottolupia, halki (Syke 2023a). Ilmajohtoreitti kuitenkin rajoittaa voimajohtoreittialueen mahdollista käyt-

töä maa- ja kiviainestenottoalueena.  

Voimajohtoaluetta on mahdollista hyödyntää metsän kasvatuksen sijasta muilla soveltuvilla tavoilla. Esimer-

kiksi tarhamehiläisten pesien sijoittaminen tai joulukuusien viljely ovat mahdollisia hyödyntämiskeinoja voima-

johtoalueelle (Fingrid 2023c). 

Sisäisen maakaapelireitin toiminnan aikaisia vaikutuksia on kuvattu vaihtoehdossa SVE 4. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Ilmajohtoreitin elinkaaren päättyessä ilmajohtoreitti puretaan ja materiaalit toimitetaan kierrätettäväksi. Mate-

riaalien tehokkaan kierrättämisen ja uusiokäytön avulla vähennetään tarvetta uusien raaka-aineiden tuotan-

nolle, mikä vähentää osaltaan loppusijoituksen tarvetta niiden osalta. 

Sisäisen maakaapelireitin toiminnan lopettamisen vaikutuksia on kuvattu vaihtoehdossa SVE 4. 

Yhteisvaikutukset 

Useat samanaikaiset tuulivoimahankkeet ja niiden sähkönsiirrot voivat aiheuttaa kasvavaa kysyntää materi-

aaleista, jolloin rakentamiseen tarvittavien materiaalien toimitusmatkat ja -ajat voivat kasvaa. 

Sisäisen maakaapelireitin yhteisvaikutuksia on kuvattu vaihtoehdossa SVE 4.   

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Kielteisiä vaikutuksia pystytään parhaiten ehkäisemään uusiokäyttämällä ja kierrättämällä ilmajohtoreiteissä 

käytetyt materiaalit mahdollisimman tehokkaasti niiden materiaalien osalta, jotka voidaan kierrättää. Ilmajoh-

toreittien rakentamiseen tarvittavat materiaalit pyritään tuomaan mahdollisuuksien mukaan mahdollisimman 

läheltä kuljetusmatkojen minimoimiseksi. 

 

10.12.3 SVE 3 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Maakaapelireitti SVE 3 sijoittuu hankealueen kaakkoispuolelle olemassa olevien ja uusien teiden viereen. 

Suunnitellun noin 4,5 kilometrin pituisen SVE3:n maasto on suurelta osin metsäisää sekä ajoittain avoimem-

paa. 
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Suunniteltu maakaapelireitti SVE 3 ei kulje kiviainesvarantojen tai alueiden, joissa on voimassa olevia maa-

ainestenottolupia, halki (Syke 2023a). 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Reittivaihtoehdossa SVE 3 tarvitaan aukeaa tilaa noin 7 ha ja tältä alueelta raivataan noin 510 m3 puuta. 

Lisäksi sisäinen sähkönsiirto vaatii tilaa noin 17 hehtaaria kun leveydeksi oletetaan 14 metriä, ja puuta poistuu 

noin 1 500 m3. Maakaapelin asentamisen yhteydessä ei lähtökohtaisesti muodostu ylijäämämaita, mutta kai-

vutöiden yhteydessä maa-aineksia voidaan mahdollisesti joutua läjittämään väliaikaisesti.   

Maakaapelireitin rakentamiseen tarvitaan muualta tuotuja materiaaleja. Bumbyn ym. (2009) elinkaariarviossa 

esitettyjen materiaalimäärien perusteella maakaapeloinnissa käytettäviä materiaaleja ovat metallit (alumiini, 

kupari, galvanoitu teräs) ja muovit (Bumby ym. 2009). Alla esitettyjen materiaalien ja kyseisessä elinkaariarvi-

ossa esitettyjen materiaalien määrien perusteella lasketut materiaalimääräarviot SVE 3:n tapauksessa on esi-

tetty alla olevassa taulukossa (Taulukko 70). Laskelmissa on käytetty Bumbyn ym. (2009) esittämiä materiaa-

limääriä kyseisille materiaaleille ja oletusta, että piirimaili vastaa 1,6 kilometriä ja SVE 3:n maakaapelireitin 

pituus on 4,5 km. Lasketut materiaalimääräarviot koskevat valtakunnan verkkoon siirtymiseen laskettuja ma-

teriaalimääriä. 

 

Taulukko 70. Esimerkkiarvio maakaapelireittiin käytettyjen materiaalien määristä (Bumby ym. 2009). 

 Materiaali SVE 3 (tonnia) 

Kaapeli (3 kaapelia) Alumiini 20 

Kupari 10 

Polyetyleeni 25 

Kaapelikela (3.96 kelaa) Galvanoitu teräs 10 

Putket (6) PVC-muovi 190 

 

Lisäksi tuulivoimahankkeen sisäiseen maakaapelointiin tarvitaan materiaaleja. Tuulivoimahankkeen sisäiseen 

maakaapeloinnin kaapeleissa käytetään metalleja, kuten alumiinia, ja muovia (Prysmian Group 2023). Sisäi-

seen maakaapelointiin tarvittavan maakaapelin massamäärän arvioidaan suuntaa antavasti olevan noin 90 

tonnia SVE 3:n tilanteessa. Laskelmissa on käytetty Prysmian Groupin (2023) esittämiä keskijännitekaapelei-

den massamääriä kaapeleille ja oletettu sisäisten maakaapeleitten liittyvän hankealueen keskelle suunnitel-

lulle sähköasemalle. Laskelmissa sisäisen maakaapeloinnin reittinä on käytetty uusia ja parannettavia tieyh-

teyksiä.  Jos tuulivoimahankkeen sisäisen maakaapelin metallin ja muovin massamäärien oletetaan jakautu-

van samalla tavalla kuin Bumbyn ym. (2009) elinkaariarviossa eli noin 55 % metallia ja noin 45 % muovia, 

metallin massa arvioidaan olevan noin 50 tonnia ja muovin massa arvioidaan olevan noin 40 tonnia sisäisestä 

maakaapelista. 

Maakaapelireitin rakentamiseen tarvitaan myös polttoainetta materiaalien kuljettamiseen sekä työkoneiden 

käyttämiseen.  
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Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Maakaapelireitin rakentamisen yhteydessä puustoa pitää kaataa maakaapelin asentamista varten, mikä vai-

kuttaa voimajohtoaukean metsätalouskäyttöön. Maakaapelin asentamisen jälkeen kaapelialue pidetään puut-

tomana, mutta pintakasvillisuuden annetaan palautua ennalleen.  

Suunniteltu sähkönsiirtolinja SVE 3 ei kulje kiviainesvarantojen tai alueiden, joissa on voimassa olevia maa-

ainestenottolupia, halki (Syke 2023a). Maakaapelireitti SVE 3 kuitenkin rajoittaa maakaapelireittialueen mah-

dollista käyttöä maa- ja kiviainestenottoalueena.  

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Maakaapelireitin elinkaaren päättyessä maakaapelit mahdollisesti kaivetaan ylös ja kierrätetään. Maakaape-

leiden jättäminen maahan voi joissain tapauksissa olla ympäristövaikutusten kannalta vähemmän haitallista. 

Tällaisissa tilanteissa maakaapeleiden kierrättämisestä saatava materiaalimäärä on suhteettoman pieni ver-

rattuna materiaalien kaivamisesta ja koko kierrättämisprosessista aiheutuvaan ympäristövaikutukseen. 

Yhteisvaikutukset 

Useat samanaikaiset tuulivoimahankkeet ja niiden sähkönsiirrot voivat aiheuttaa kasvavaa kysyntää materi-

aaleista, jolloin rakentamiseen tarvittavien materiaalien toimitusmatkat ja -ajat voivat kasvaa.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Kielteisiä vaikutuksia pystytään parhaiten ehkäisemään uusiokäyttämällä ja kierrättämällä maakaapelireiteissä 

käytetyt materiaalit mahdollisimman tehokkaasti, mikäli ne kaivetaan toiminnan loputtua esiin. Maakaapelireit-

tien rakentamiseen tarvittavat materiaalit pyritään tuomaan mahdollisuuksien mukaan mahdollisimman läheltä 

kuljetusmatkojen minimoimiseksi. 

 

10.12.4 SVE 4 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

SVE 4 vaihtoehdossa tuulivoimapuisto liitetään sen länsipuolella uuteen rakennettavaan Jylkkä-Alajärvi 2x400 

kV + 110 kV voimajohtoon hankealueen sisällä. 

Suunniteltu maakaapelireitti SVE 4 ei kulje kiviainesvarantojen tai alueiden, joissa on voimassa olevia maa-

ainestenottolupia, halki. (Syke 2023a.) 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Sähkönsiirtovaihtoehto SVE 4 vaatii tilaa noin 20 hehtaaria, kun leveydeksi oletetaan 14 metriä, joka on kes-

kimääräinen alueen teiden leveys puiston toteutuessa. Puuta poistuu tällöin noin 1 850 m3.  Sisäisen maakaa-

pelin asentamisen yhteydessä ei lähtökohtaisesti muodostu ylijäämämaita, mutta maa-aineksia voidaan joutua 

väliaikaisesti läjittämään. 

Hankealueen sisäiseen maakaapelointiin tarvitaan materiaalia ja energiaa. Tuulivoimahankkeen maakaape-

loinnin kaapeleissa käytetään metalleja, kuten alumiinia, ja muovia (Prysmian Group 2023). Sisäiseen maa-

kaapelointiin tarvittavan maakaapelin massamäärän arvioidaan suuntaa antavasti olevan noin 190 tonnia SVE 

4:n tapauksessa. Laskelmissa on käytetty Prysmian Groupin (2023) esittämiä keskijännitekaapeleiden mas-

samääriä kaapeleille ja oletettu, että sisäiset maakaapelit liittyvät hankealueen länsiosassa olevaan sähkö-

asemaan. Laskelmissa sisäisen maakaapeloinnin reittinä on käytetty uusia ja parannettavia tieyhteyksiä.  Jos 

sisäisen maakaapelin metallin ja muovin massamäärien oletetaan jakautuvan samalla tavalla kuin Bumbyn 
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ym. 2009 elinkaariarviossa eli metallia noin 55 % ja muovia noin 45 %, metallin massa arvioidaan olevan noin 

105 tonnia ja muovin massa arvioidaan olevan noin 85 tonnia sisäisestä maakaapelista SVE 4:n tapauksessa. 

Maakaapelireitin SVE 4 rakentamiseen tarvitaan myös polttoainetta materiaalien kuljettamiseen sekä työko-

neiden käyttämiseen. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Maakaapelireitin rakentamisen yhteydessä puustoa pitää kaataa maakaapelin asentamista varten, mikä vai-

kuttaa voimajohtoaukean metsätalouskäyttöön. Maakaapelin asentamisen jälkeen kaapelialue pidetään puut-

tomana, mutta pintakasvillisuuden annetaan palautua ennalleen. 

Suunniteltu sähkönsiirtolinja SVE 4 ei kulje kiviainesvarantojen tai alueiden, joissa on voimassa olevia maa-

ainestenottolupia, halki (Syke 2023a). Maakaapelireitti SVE 4 kuitenkin rajoittaa maakaapelireittialueen mah-

dollista käyttöä maa- ja kiviainestenottoalueena.  

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Maakaapelireitin elinkaaren päättyessä maakaapelit mahdollisesti kaivetaan ylös ja kierrätetään. Maakaape-

leiden jättäminen maahan voi joissain tapauksissa olla ympäristövaikutusten kannalta vähemmän haitallista. 

Tällaisissa tilanteissa maakaapeleiden kierrättämisestä saatava materiaalimäärä on suhteettoman pieni ver-

rattuna materiaalien kaivamisesta ja koko kierrättämisprosessista aiheutuvaan ympäristövaikutukseen. 

Yhteisvaikutukset 

Useat samanaikaiset tuulivoimahankkeet ja niiden sähkönsiirrot voivat aiheuttaa kasvavaa kysyntää materi-

aaleista, jolloin rakentamiseen tarvittavien materiaalien toimitusmatkat ja -ajat voivat kasvaa.  

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Kielteisiä vaikutuksia pystytään parhaiten ehkäisemään uusiokäyttämällä ja kierrättämällä maakaapelireiteissä 

käytetyt materiaalit mahdollisimman tehokkaasti, mikäli ne kaivetaan toiminnan loputtua esiin. Maakaapelireit-

tien rakentamiseen tarvittavat materiaalit pyritään tuomaan mahdollisuuksien mukaan mahdollisimman läheltä 

kuljetusmatkojen minimoimiseksi. 

 

10.12.5 Vaihtoehtojen vertailu 

Luonnonvarojen hyödyntämisen vertailua sähkönsiirtovaihtoehdoittain on esitetty alla olevassa taulukossa 

(Taulukko 71). Kaikkiin sähkönsiirron vaihtoehtoihin kuluu materiaalia ja energiaa. Kokonaisuudessa tarvitta-

vien määrien ei arvioida olevan merkittäviä. Vaihtoehdolle SVE1, jossa materiaalimääräarvio on suurin, raken-

tamiseen tarvittavan materiaalin ja energian määrälle on arvioitu kohtalainen (negatiivinen) vaikutus ja muissa 

vaihtoehdoissa (SVE2, SVE3 ja SVE4) tarvittavalle materiaalin ja energian määrälle on arvioitu vähäinen (ne-

gatiivinen) vaikutus. 

Sähkönsiirtovaihtoehtojen reitit eivät kulje kiviainesvarantojen tai alueiden, joissa on voimassa olevia maa-

ainestenottolupia, halki. Jokainen sähkönsiirronvaihtoehto, mikäli se rakennetaan, rajoittaa kuitenkin maakaa-

peli- tai ilmajohtoreittien alueiden mahdollista käyttöä maa- ja kiviainesten ottoon. Tämän arvioidaan olevan 

kuitenkin kokonaisuudessaan vähäistä ja tämän vuoksi on arvioitu vähäinen (negatiivinen) vaikutus kaikissa 

vaihtoehdoissa. 

Kaikissa sähkönsiirtovaihtoehdoissa raivataan aukeaa tilaa, joka on pidettävä johtokäytävän osalta avoinna 

puustolta. Tällöin metsätalouskäyttöön hyödynnettävä alue pienenee. Raivattavan alueen koko on suurin 

SVE1 tilanteessa kaikista vaihtoehdoista, mutta jokaiselle sähkönsiirronvaihtoehdolle on arvioitu vähäinen (ne-

gatiivinen) vaikutus metsätalouteen käytettävien alueiden pienentymiselle. Sähkönsiirtovaihtoehtojen merkit-

tävyyttä on kuvattu luonnonvarojen hyödyntämisen näkökulmasta alla olevassa taulukossa (Taulukko 72). 
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Taulukko 71. Luonnonvarojen hyödyntämisen vertailu sähkönsiirtovaihtoehdoittain. 

Sähkönsiirtovaihtoehto SVE1 SVE2 SVE3 SVE4 

Aukeaa tilaa tarvitaan, ha  46 28 24 20 

Ulkoisen sähkönsiirron materiaali-

määräarvio, t 

1736 675 255 - 

Sisäisen maakaapeloinnin kaape-

lin materiaalimääräarvio, t 

90 90 90 185 

 

Taulukko 72. Luonnonvarojen hyödyntämisen merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri hankevaihtoehdoissa.  

SVE 1  

– – 
Voimajohdon rakentamiseen tarvitaan materiaalia ja energiaa. Materiaalimääräarvio on vaih-
toehdoista suurin.  

–  
Pienentää metsätalouteen sekä maa -ja kiviainesten ottoon hyödynnettävää aluetta. Tarvit-
tavan aukean tilan määrä on vaihtoehdoista suurin. 

SVE 2  

– 
Voimajohdon rakentamiseen tarvitaan materiaalia ja energiaa. Materiaalimääräarvio on vaih-
toehdoista toiseksi suurin.  

–  
Pienentää metsätalouteen sekä maa- ja kiviainestenottoon hyödynnettävää aluetta. Tarvit-
tavan aukean tilan määrä on vaihtoehdoista toiseksi suurin. 

SVE 3  

– 
Maakaapelin rakentamiseen tarvitaan materiaalia ja energiaa. Materiaalimääräarvio on vaih-
toehdoista kolmanneksi suurin. 

– 
Pienentää metsätalouteen sekä maa- ja kiviainestenottoon hyödynnettävää aluetta. Tarvit-
tavan aukean tilan määrä on vaihtoehdoista kolmanneksi suurin. 

SVE 4  

– 
Maakaapelin rakentamiseen tarvitaan materiaalia ja energiaa. Materiaalimääräarvio on vaih-
toehdoista pienin.  

– 
Pienentää metsätalouteen sekä maa- ja kiviainestenottoon hyödynnettävää aluetta. Tarvit-
tavan aukean tilan määrä on vaihtoehdoista pienin. 
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10.13 Vaikutukset ilmastoon 

 

10.13.1 SVE 1 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Suunniteltu noin 11 kilometrin pituinen voimajohtoreitti 110 kV sijoittuu ensimmäiset noin 3 kilometriä ojitetulle 

suoalueelle, sitten noin 1,3 kilometriä metsäautotien varteen ja sitten olemassa olevan voimajohdon länsipuo-

lelle omaan johtokäytävään. Ympäristö on pääasiassa metsätalouskäytössä olevaa ojitettua metsäaluetta. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon rakentamista varten raivataan metsään puustosta avoin johtokäytävä. Johtoaukean leveys on 

110 kV:n johdolla 26 metriä. Reittivaihtoehdossa SVE 1 tarvitaan aukeaa tilaa noin 28,8 ha ja tältä alueelta 

raivataan noin 2 260 m3 puuta. Syken tuottaman laskurin avulla arvioituna tämä määrä puuta energiapuuna 

vastaa 2 180 tCO2 (hiilidioksiditonnia) hiilivaraston vähenemää (Syke 2023d).  

Tuulivoimapuiston ja SVE1 toteutuessa, tarvitaan myös sisäinen sähkönsiirto, joka toteutetaan maakaapeleina 

ja rakennetaan teiden yhteyteen. Hankevaihtoehto VE1 arvioinnin kappaleeseen sisältyy sisäisen sähkönsiir-

ron aiheuttama maankäytön muutoksen arviointi, mutta eriteltynä sisäistä sähkönsiirtoa SVE1 tapauksessa 

tarvitaan noin 12 kilometrin verran, mihin kuluu 15 km maakaapelia. Sisäinen sähkönsiirto vaatii tilaa noin 17 

hehtaaria kun leveydeksi oletetaan 14 metriä, ja puuta poistuu noin 1 500 m3. Tämä määrä vastaa energia-

puuna noin 740 tCO2 (hiilidioksiditonnia) hiilivaraston vähenemää (Syke 2023d). 

Hiilidioksidipäästöjä aiheutuu myös työkoneiden päästöistä pintamaan kasvuston raivaamisesta ja kaivan-

noista tuulivoimaloiden perustuksia varten sekä puiden kuljettamisesta alueelta pois. Mitä lyhempänä puiden, 

pintamaan ja kaivantojen massojen kuljetusmatkat pystytään pitämään, sen vähemmän kuljetuksen aikaisia 

päästöjä syntyy.  

Voimajohtoreitin rakentamiseen tarvitaan muualta tuotavia materiaaleja. Norjalaisen voimajohdon elinkaaritar-

kastelussa esitettyjen materiaalimäärien perusteella merkittäviä rakentamiseen tarvittavia materiaaleja ovat 

perustuksiin käytettävä betoni ja voimansiirtolinjan komponentteihin käytettävät metallit (teräs ja alumiini) 

(EFLA 2018). EFLA 2018 tekemässä elinkaariarviossa esitettyjen materiaalimäärien perusteella lasketut ma-

teriaalimääräarviot SVE 1:n tapauksessa on esitetty luonnonvarojen hyödyntämisen kappaleen taulukossa 

(Taulukko 68). Oletuksena laskelmissa on käytetty, että linjan pituus on 11 kilometriä ja jokaisella 2 kilometrin 

matkalla on kuusi tornia. Laskelmissa on myös oletettu, että perustuksina on käytetty betoniperustuksia. Las-

kelmissa on käytetty tasaisen maaston (flat terrain) arvoja ja tornien on oletettu olevan täysin terästä. Sisäisen 

sähkönsiirron noin 12 kilometrin pituudelle laskettiin tarvittavaksi noin 15 kilometriä maakaapelia. 

Näillä samoilla lähtöarvoilla laskettiin myös ilmajohdon rakentamiseen tarvittavien materiaalien aiheuttamat 

hiilidioksidipäästöt. Syken ylläpitämän rakennustietokannan (Syke 2023e) mukaan näiden tuotteiden päästöt 

olisivat koko ilmajohdon osalta noin 3 350 tCO2ekv. Sisäisen sähkönsiirron materiaaleista aiheutuvat hiilidiok-

sidipäästöt ovat noin 2 200 tCO2ekv. Arviot eivät sisällä materiaalien työstämisen päästöjä, kuljetusten pääs-

töjä tai rakentamisen päästöjä. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon käytön aikana ei synny hiilidioksidipäästöjä. Voimajohdon käyttöturvallisuus varmistetaan rai-

vaamalla johtoaukeat mekaanisesti 5–8 vuoden välein. Matalakasvuisia puita ja pensaita voidaan jättää kas-

vamaan johtoaukealle. Pääsääntönä on, että johtoaukealla puut ja pensaat eivät raivauksen jälkeen ole yli 

kolme metriä pitkiä. 
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Tuulivoimapuiston rakentamisen takia menetetään puuttomiksi raivattavilta alueilta hiilinielu eli metsä ei näillä 

alueilla enää sido vuosittain ilmasta kasvuunsa tiettyä määrää hiilidioksidia. Reittivaihtoehdossa SVE 1, käyt-

täen 110 kV:n johtoa, hiilinielun menetys on noin 130 tCO2 vuodessa ja 6 420 tCO2 voimajohdon koko elin-

kaaren eli 50 vuoden aikana. Sisäisen sähkönsiirron aiheuttama hiilinielun menetys on noin 75 tCO2 vuodessa 

ja 3 750 tCO2 kaapelin koko elinkaaren eli 50 vuoden aikana. 

Ilmajohtoreitin sekä sisäisen sähkönsiirron maakaapelin käyttö pienentää puuston raivaamisen takia luonnon-

tuotteiden hyödyntämiseen soveltuvia alueita ja talousmetsäaluetta. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan loputtua alueen maisemointi ja metsittäminen voidaan tehdä uudelleen.  

Alueelle tehty sähkönsiirto voidaan jättää paikalleen hyödyntämään paikallista sähkönsiirtoa tai kerätä pois. 

Hyväkuntoiset johtimet ja eristinvarusteet voidaan hyvin kierrättää sellaisenaan tai materiaalina. Materiaalien 

tehokkaan kierrättämisen ja uusiokäytön avulla vähennetään tarvetta uusien raaka-aineiden tuotannolle, mikä 

vähentää osaltaan loppusijoituksen tarvetta niiden osalta. 

Yhteisvaikutukset 

Voimajohdon rakentamisella ei ole erityisiä yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa. Alueelle mahdolli-

sesti rakennettava Fingridin Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 kV voimajohto toisaalta pienentää alueen hiiliva-

rastoa sekä -nielua yhdessä Suolasalmenharjun hankkeen kanssa. Pienenevät määrät ovat kuitenkin samoja 

riippumatta siitä toteutuvatko molemmat hankkeet tai toteutuvatko ne yhtä tai eri aikaan. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Kielteisiä vaikutuksia pystytään parhaiten ehkäisemään uusiokäyttämällä ja kierrättämällä käytetyt materiaalit 

mahdollisimman tehokkaasti. Laatuvaatimukset huomioon ottaen rakentamisen aikaisia päästöjä voi olla mah-

dollista vähentää valitsemalla vähäpäästöisiä materiaaleja ja kierrätysmateriaaleja, kuten esimerkiksi kierrä-

tettyä terästä, joka on maailman kierrätetyin materiaali. 

 

10.13.2 SVE 2 (ilmajohtoreitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

SVE 2 ilmajohtoreitti on pituudeltaan noin 4,2 kilometriä. Reitti on sama kuin SVE1 ilmajohdolla, mutta päättyy 

Juoleikonnevalle eikä enää jatku luoteeseen, kuten SVE1:n reitti. Ensimmäiset noin 3 kilometriä voimajohto 

toteutetaan omaan johtokäytävään ja sitten metsäautotien yhteyteen. Voimajohtoreitti on suurelta osin metsä-

talouskäytössä olevaa ojitettua metsäaluetta. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Ilmajohdon rakentamista varten raivataan metsään puustosta avoin johtokäytävä. Johtoaukean leveys on 26 

metriä. Reittivaihtoehdossa SVE 2 tarvitaan aukeaa tilaa noin 11,1 ha ja tältä alueelta raivataan noin 750 m3 

puuta. Syken tuottaman laskurin avulla arvioituna tämä määrä puuta energiapuuna vastaa 700 tCO2 (hiilidiok-

siditonnia) hiilivaraston vähenemää (Syke 2023d). 

Tuulivoimapuiston ja SVE 2 toteutuessa, tarvitaan myös sisäinen sähkönsiirto, joka toteutetaan maakaape-

leina ja rakennetaan teiden yhteyteen. Hankevaihtoehto VE1 arvioinnin kappaleeseen sisältyy sisäisen säh-

könsiirron aiheuttama maankäytön muutoksen arviointi, mutta eriteltynä sisäistä sähkönsiirtoa SVE 2 tapauk-

sessa tarvitaan noin 12 kilometrin verran. Sisäinen sähkönsiirto vaatii tilaa noin 17 hehtaaria kun leveydeksi 

oletetaan 14 metriä, ja puuta poistuu noin 1 500 m3. Tämä määrä vastaa energiapuuna noin 740 tCO2 (hiilidi-

oksiditonnia) hiilivaraston vähenemää (Syke 2023d). 
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Hiilidioksidipäästöjä aiheutuu myös työkoneiden päästöistä pintamaan kasvuston raivaamisesta ja kaivan-

noista tuulivoimaloiden perustuksia varten sekä puiden kuljettamisesta alueelta pois. Mitä lyhempänä puiden, 

pintamaan ja kaivantojen massojen kuljetusmatkat pystytään pitämään, sen vähemmän kuljetuksen aikaisia 

päästöjä syntyy. 

Voimajohtoreitin rakentamiseen tarvitaan muualta tuotavia materiaaleja. Norjalaisen voimajohdon elinkaaritar-

kastelussa esitettyjen materiaalimäärien perusteella merkittäviä rakentamiseen tarvittavia materiaaleja ovat 

perustuksiin käytettävä betoni ja voimansiirtolinjan komponentteihin käytettävät metallit (teräs ja alumiini) 

(EFLA 2018). EFLA 2018 tekemässä elinkaariarviossa esitettyjen materiaalimäärien perusteella lasketut ma-

teriaalimääräarviot SVE 2:n tapauksessa on esitetty luonnonvarojen hyödyntämisen kappaleen taulukossa 

(Taulukko 69). Oletuksena laskelmissa on käytetty, että linjan pituus on 4,2 kilometriä ja jokaisella 2 kilometrin 

matkalla on kuusi tornia. Laskelmissa on myös oletettu, että perustuksina on käytetty betoniperustuksia. Las-

kelmissa on käytetty tasaisen maaston (flat terrain) arvoja ja tornien on oletettu olevan täysin terästä. Sisäisen 

sähkönsiirron noin 12 kilometrin pituudelle laskettiin tarvittavaksi noin 15 kilometriä maakaapelia. 

Näillä samoilla lähtöarvoilla laskettiin myös ilmajohdon rakentamiseen tarvittavien materiaalien aiheuttamat 

hiilidioksidipäästöt. Syken ylläpitämän rakennustietokannan (Syke 2023e) mukaan näiden tuotteiden päästöt 

olisivat koko ilmajohdon osalta noin 1 400 tCO2ekv. Sisäisen sähkönsiirron materiaaleista aiheutuvat hiilidiok-

sidipäästöt ovat noin 2 200 tCO2ekv. Arviot eivät sisällä materiaalien työstämisen päästöjä, kuljetusten pääs-

töjä tai rakentamisen päästöjä. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon käytön aikana ei synny hiilidioksidipäästöjä. Voimajohdon käyttöturvallisuus varmistetaan rai-

vaamalla johtoaukeat mekaanisesti 5–8 vuoden välein. Matalakasvuisia puita ja pensaita voidaan jättää kas-

vamaan johtoaukealle. Pääsääntönä on, että johtoaukealla puut ja pensaat eivät raivauksen jälkeen ole yli 

kolme metriä pitkiä. 

Tuulivoimapuiston rakentamisen takia menetetään puuttomiksi raivattavilta alueilta hiilinielu eli metsä ei näillä 

alueilla enää sido vuosittain ilmasta kasvuunsa tiettyä määrää hiilidioksidia. Reittivaihtoehdossa SVE 2, käyt-

täen 110 kV:n johtoa, hiilinielun menetys on noin 50 tCO2 vuodessa ja 2 500 tCO2 voimajohdon koko elinkaa-

ren eli 50 vuoden aikana. Sisäisen sähkönsiirron aiheuttama hiilinielun menetys on noin 75 tCO2 vuodessa ja 

3 750 tCO2 kaapelin koko elinkaaren eli 50 vuoden aikana. 

Ilmajohtoreitin käyttö pienentää puuston raivaamisen takia luonnontuotteiden hyödyntämiseen soveltuvia alu-

eita ja talousmetsäaluetta. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan loputtua alueen maisemointi ja metsittäminen voidaan tehdä uudelleen.  

Alueelle tehty sähkönsiirto voidaan jättää paikalleen hyödyntämään paikallista sähkönsiirtoa tai kerätä pois. 

Hyväkuntoiset johtimet ja eristinvarusteet voidaan hyvin kierrättää sellaisenaan tai materiaalina. Materiaalien 

tehokkaan kierrättämisen ja uusiokäytön avulla vähennetään tarvetta uusien raaka-aineiden tuotannolle, mikä 

vähentää osaltaan loppusijoituksen tarvetta niiden osalta. 

Yhteisvaikutukset 

Voimajohdon rakentamisella ei ole erityisiä yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa. Alueelle mahdolli-

sesti rakennettava Fingridin Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 kV voimajohto toisaalta pienentää alueen hiiliva-

rastoa sekä -nielua yhdessä Suolasalmenharjun hankkeen kanssa. Pienenevät määrät ovat kuitenkin samoja 

riippumatta siitä toteutuvatko molemmat hankkeet tai toteutuvatko ne yhtä tai eri aikaan. 
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Haitallisten vaikutusten vähentäminen 

Kielteisiä vaikutuksia pystytään parhaiten ehkäisemään uusiokäyttämällä ja kierrättämällä käytetyt materiaalit 

mahdollisimman tehokkaasti. 

 

10.13.3 SVE 3 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Maakaapelireitti SVE 3 sijoittuu hankealueen kaakkoispuolelle olemassa olevien ja uusien teiden viereen. 

Suunnitellun noin 4,5 kilometrin pituisen SVE 3:n maasto on suurelta osin metsäisää sekä ajoittain avoimem-

paa. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Maakaapelin rakentamista varten raivataan metsään puustosta avoin johtokäytävä. Johtokäytävän leveys on 

14 metriä. Reittivaihtoehdossa SVE 3 tarvitaan aukeaa tilaa noin 7 ha ja tältä alueelta raivataan noin 510 m3 

puuta. Syken tuottaman laskurin avulla arvioituna tämä määrä puuta energiapuuna vastaa 470 tCO2 (hiilidiok-

siditonnia) hiilivaraston vähenemää (Syke 2023d). 

Tuulivoimapuiston ja SVE3 toteutuessa, tarvitaan myös sisäinen sähkönsiirto, joka toteutetaan maakaapeleina 

ja rakennetaan teiden yhteyteen. Hankevaihtoehto VE1 arvioinnin kappaleeseen sisältyy sisäisen sähkönsiir-

ron aiheuttama maankäytön muutoksen arviointi, mutta eriteltynä sisäistä sähkönsiirtoa SVE 3 tapauksessa 

tarvitaan noin 12 kilometrin verran. Sisäinen sähkönsiirto vaatii tilaa noin 17 hehtaaria kun leveydeksi oletetaan 

14 metriä, ja puuta poistuu noin 1 500 m3. Tämä määrä vastaa energiapuuna noin 740 tCO2 (hiilidioksiditonnia) 

hiilivaraston vähenemää (Syke 2023d). 

Maakaapelireitin rakentamisen yhteydessä tehdään maiden kaivua, jossa muodostuu jonkin verran ylijäämä-

maita. Muodostuvat ylijäämämaat pyritään hyödyntämään hankealueella rakentamisen yhteydessä. 

Maakaapelireitin rakentamiseen tarvitaan muualta tuotuja materiaaleja. Bumby ym. (2009) elinkaariarviossa 

esitettyjen materiaalimäärien perusteella maakaapelointiin käytettyjä materiaaleja ovat metallit (alumiini, kupari 

ja teräs) ja PVC-muovi (Bumby ym. 2009). Kyseisessä elinkaariarviossa esitettyjen materiaalimäärien perus-

teella lasketut materiaalimääräarviot SVE 3:n tapauksessa on esitetty luonnonvarojen hyödyntämisen kappa-

leessa olevassa taulukossa (Taulukko 70). Lasketut materiaalimääräarviot ovat suuntaa antavia. Laskelmissa 

on käytetty Bumby ym. (2009) esittämiä materiaalimääriä ja oletusta, että piirimaili vastaa 1,6 kilometriä ja 

SVE 3:n maakaapelireitin pituus on 4,5 km. Sisäisen sähkönsiirron noin 12 kilometrin pituudelle laskettiin tar-

vittavaksi noin 15 kilometriä maakaapelia. 

Näillä lähtöarvoilla laskettiin myös maakaapelin rakentamiseen tarvittavien materiaalien aiheuttamat 

hiilidioksidipäästöt. Syken ylläpitämän rakennustietokannan (Syke 2023e) mukaan näiden tuotteiden päästöt 

olisivat kaapelireitin osalta noin 700 tCO2ekv. Sisäisen sähkönsiirron materiaaleista aiheutuvat hiilidioksidipääs-

töt ovat noin 2 200 tCO2ekv. Arviot eivät sisällä materiaalien työstämisen päästöjä, kuljetusten päästöjä tai 

rakentamisen päästöjä. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon käytön aikana ei synny hiilidioksidipäästöjä. Maakaapelin kohdalta raivataan johtoaukeat me-

kaanisesti 5–8 vuoden välein. Matalakasvuisia puita ja pensaita voidaan jättää kasvamaan johtoaukealle.  

Tuulivoimapuiston rakentamisen takia menetetään puuttomiksi raivattavilta alueilta hiilinielu eli metsä ei näillä 

alueilla enää sido vuosittain ilmasta kasvuunsa tiettyä määrää hiilidioksidia. Reittivaihtoehdossa SVE 3, hiili-

nielun menetys on noin 30 tCO2 vuodessa ja 1 450 tCO2 voimajohdon koko elinkaaren eli 50 vuoden aikana. 
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Sisäisen sähkönsiirron aiheuttama hiilinielun menetys on noin 75 tCO2 vuodessa ja 3 750 tCO2 kaapelin koko 

elinkaaren eli 50 vuoden aikana. 

Voimajohdon käyttö pienentää puuston raivaamisesta johtuen luonnontuotteiden hyödyntämiseen soveltuvia 

alueita ja talousmetsäaluetta. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Toiminnan loputtua alueelle voidaan tehdä maisemointia ja metsitys. 

Alueelle tehty maakaapelointi voidaan jättää paikalleen hyödyntämään paikallista sähkönsiirtoa tai kerätä pois. 

Hyväkuntoiset johtimet ja eristinvarusteet voidaan hyvin kierrättää sellaisenaan tai materiaalina. Materiaalien 

tehokkaan kierrättämisen ja uusiokäytön avulla vähennetään tarvetta uusien raaka-aineiden tuotannolle, mikä 

vähentää osaltaan loppusijoituksen tarvetta niiden osalta. 

Yhteisvaikutukset 

Voimajohdon rakentamisella ei ole erityisiä yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa. Alueelle mahdolli-

sesti rakennettava Fingridin Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 kV voimajohto toisaalta pienentää alueen hiiliva-

rastoa sekä -nielua yhdessä Suolasalmenharjun hankkeen kanssa. Pienenevät määrät ovat kuitenkin samoja 

riippumatta siitä toteutuvatko molemmat hankkeet tai toteutuvatko ne yhtä tai eri aikaan. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Kielteisiä vaikutuksia pystytään parhaiten ehkäisemään uusiokäyttämällä ja kierrättämällä käytetyt materiaalit 

mahdollisimman tehokkaasti. 

 

10.13.4 SVE 4 (maakaapelireitti) 

 

Nykytilan kuvaus 

Tässä vaihtoehdossa tuulivoimapuisto liitetään sen länsipuolella uuteen rakennettavaan Jylkkä-Alajärvi 2x 400 

kV + 110 kV voimajohtoon hankealueen sisällä. Uuden Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 kV voimajohdon ilmas-

tovaikutusten arviointi ei kuulu tämän hankkeen vaikutusten arviointiin. Erillistä ulkoista voimajohtoa vaihtoeh-

dossa SVE4 ei ole. 

Rakentamisen aikaiset vaikutukset 

Vaihtoehdossa SVE 4 rakentaminen sijoittuu kokonaan hankealueen sisälle ja rakennettavaa linjaa on vähän. 

Sisäistä sähkönsiirtoa tässä vaihtoehdossa rakennetaan noin 14 kilometriä. Sähkönsiirto vaatii tilaa noin 20 

hehtaaria kun leveydeksi oletetaan 14 metriä, joka on keskimääräinen alueen teiden leveys puiston toteutu-

essa, ja puuta poistuu noin 1 850 m3. Tämä määrä vastaa energiapuuna noin 1 710 tCO2 (hiilidioksiditonnia) 

hiilivaraston vähenemää (Syke 2023d). 

Maakaapelireitin rakentamiseen tarvitaan muualta tuotuja materiaaleja. Bumby ym. (2009) elinkaariarviossa 

esitettyjen materiaalimäärien perusteella maakaapelointiin käytettyjä materiaaleja ovat metallit (alumiini, kupari 

ja teräs) ja PVC-muovi (Bumby ym. 2009). Syken ylläpitämän rakennustietokannan (Syke 2023e) mukaan 

maakaapelin rakentamiseen tarvittavien materiaalien aiheuttamat päästöt olisivat SVE 4 kaapelireitin osalta 

noin 2 100 tCO2ekv. Arvio ei sisällä materiaalien työstämisen päästöjä, kuljetusten päästöjä tai rakentamisen 

päästöjä. 

Toiminnan aikaiset vaikutukset 

Voimajohdon käytön aikana ei synny hiilidioksidipäästöjä. Maakaapelin kohdalta raivataan johtoaukeat me-

kaanisesti 5–8 vuoden välein. Matalakasvuisia puita ja pensaita voidaan jättää kasvamaan johtoaukealle.  
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Tuulivoimapuiston sähkönsiirron rakentamisen takia menetetään puuttomiksi raivattavilta alueilta hiilinielu eli 

metsä ei näillä alueilla enää sido vuosittain ilmasta kasvuunsa tiettyä määrää hiilidioksidia. Reittivaihtoehdossa 

SVE 4, hiilinielun menetys on noin 90 tCO2 vuodessa ja 4 500 tCO2 voimajohdon koko elinkaaren eli 50 vuoden 

aikana. 

Toiminnan lopettamisen vaikutukset 

Alueelle tehty maakaapelointi voidaan jättää paikalleen hyödyntämään paikallista sähkönsiirtoa tai kerätä pois 

ja alue maisemoida sekä metsittää uudelleen. Hyväkuntoiset johtimet ja eristinvarusteet voidaan kierrättää 

sellaisenaan tai materiaalina. Materiaalien tehokkaan kierrättämisen ja uusiokäytön avulla vähennetään tar-

vetta uusien raaka-aineiden tuotannolle, mikä vähentää osaltaan loppusijoituksen tarvetta niiden osalta.   

Yhteisvaikutukset 

Voimajohdon rakentamisella ei ole erityisiä yhteisvaikutuksia muiden hankkeiden kanssa. Alueelle mahdolli-

sesti rakennettava Fingridin Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 kV voimajohto toisaalta pienentää alueen hiiliva-

rastoa sekä -nielua yhdessä Suolasalmenharjun hankkeen kanssa. Pienenevät määrät ovat kuitenkin samoja 

riippumatta siitä toteutuvatko molemmat hankkeet tai toteutuvatko ne yhtä tai eri aikaan. 

Haitallisten vaikutusten vähentäminen  

Haitallisia vaikutuksia voidaan vähentää sähkönsiirrossa muun muassa materiaalivalinnoilla käyttämällä esi-

merkiksi kierrätettyä terästä. 

 

10.13.5 Vaihtoehtojen vertailu 

Jokaisen sähkönsiirtovaihtoehdon rakentaminen aiheuttaa päästöjä ja pienentää alueen hiilivarastoa ja hiili-

nielua. Vaikutuksen arvioidaan olevan jokaisessa vaihtoehdossa vähäisesti negatiivinen. On kuitenkin huomi-

oitava, että päästötöntä rakentamista ei ole ja niin ilmajohtoa kuin maakaapelia voidaan hyödyntää jopa 50 

vuotta rakentamisen jälkeen uusiutuvan ja vähäpäästöisen sähkön siirtämisessä. Eniten puuta kaadetaan ja 

materiaalipäästöjä muodostuu vaihtoehdossa SVE1. Ilmastovaikutusten näkökulmasta kannatettavin vaihto-

ehto on SVE 4, sillä se ei vaadi erillistä ulkoista voimajohtoa hankkeen liittämiseksi valtakunnan sähköverk-

koon, jolloin kulutetaan vähemmän materiaalia ja energiaa ja joudutaan poistamaan vähemmän puuta ja kas-

villisuutta alueelta. Alla olevaa taulukkoa (Taulukko 73) lukiessa on syytä huomata, että vaihtoehdot 1–3 vaa-

tivat myös sisäisen sähkönsiirron, joten kokonaismäärät saa laskemalla kahden sarakkeen luvut yhteen.  
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Taulukko 73. Ilmastovaikutusten vertailu sähkönsiirtovaihtoehdoittain. 

 

SVE1 SVE2 SVE3 sisäinen 
(SVE1, SVE2, 

SVE3) 

SVE4 

Aukeaa tilaa, ha 28,8 11,1 7 17 20 

Puuta poistuu, m3 2 260 750 510 1 500 1 850 

Määrä energiapuuna, 
tCO2e 

2 180 700 470 740 1 710 

Materiaalipäästöt, 
tCO2e 

3 350 1 400 700 2 200 2 100 

Hiilinielun menetys 1 
vuosi, tCO2 

130 50 30 75 90 

Hiilinielun menetys 50 
vuotta, tCO2 

6 420 2 500 1 450 3 750 4 500 

 

Sähkönsiirtovaihtoehtojen merkittävyyttä on kuvattu ilmastovaikutusten näkökulmasta alla olevassa taulu-

kossa (Taulukko 74). 

 

Taulukko 74. Ilmastovaikutusten merkittävyyden arviointi sähkönsiirron eri hankevaihtoehdoissa.  

SVE 1  

– Voimajohdon rakentamisesta aiheutuu päästöjä ja se kuluttaa materiaalia ja energiaa. 

–  Rakennettavan alueen hiilivarasto ja hiilinielu vähenevät puiden kaatamisen yhteydessä.  

SVE 2  

– Voimajohdon rakentamisesta aiheutuu päästöjä ja se kuluttaa materiaalia ja energiaa. 

–  Rakennettavan alueen hiilivarasto ja hiilinielu vähenevät puiden kaatamisen yhteydessä.  

SVE 3  

– Maakaapelin rakentamisesta aiheutuu päästöjä ja se kuluttaa materiaalia ja energiaa. 

–  Rakennettavan alueen hiilivarasto ja hiilinielu vähenevät puiden kaatamisen yhteydessä.  

SVE 4  

+ Ei vaadi erillistä ulkoista voimajohtoa hankkeen liittämiseksi valtakunnan sähköverkkoon. 

– Maakaapelin rakentamisesta aiheutuu päästöjä ja se kuluttaa materiaalia ja energiaa. 

–  Rakennettavan alueen hiilivarasto ja hiilinielu vähenevät puiden kaatamisen yhteydessä.  
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11 Ympäristövaikutusten seurantaohjelma 
 

Ympäristönsuojelulain (527/2014) mukaan toiminnanharjoittajan on oltava selvillä toimintansa ympäristövaiku-

tuksista. Ympäristövaikutusten seurannan tavoitteena on:  

• tuottaa tietoa hankkeen vaikutuksista 

• selvittää, mitkä muutokset ovat seurauksia hankkeen toteuttamisesta 

• selvittää, miten vaikutusten arvioinnin tulokset vastaavat todellisuutta 

• selvittää, miten haittojen lieventämistoimet ovat onnistuneet 

• käynnistää tarvittavat toimet, jos esiintyy ennakoimattomia, merkittäviä haittoja. 

YVA-selostuksessa on esitettävä ehdotus mahdollisista merkittäviin haitallisiin ympäristövaikutuksiin liittyvistä 

seurantajärjestelyistä. Seuranta kattaa keskeisimmät ympäristöön kohdistuvat vaikutukset, jotka ovat nous-

seet esiin ympäristövaikutusten arvioinnin laatimisen aikana. Seurannalla saadaan tietoa hankkeen rakenta-

misen ja toiminnan aikaisista tosiasiallisista vaikutuksista. 

Toiminnan aikaista ympäristövaikutusten seurantaa koskevat sitovat velvoitteet määrätään tarvittaessa hank-

keen ympäristölupapäätösten lupaehdoissa ja tällöin ympäristöviranomainen hyväksyy lopullisen tarkkailuoh-

jelman. Ympäristöluvan tarpeen määrittävät paikalliset viranomaiset eli kunta, jonka alueelle tuulivoimaloita 

suunnitellaan. Tuulivoimalan toimintaan ei lähtökohtaisesti tarvita ympäristösuojelulain (527/2014) mukaista 

ympäristölupaa. Ympäristölupaa on haettava, mikäli toiminnasta voi aiheutua naapuruussuhdelaissa (26/1920) 

tarkoitettua kohtuutonta rasitusta. 

Hankkeen aikana voidaan seurata vaikutuksia merkittävimpiin ympäristövaikutuksiin seuraavien ehdotusten 

mukaisesti. 

Toiminnan aikaisia melu- ja välkevaikutuksia voidaan tarvittaessa seurata. Välkettä havainnoidaan aistinvarai-

sesti ja melua voidaan mitata vaikutuksille alttiiden kohteiden lähellä. Mittaukset sovitaan ja suunnitellaan tar-

vittaessa yhteistyössä kunnan ympäristöviranomaisen kanssa. 

Tuulivoiman vaikutuksia ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen voidaan havainnoida tarpeen mukaan, kun tuuli-

voimapuisto on ollut toiminnassa jonkun aikaa. Menetelminä on suositeltavaa käyttää samanlaista kyselyä 

kuin hankkeen suunnitteluvaiheessa. Hankkeessa on myös syytä seurata palautteita häiriöistä ja niiden syistä 

sekä reagoida niihin mahdollisuuksien mukaan.  
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12 Ympäristövaikutusten yhteenveto, 
vaihtoehtojen vertailu 

 

Suolasalmenharjua koskevassa YVA-selostuksessa on tutkittu kaksi hankevaihtoehtoa (VE): 

• VE0: Hanketta ei toteuteta 

• VE1: Toteutetaan 9 voimalan hanke. 

Toiminnan ympäristövaikutukset ajoittuvat pääasiassa rakentamisen aikaisiin ja toiminnan aikaisiin vaikutuk-

siin. Alla olevassa taulukossa (Taulukko 75) on esitetty asteikko, jolla vaikutuksien merkittävyyttä on arvioitu 

sekä värimaailma, jolla tässä yhteenvetoluvussa havainnollistetaan vaikutuksia. Taulukko sisältää yhteenve-

don arvioiduista vaikutuksista sekä vaikutuksen merkittävyyteen vaikuttavista tekijöistä. 

Jos hanketta ei toteuteta (VE0) nykytilannetta muuttavia vaikutuksia ei muodostu. Tällöin kuitenkin tuulivoima-

hankkeen työllistävä vaikutus ja kunnan tulonlähde jäävät saavuttamatta. Myöskään valtakunnallisten aluei-

denkäyttötavoitteiden mukainen vaade uusiutumiskykyisestä energiahuollosta ei toteudu. Jos uusiutumatto-

mia energialähteitä ei korvata uusiutuvilla energiamuodoilla, kuten tuulivoimalla niin asialla on osaltaan vaiku-

tusta myös kansallisen hiilineutraalisuustavoitteen toteutumisessa. Tavoitteena on, että Suomi on hiilineutraali 

vuoteen 2035 mennessä. Jos hanketta ei toteuteta niin asialla ei myöskään toteuteta Etelä-Pohjanmaan il-

masto- ja kiertotaloustiekartan tavoitetta vähähiilisestä maakunnasta vuoteen 2035 mennessä. 

Hankkeen toteuttamisen (VE1) merkittävimmät positiiviset vaikutukset ovat vaikutukset ilmastoon ja luonnon-

varojen hyödyntämiseen, kun tuulienergialla korvataan uusiutumattomia energialähteitä. Lisäksi hankkeella on 

positiivia vaikutuksia elinkeinoelämään, työllisyyteen ja talouteen. Paikallisesti alueen saavutettavuus paran-

tuu huoltoteiden rakentamisen myötä, mikä helpottaa esimerkiksi metsänhoitoa ja muuta virkistyskäyttöä alu-

eella. Hankkeen toteuttamisella edistetään valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden toteuttamista, ediste-

tään Suomen- ja Etelä-Pohjanmaan hiilineutraalisuustavoitteita. 

Hankkeen toteuttamisen merkittävimmät negatiiviset vaikutukset kohdistuvat muuttuvaan maisemaan etenkin 

hankealueella (Taulukko 76). Maisemavaikutuksia esiintyy myös laajemmin. Alueen virkistyskäyttökokemus 

voi jossain määrin heikentyä, kun nykyisestä luonnonympäristöstä tulee osittain energiantuotantoalue. 

Tuulivoimalat on tarkoitus yhdistää kantaverkkoon maakaapeli- tai ilmajohtoyhteydellä (110 kV tai keskijän-

nite). 

Suolasalmenharjua koskevassa YVA-selostuksessa on tutkittu neljä eri sähkönsiirron vaihtoehtoa (SVE): 

• SVE1: Uusi n. 11 km pituinen 110 kV ilmajohto hankealueelta Fingridin Alajärven sähköasemalle. 

Sähkönsiirtoreitti sijoittuu Elenian olemassa olevan 110 kV voimajohdon rinnalle, sen länsipuolelle. 

• SVE2: Uusi n. 4,2 km pituinen 110 kV ilmajohto hankealueelta Elenian uuden Alajärvi-Perho B 110 kV 

voimajohdon varteen ja liittyminen Elenian voimajohtoon. 

• SVE3: Uusi n. 4,5 km pituinen 110 kV tai keskijännitemaakaapeli hankealueelta Elenian uuden Ala-

järvi-Perho B 110 kV voimajohdon varteen ja liittyminen Elenian voimajohtoon. 

• SVE4: Liittyminen uuteen rakennettavaan Jylkkä-Alajärvi 2x400 kV + 110 kV voimajohtoon hankealu-

een sisällä. 

Sähkönsiirtolinjojen merkittävimmät negatiiviset vaikutukset muodostuvat maisemavaikutuksista (Taulukko 

77). Sähkönsiirron toteuttamisen vaikutukset ovat samankaltaisia kahdessa ensimmäisessä (SVE1 ja 2) ilma-

johtovaihtoehdossa, sillä erolla, että SVE1 on huomattavasti pitempi kuin SVE2. SVE1 vaihtoehdon 
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vaikutuksia kuitenkin merkittävästi lieventää se, että sähkönsiirtolinja sijoittuu suurimmalta osin Elenian ole-

massa olevan 110 kV voimajohdon rinnalle. Tällä edistetään valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden to-

teutumista. 

Vaihtoehdot SVE3 ja 4 ovat maakaapelivaihtoehtoja, jolloin maisemavaikutuksia ei käytännössä muodostu 

muutoin kuin paikallisesti. Muutoinkin maakaapelivaihtoehtojen negatiiviset vaikutukset ovat ilmajohtovaihto-

ehtoja pienemmät. SVE4 on vaikutuksiltaan lievin, koska siinä liitytään uuteen rakennettavaan Jylkkä-Alajärvi 

2x400 kV + 110 kV voimajohtoon hankealueen sisällä. Tällöin myöskään hankealueen ulkopuolisia vaikutuksia 

ei muodostu. 

 

Taulukko 75. Vaikutusten merkittävyyden arviointiin käytetty asteikko ja yhteenvetotaulukon havainnollistavat 

pohjavärit. 

+ + + + Erittäin suuri 

+ + + Suuri 

+ + Kohtalainen 

+ Vähäinen 

0 Ei vaikutusta 

– Vähäinen 

– – Kohtalainen 

– – – Suuri 

– – – – Erittäin suuri 
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Taulukko 76. Yhteenveto hankevaihtoehtojen vertailusta ja ympäristövaikutusten merkittävyydestä. 

 

Vaikutus VE0 (hanketta ei toteuteta) VE1 (9 tuulivoimalaa) 

Sosiaaliset 

vaikutukset 

Nykytilanteen jatkuessa ei vaikutuksia elinympäristöön, elin-

keinoihin, virkistysmahdollisuuksiin, metsästysmahdollisuuk-

siin, maisemiin tai kulttuuriympäristöön. 

(+++) Vaikutukset alueen elinkeinoelämään ja talouteen tulo- ja työlli-

syysvaikutuksien myötä. 

(++) Kiinteistö- ja kunnallisveroja kunnalle ja maanvuokratuloja maan-

omistajille. 

(+) Alueen saavutettavuus paranee tiestön parantamisen ja ylläpidon 

myötä. 

(– –) Lähialueen vakituisen ja vapaa-ajan asutuksen rauhallisuus ja 

viihtyisyys heikkenee lievästi, esim. Iiruujärven vapaa-ajanasumisen 

kohdalla, lähinnä maiseman muutoksen vuoksi. (– –) Tuulivoimahankkeen työllistävä vaikutus ja tulolähde kun-

taan jää toteutumatta. 

(– –) Alueen virkistyskäyttökokemus voi heikentyä metsissä ja avoimilla 

suoalueilla. Tällöin hanke vähentää luontoalueiden arvoa ja käyttöä met-

sästykseen, marjastukseen ja sienestykseen. 

(–) Uusiutuvan energian lähde jää käyttämättä. Myös tiestön 

parannukset ovat epätodennäköisiä.  

(– –) Lähialueen tilojen ja asuntojen viihtyisyys ja rauhallisuus saattaa 
kärsiä Koivumäen, Karstaperän ja Uudenkylän alueilla, jotka ovat lä-
himmillään noin 3 km päässä lähimmistä voimaloista. 

(–) Yli 40 dB:n meluvyöhyke ulottuu kahdelle luonnonsuojelualueelle, 

joilla äänitaso saatetaan ajoittain kokea luontomaisemassa huomatta-

vana.   

(–) Luonnonalueet pirstoutuvat osittain. Metsästystoiminta saattaa joil-

tain osin hankaloitua. Alueen arvokkaista lajeista esim. metsäpeuran ja 

teeren pelätään kaikkoavan. 
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(–) Voimaloiden, tiestön ja sähkönsiirron toteutuksen myötä metsätalou-

den alueet vähenevät arviolta 50–55 hehtaarin alalta (n. 13,5 ha voi-

mala-aluetta ja 40 ha voimajohtoaluetta). 

(–) Rakentamisajan erikoiskuljetuksista ajoittaista haittaa asukkaille ja 

elinkeinonharjoittajille. 

Meluvaikutuk-

set 

Ei vaikutuksia. (–) Meluvaikutus lähialueella. Melun ohjearvot eivät ylity Suolasalmen-

harjun tuulivoimapuiston asuin- tai lomarakennuksissa. 

(–) Hiljaisten alueiden määrä vähenee. Tuulivoimalat voivat laskea met-

säalueiden virkistyskäyttöä.  

Välkevaiku-

tukset 

Ei vaikutuksia. (–) Välkevaikutuksia aiheutuu lähialueelle. Todellisen tilanteen Saksan 

raja-arvo ja Ruotsin suositusarvo (8 h/v) ei ylity Suolasalmenharjun vai-

kutusalueen asuin- tai lomarakennuksien kohdalla. Teoreettisen maksi-

mivälkkeen Saksan raja-arvo (30 min/pv) ylittyy yhden lomarakennuk-

sen kohdalla.  

Terveysvaiku-

tukset 

Ei vaikutuksia. (+) Mikäli tuulivoimalla korvataan päästöjä tuottavaa energiantuotantoa, 

positiivia vaikutuksia päästöjä tuottavan sähköntuotannon lähialueiden 

sijaan. 

(–) Meluvaikutus voimaloiden lähialueella, vaikutus mm. virkistyskoke-

mukseen. Mahdolliset koetut vaikutukset, jotka voivat tuoda negatiivisia 

terveysvaikutuksia, vaikka esimerkiksi melun ohjearvot eivät ylittyisi-

kään. 

Turvallisuus-

vaikutukset 

Ei vaikutuksia. (–) Tuulivoimalan rikkoontumisesta, tulipalosta tai jään lentämisestä ai-

heutuva vähäinen turvallisuusriski. 

(–) Rakentamisen aikana raskaan liikenteen määrä lisääntyy tilapäisesti. 
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Liikennevai-

kutukset 

Ei vaikutuksia. (+) Metsäautoteiden parantaminen vaikuttaa myönteisesti hankealueen 

huoltoliikenteeseen, virkistykseen ja alueen myöhempään talouskäyt-

töön (metsänhoito). 

Toiminnan aikainen vähäinen huoltoliikenne ei vaikuta muuhun ajoneu-

voliikenteeseen ja liikenneturvallisuuteen merkittävästi. 

Tuulivoimaloilla ei ole vaikutusta tarkastellun tieverkon näkemäolosuh-

teisiin eikä liikenneturvallisuuteen tuulivoimahankkeen toiminnan ai-

kana.   

(–) Liikenneturvallisuus sekä jalankulun ja pyöräilyn olosuhteet voivat 

heikentyä.  

(–) Rakentamisen aikana raskaan liikenteen kuljetusten määrä lisääntyy 

ja tuulivoimalan osat vaativat erikoiskuljetuksia ja siten alueen liikenteen 

sujuvuus heikentyy. 

(–) Rakentamisen aikana raskas liikenne ja erikoiskuljetukset lisäävät 

liikenteen onnettomuusriskiä vähän hankealueella ja käytetyllä kuljetus-

reitillä. 

Vaikutukset 

viestintäverk-

koihin 

Ei vaikutuksia. Tuulivoimaloiden tutkavaikutukset arvioidaan niin vähäiseksi, ettei puo-

lustusvoimien toiminnalle aiheudu merkittäviä vaikutuksia. 

 

(–) Vähäinen. Tuulivoimalat saattavat vaimentaa viestiliikenteen signaa-

leja. 
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Maisema- ja 

kulttuuriym-

päristövaiku-

tukset 

Ei vaikutuksia. (– – –) Vaikutukset ovat suurimmat lähialueen avoimilla ja luonnontilai-

silla soilla ja niillä asutuskohteilla, joilta avautuu suoria näkymiä kohti 

voimala-aluetta. 

(– – –) Suuri, mutta erittäin paikallinen vaikutus Alajärven kirkon ja kir-

konkylän julkisten rakennusten alueelle (RKY-alue). Osa voimaloista on 

nähtävissä ranta-alueella kaukomaisemassa. Kokonaisuus huomioon 

ottaen vaikutus yltää vain pienelle alueelle.  

(– –) Paikalliset vaikutukset maakunnallisesti arvokkaille maisema-alu-

eille Paalijärvellä, Sääksjärvellä, Alajärvellä, Vimpelissä (Lappajärven 

maakunnallisesti arvokas maisema-alue). Vaikutukset ovat suurimmat 

avoimessa viljelysmaisemassa (Paalijärvi, Vimpelin peltoalueet) tai jär-

vimaisemassa (Alajärvi, Sääksjärvi), josta avautuu näkymiä tuulivoima-

puiston suuntaan. 

(– –) Paikallisia vaikutuksia etäämmällä sijaitseviin avoimiin ja luonnon-

tilaisiin avosuoalueisiin. 

(– –) Paikallisia vaikutuksia hankealueen välittömässä läheisyydessä si-

jaitseville asuinpaikoille, joilta tuulivoimapuisto näkyy osittain. 

(–) Vähäisiä ja paikallisia vaikutuksia Hallapuron kulttuurimaisemaan ja 

Kiviahon niitylle. Voimalat näkyvät alueelle, mutta eivät näy Hallapuron 

osalta merkittävimpien rakennuskohteiden luokse eikä päänäky-

mäsuuntiin.  

(–) Kaukomaisemassa tuulivoimapuisto saattaa paikoin näkyä horison-

tissa osana taustamaisemaa. Vaikutus kohdistuu järvenselille. Se ei kui-

tenkaan muodostu maisemakokonaisuutta hallitsevaksi. 
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Vaikutukset 

arkeologisiin 

kohteisiin 

Ei vaikutuksia. Ei vaikutuksia. 

Vaikutukset 

maankäyt-

töön ja yh-

dyskuntara-

kenteeseen 

(+) Hankealuetta on mahdollista hyödyntää muussa maankäy-

tössä. 

(++) Tukee valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden toteutumista 

mahdollistamalla uusiutuvan energian käyttömahdollisuuksien lisäämi-

sen. 

(+) Tuulivoimahanke vahvistaa kunnan ja seudun elinvoimaa ja tämän 

myötä maankäytön kehittämismahdollisuuksia. 

(– –) Uusiutuvan energian lisäämiseen liittyvien valtakunnallis-

ten ja maakunnallisten tavoitteiden edistäminen jää toteutu-

matta.  

(– –) Tuulivoimahankkeesta saatavat hyödyt jäävät saamatta. 

(+) Ehkäisee vähäisessä määrin yhdyskuntarakenteen hajautumisen 

ehkäisyyn liittyvien tavoitteiden toteuttamista. 

(–) Supistaa vähäisessä määrin metsätalouden käytössä olevaa pinta-

alaa.  

(–) Rajoittaa vähäisessä määrin muiden maankäyttömuotojen kehittä-

mismahdollisuuksia hankealueella ja sen välittömässä läheisyydessä. 

Vaikutukset 

kasvillisuu-

teen ja luon-

totyyppeihin 

Ei vaikutuksia. (–) Vähäinen vaikutus kasvillisuuteen ja arvokkaisiin luontokohteisiin.  

 

Linnustovai-

kutukset 

Ei vaikutuksia. (–) Vähäistä elinympäristöjen häviämistä, rakentamisen ja toiminnan lo-

pettamisen aikaista hetkellistä meluhäiriötä, hyvin vähäinen törmäys-

riski, vähäistä toiminnanaikaista melu- ja välkehäiriötä. Vähäisen kieltei-

nen vaikutus salassa pidettävään sensitiiviseen lajiin. 
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Vaikutukset 

luontodirektii-

vin liitteen IV 

lajeihin 

Ei vaikutuksia. 
(–) Häiriötöntä ja rauhallista elinympäristöä suosivat suurpedot voivat 
välttää aluetta rakentamisen ja toiminnan aikaan. Saukkoon, lepakoihin 
ja viitasammakkoon voi kohdistua rakennusaikaisia ja toiminnan aikaisia 
vaikutuksia lisääntyneestä häiriöistä. 

 

(– –) Kohtalainen vaikutus metsäpeuraan. Luontodirektiivin liitteen IV a 
lajeihin ja suurpetoihin voi kohdistua vähäisempiä vaikutuksia. 

Vaikutuksen 

muuhun eläi-

mistöön ja 

ekologisiin 

yhteyksiin 

Ei vaikutuksia. (–) Vähäinen, lajisto tavanomaista ja lajimäärä vähäinen elinympäristö-

jen yksipuolisuuden vuoksi. Tuulivoimapuisto vähentää elinympäristöjä 

ja voi muuttaa eläinten liikkumista alueella.  

Vaikutukset 

luonnonsuo-

jelu- ja Na-

tura-alueisiin 

Ei vaikutuksia. (– –) Vaikutukset Natura-alueiden suojeluperusteena olevaan metsä-

peuraan arvioidaan kohtalaisiksi. 

(–) Vähäiset vaikutukset suojeluperustelajiin saukkoon sekä linnustolli-

sesti merkittäviin MAALI-alueisiin. 

Pohjavesivai-

kutukset 

Ei vaikutuksia. (–) Pohjaveden laatuun tai määrään voi kohdistua lieviä tilapäisiä ja pai-

kallisia vaikutuksia rakentamisen aikana. Vähäinen onnettomuusriski. 

Pintavesivai-

kutukset 

(–) Nykyinen maankäyttö aiheuttaa (ja on aiheuttanut) kiintoai-

nespäästöjä ja purojen hiekoittumista. Metsätaloustoiminnan 

vaikutukset pintavesiin jatkuvat nykyisellään. 

(–) Vähäinen, liittyy maankäytön muutoksiin. Vaikutuksia lähinnä ojaver-

koston vedenlaadulle. 

Maa- ja kallio-

perävaikutuk-

set 

Ei vaikutuksia. (–) Vaikutukset maa- ja kallioperään ovat vähäisiä ja pinta-alaosuus on 

suhteellisen pieni. Syntyviä maamassoja voidaan hyödyntää hankkeen 

sisällä. Onnettomuusriski ei ulotu merkittävin osin läheisiin pohjavesialu-

eisiin. 
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Vaikutukset 

luonnonvaro-

jen hyödyntä-

miseen 

(– –) Ei lisää uusiutuvan energian tuotantoa. (+++) Tuulivoima lisää uusiutuvan energian tuotantoa. 

(+) Parantunut tiestö auttaa metsätaloutta ja mahdollisesti maa- ja kiviai-

nesten saatavuutta. 

(–) Pienentää metsätalouteen, maa- ja kiviainestenottoon, marjastuk-

seen ja sienestykseen käytettävää aluetta 

(–) Tuulivoimaloiden rakentaminen kuluttaa materiaalia ja energiaa. 

(–) Hankealueelta saatavan maa-aineksen potentiaalinen määrä maa-

ainesmarkkinoilla pienenee. 

Ilmastovaiku-

tukset 

(– –) Nykyisen energiantuotantomuodon vaikutus vaihtelee vä-

lillä vähäinen–erittäin suuri. 

(++++) Tuulivoiman tuottama energia on päästötöntä 

(–) Tuulivoimapuiston rakentamisesta aiheutuu vähäisiä päästöjä (mm. 

kuljetukset ja materiaalit). 

(–) Rakennettavan alueen hiilivarasto ja hiilinielu vähenevät puiden kaa-

tamisen yhteydessä. 
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Taulukko 77. Yhteenveto sähkönsiirtovaihtoehtojen vertailusta ja ympäristövaikutusten merkittävyydestä. 

 

Vaikutus SVE1 SVE2 SVE3 SVE4 

Sosiaaliset vai-

kutukset 

(–) Korvaukset maan-

omistajille saatetaan 

kokea riittämättömiksi 

(–) Korvaukset maanomista-

jille saatetaan kokea riittämät-

tömiksi 

(–) Korvaukset maanomis-

tajille saatetaan kokea riittä-

mättömiksi 

Ei vaikutuksia 

 (–) Vähentää metsä-

talouskäytössä ole-

vaa pinta-alaa ja mar-

jastukseen ja sienes-

tykseen käytettävää 

aluetta 

(–) Vähentää metsätalous-

käytössä olevaa pinta-alaa ja 

marjastukseen ja sienestyk-

seen käytettävää aluetta 

(–) Vähentää metsätalous-

käytössä olevaa pinta-alaa 

ja marjastukseen ja sienes-

tykseen käytettävää aluetta 

 (–) Ilmajohto voi vai-

kuttaa virkistyskoke-

mukseen 

(–) Ilmajohto voi vaikuttaa 

virkistyskokemukseen 

 (–) Rakentamisen ai-

kana väliaikainen 

haitta liikenteen suju-

vuudelle kyseisellä 

tiellä 

(–) Rakentamisen aikana väli-

aikainen haitta liikenteen su-

juvuudelle kyseisellä tiellä 

(–) Rakentamisen aikana 

väliaikainen haitta liikenteen 

sujuvuudelle kyseisellä tiellä 

 (–) Rakennusaikai-

nen liikenteen lisään-

tyminen heikentää 

väliaikaisesti liikenne-

turvallisuutta ja lisää 

ilmapäästöjä  

(–) Rakennusaikainen liiken-

teen lisääntyminen heikentää 

väliaikaisesti liikenneturvalli-

suutta ja lisää ilmapäästöjä 

(–) Rakennusaikainen lii-

kenteen lisääntyminen hei-

kentää väliaikaisesti liiken-

neturvallisuutta ja lisää ilma-

päästöjä 
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Vaikutukset 

maankäyttöön 

ja yhdyskunta-

rakenteeseen 

(+) Reitti sijoittuu val-

takunnallisten aluei-

denkäyttötavoitteiden 

mukaisesti, pääosin, 

olemassa olevan voi-

majohdon kanssa sa-

maan maastokäytä-

vään. 

(+) Reitti on varsin lyhyt ja si-

joittuu olemassa olevan met-

sätien varteen, mikä vähen-

tää kokonaisvaikutuksia. 

(++) Maakaapelireitti on var-

sin lyhyt ja sijoittuu ole-

massa olevan metsätien 

varteen, mikä vähentää ko-

konaisvaikutuksia. 

Maakaapelivaihtoehdossa 

vaikutukset ovat pienempiä 

kuin ilmajohtovaihtoeh-

doissa. 

(++++) Maakaapelireitti sijoittuu 
kokonaisuudessaan hankealu-
een sisäpuolelle eikä hankealu-
een ulkopuolisia vaikutuksia 
muodostu. 

Maakaapelivaihtoehdossa vaiku-
tukset ovat pienempiä kuin ilma-
johtovaihtoehdoissa. 

(– –) Voimajohdon 

alueen hyödyntämis-

mahdollisuudet 

muussa maankäy-

tössä vähenee. 

(–) Voimajohdon alueen hyö-

dyntämismahdollisuudet 

muussa maankäytössä vähe-

nee jossain määrin. 

(–) Maakaapelin yläpuolisen 

alueen hyödyntämismah-

dollisuudet muussa maan-

käytössä vähenee jossain 

määrin. 

(–) Maakaapelin yläpuolisen alu-

een hyödyntämismahdollisuudet 

muussa maankäytössä vähenee 

jossain määrin. 

(– –) Metsätalouden 

käytössä olevan 

maapinta-alan määrä 

vähenee. 

(–) Metsätalouden käytössä 

olevan maapinta-alan määrä 

vähenee jossain määrin. 

(–) Maakaapelin yläpuolisen 

alueen metsätalouden käy-

tössä olevan maapinta-alan 

määrä vähenee jossain 

määrin. 

(–) Maakaapelin yläpuolisen alu-

een metsätalouden käytössä ole-

van maapinta-alan määrä vähe-

nee jossain määrin. 

Maisema- ja 

kulttuuriympä-

ristövaikutuk-

set 

(–) Vähäinen, linjaus 

metsämaisemassa ja 

olevaa voimajohtolin-

jaa tai metsäautotietä 

myötäillen. 

(–) Vähäinen, linjaus metsä-

maisemassa ja olevaa voima-

johtolinjaa tai metsäautotietä 

myötäillen. 

Ei vaikutusta. Maakaapeli 

liittyy metsäautotien maise-

maan. 

Ei vaikutusta. Maakaapeli liittyy 

metsäautotien maisemaan. 

Vaikutukset ar-

keologiseen 

kulttuuriperin-

töön 

Ei vaikutusta Ei vaikutusta Ei vaikutusta Ei vaikutusta 
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Vaikutukset 

kasvillisuuteen 

ja luontotyyp-

peihin 

(– –) Kohtalaisia ne-

gatiivisia vaikutuksia 

pitkän voimajohtoau-

kean takia ja erityi-

sesti parin arvokkaan 

luontokohteen koh-

dalla. 

(–) Vähäisiä negatiivisia vai-

kutuksia avoimen voimajohto-

aukean takia ja erityisesti yh-

den arvokohteen kohdalla.  

(–) Vähäisiä negatiivisia 

vaikutuksia kasvillisuuden 

väliaikaisen poistamisen ta-

kia. 

(–) Vähäisiä negatiivisia vaiku-

tuksia kasvillisuuden väliaikaisen 

poistamisen takia. 

Linnustovaiku-

tukset 

 

(+) Vähäisiä positiivi-

sia vaikutuksia avoi-

men maan linnustolle 

sekä reunametsän 

linnustolle 

(+) Vähäisiä positiivisia vai-

kutuksia avoimen maan lin-

nustolle sekä reunametsän 

linnustolle 

Ei vaikutusta Ei vaikutusta 

(–) Kapea-alaista 

kasvillisuuden, met-

sän ja siten elinympä-

ristön häviämistä pe-

simälinnuston osalta, 

vähäisiä rakentami-

sen aikaisia vaikutuk-

sia (melu ja häiriöt), 

vähäinen törmäys-

riski voimalinjoihin. 

(–) Kapea-alaista kasvillisuu-

den, metsän ja siten elinym-

päristön häviämistä pesimä-

linnuston osalta, vähäisiä ra-

kentamisen aikaisia vaikutuk-

sia (melu ja häiriöt), vähäinen 

törmäysriski voimalinjoihin. 

(–) Vähäisiä rakentamisen 

aikaisia vaikutuksia (melu ja 

häiriö) pesimälinnustolle. 

(–) Vähäisiä rakentamisen aikai-

sia vaikutuksia (melu ja häiriö) 

pesimälinnustolle. 

Vaikutuksen 

eläimistöön ja 

ekologisiin yh-

teyksiin 

(– –) Kohtalaisia ne-

gatiivisia vaikutuksia. 

Pitkä voimajohtoau-

kea lisää metsien 

pirstoutumista ja ra-

kentamisen aikana 

aiheuttaa häiriötä. 

(–) Vähäisiä negatiivisia vai-

kutuksia. Uusi linjaus lyhy-

empi kuin SVE1 ja siten pirs-

toutuminen ja häiriö vähäi-

sempää. 

(–) Vähäisiä negatiivisia vai-

kutuksia. Maakaapeli sijoit-

tuu rakennettavien ja paran-

nettavien teiden yhteyteen. 

(–) Vähäisiä negatiivisia vaiku-

tuksia. Maakaapeli sijoittuu ra-

kennettavien ja parannettavien 

teiden yhteyteen. 
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Vaikutukset 

luonnonsuo-

jelu- ja Natura- 

alueisiin 

(–) Vähäinen, raken-

tamisen ja toiminnan 

aikainen häiriö met-

säpeuralle ja linnus-

tollisesti tärkeän alu-

een linnustolle. 

(–) Vähäinen, rakentamisen 

ja toiminnan aikainen häiriö 

metsäpeuralle ja linnustolli-

sesti tärkeän alueen linnus-

tolle. 

(–) Vähäinen, rakentamisen 

aikainen häiriö metsäpeu-

ralle. 

(–) Vähäinen, rakentamisen ai-

kainen häiriö metsäpeuralle. 

Pohjavesivai-

kutukset 

(–) Vähäinen, mah-

dollisten onnetto-

muustilanteiden 

päästöjen aiheuttama 

riski pohjavesiin 

(–) Vähäinen, mahdollisten 

onnettomuustilanteiden pääs-

töjen aiheuttama riski pohja-

vesiin 

(–) Vähäinen, liittyy maa-

kaapeliojien rakentamisen 

aikaisiin kaivantoihin ja on-

nettomuustilanteiden ai-

heuttamiin päästöriskeihin 

(–) Vähäinen, liittyy maakaape-

liojien rakentamisen aikaisiin kai-

vantoihin ja onnettomuustilantei-

den aiheuttamiin päästöriskeihin 

Pintavesivaiku-

tukset 

(–) Vähäinen. Vaiku-

tukset liittyvät raken-

tamisen aikaisiin kiin-

toainespäästöihin. 

(–) Vähäinen. Vaikutukset liit-

tyvät rakentamisen aikaisiin 

kiintoainespäästöihin. 

(–) Vähäinen. Vaikutukset 

liittyvät rakentamisen aikai-

siin kiintoainespäästöihin. 

Ei vaikutusta. Rakentaminen liit-

tyy hankealueen muuhun raken-

tamiseen. 

Maa- ja kallio-

perävaikutuk-

set 

(–) Vähäisiä vaikutuk-

sia maa- ja kalliope-

rään, pylväiden pe-

rustusten vaatimat 

pinta-alat ovat pieniä 

(–) Vähäisiä vaikutuksia maa- 

ja kallioperään, pylväiden pe-

rustusten vaatimat pinta-alat 

ovat pieniä 

(–) Vähäisiä rakentamisen 

aikaisia vaikutuksia maa- ja 

kallioperään, maakaapeli 

reitti kulkee pääasiassa ny-

kyisten teiden luiskissa 

(–) Vähäisiä rakentamisen aikai-

sia vaikutuksia maa- ja kalliope-

rään, maakaapeli reitti kulkee 

pääasiassa nykyisten teiden luis-

kissa 

Vaikutukset 

luonnonvaro-

jen hyödyntä-

miseen 

(– –) Voimajohdon ra-

kentamiseen tarvi-

taan materiaaleja ja 

energiaa. Materiaali-

määräarvio on vaihto-

ehdoista suurin. 

 

(–) Voimajohdon rakentami-

seen tarvitaan materiaaleja ja 

energiaa. Materiaalimääräar-

vio on vaihtoehdoista toiseksi 

suurin 

 

(–) Voimajohdon rakentami-

seen tarvitaan materiaaleja 

ja energiaa. Materiaalimää-

räarvio on vaihtoehdoista 

kolmanneksi suurin 

 

(–) Voimajohdon rakentamiseen 

tarvitaan materiaaleja ja ener-

giaa. Materiaalimääräarvio on 

vaihtoehdoista pienin.  

 

(–) Pienentää metsä-

talouteen sekä maa- 

(–) Pienentää metsätalouteen 

sekä maa- ja kiviainesten 

(–) Pienentää metsätalou-

teen sekä maa- ja 

(–) Pienentää metsätalouteen 

sekä maa- ja kiviainesten ottoon 
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ja kiviainesten ottoon 

hyödynnettävää alu-

etta. Tarvittavan au-

kean tilan määrä on 

vaihtoehdoista suu-

rin. 

ottoon hyödynnettävää alu-

etta. Tarvittavan aukean tilan 

määrä on vaihtoehdoista 

toiseksi suurin. 

kiviainesten ottoon hyödyn-

nettävää aluetta. Tarvitta-

van aukean tilan määrä on 

vaihtoehdoista kolmanneksi 

suurin. 

hyödynnettävää aluetta. Tarvitta-

van aukean tilan määrä on vaih-

toehdoista pienin. 

Ilmastovaiku-

tukset 

(–) Voimajohdon ra-

kentamisesta aiheu-

tuu päästöjä ja se ku-

luttaa materiaalia ja 

energiaa. 

(–) Voimajohdon rakentami-

sesta aiheutuu päästöjä ja se 

kuluttaa materiaalia ja ener-

giaa. 

(–) Maakaapelin rakentami-

sesta aiheutuu päästöjä ja 

se kuluttaa materiaalia ja 

energiaa. 

(+) Maakaapelin rakentamisesta 

aiheutuu päästöjä ja se kuluttaa 

materiaalia ja energiaa. SVE4 

vaihtoehdossa ei kuitenkaan ra-

kenneta erillistä ulkoista sähkön-

siirtoa, mikä on ilmastovaikutus-

ten kannalta hyvä asia. 

 (–) Rakennettavan 

alueen hiilivarasto ja 

hiilinielu vähenevät 

puiden kaatamisen 

yhteydessä. 

(–) Rakennettavan alueen hii-

livarasto ja hiilinielu vähene-

vät puiden kaatamisen yhtey-

dessä. 

(–) Rakennettavan alueen 

hiilivarasto ja hiilinielu vähe-

nevät puiden kaatamisen 

yhteydessä. 

(–) Rakennettavan alueen hiiliva-

rasto ja hiilinielu vähenevät pui-

den kaatamisen yhteydessä. 
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